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Sqweek. Sqweek.*

Valen soffa
Linne | 21 000 kr

Bästa vän
Svart fluff | Ovärderlig

*Fiskmåsljud. Vi försöker skapa lite stämning här. 

Vill du också ha en drömsoffa där du kan fly från verkligheten rekommenderar vi ett besök på Sweef.se
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TOM SWALES, REDAKTÖR

Jag har provat alla produkter och metoder som 
finns, i femton års kamp mot den spanska 
skogssnigeln. Nu ger jag upp, men under högljudd 
protest. Trots att det extremt invasiva slemkrypet 
förstör grödor, för både hobby- och yrkesodlare 
så märks inget intresse för en utrotning, från 

myndigheter eller politiker. Och det är häpnadsväckande. 
Att hitta sanerare och jägare som kan lösa problem med 
duvspillning, getingbon och skränande kajor är enkelt. Lika 
lätt är det att sätta upp elstängsel som håller vildsvin borta 
från att böka sönder hela trädgården. Men inget tycks hjälpa 
i längden mot mördarsniglarna, även om många produkter 
och metoder påstås vara lösningen. 

Att varje granne plockar, samlar, fångar, dränker, stampar, 
hugger eller giftmördar hundratals individer per dag tycks 
inte ha något betydelse alls. Nästa morgon, eller när regnet 
kommer, så är tomten lika full igen. Det påminner om 
stridsscener i fantasyfilmer, där arméer av troll väller in över 
borgens murar. Ryktet om sniglars saktfärdighet kan inte 
stämma, eftersom de plötsligt uppenbarar sig mitt på tomten, 
trots att hela planen nyss rensades - ända ut till tomtgränsen. 
Åker de tunnelbana under gräset, från ytterområdena och 
kliver upp ur centralstationen mitt i vår trädgård?

I solsken eller slumpvisa stunder är de borta, och då in-
vaggas man i en falsk glädje. Men i skymningen är det åter 
hundratals sniglar på gräsmattan och det blir som att kliva 
ut barfota på köttfärs. Talesättet ”föröka sig som kaniner” 
är löjligt i jämförelse med arten spansk skogssnigel. Redan 
vid fyra veckors ålder är de könsmogna och kan lägga ägg, 

innehållande ännu en generation. ”If you can’t 
beat them, join them” är ett vanligt råd till 

den som är chanslös. Är det alltså dags 
att se dem som husdjur? Ge dem namn 
och posera på Instagram med sina 
sniglar iförda gulliga dräkter? Eller, 
är det dags för myndigheter att inse 

hur mördarsniglarna hotar 
möjligheten att försörja oss 
med egna grödor, i händelse 

av kris? Och hur sniglar 
som kommer in i höbalar 
och ensilage förstör 

boskapens foder? 

OMSLAGSBILD
FOLKPOOL 

REDAKTION & KONTAKT
ADRESS  Skårs led 3, Göteborg
TELEFON  031-382 32 01 
E-POST  hej@villanytt.se
HEMSIDA  www.villanytt.se
NÄSTA NUMMER  24 juli 2024 
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Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!

in

BUTIKEN
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ÄR KAMPEN MOT  
SNIGLARNA FÖRLORAD?

4
Stylist: Eva Lindh Photo: Mikael Dubois

Duka upp vackert med lyxiga textilier till sommarens alla fester. 

Ett välkomnande bord för familj och vänner.

VACKRA HANDTRYCKTA TEXTILIER

www.chamois.se
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 46 RAMAR SOM FÅR MOTIVET ATT HAMNA RÄTT  
 Vacker konst eller minnesvärda stunder vill vi rama in.  
 Men det kan kännas svårt att veta vilken ram som ramar  
 in motivet på bästa sätt. Villanytt frågar Remco Groeneveld  
 hos Nordenica.se om möjligheten att designa sin ram digitalt.

60 VÄLJ EN POOL SOM KLARAR SOLVÄRME 
 Nu bubblar pooldrömmarna under ytan. PVC, glasfiber eller  
 PP-pool – vad är det som gäller? Mark Toth på Pooltime har  
 många år inom branschen och berättar om skillnaderna man  
 ska vara vaksam på och de många fördelarna.

72 BATTERI SOM GER INTÄKTER OCH LAGRAR EL 
 Allt fler husägare skaffar hembatteri, både för att tjäna och  
 spara pengar med. Många suckar över att lagringsutrymmet  
 för egen el blir begränsat av den intäktsbringande delen,  
 som man ”hyr ut” till allmänna kraftnätet. Men nu blir  
 tillgången till båda fördelarna, friare och flexiblare. 

117 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv. 

130 MED LISTERNA I FOKUS 
 Golvlister och andra lister är viktiga men ibland förbisedda  
 detaljer i inredningen. Pär Bergkvist hos UNE-Produkter  
 ger Villanytts läsare några smarta tips.  

INNEHÅLL  |  VILLANYTT  |  NUMMER 6  |  2024

16 
Doft av rödceder-
trä får skadedjuren 
att flytta hemifrån

8 FÖRVANDLING SETT GENOM NYA RETROFÖNSTER 
 Alexandra Löfgren och hennes man Magnus har genom en total 
 renovering skapat sin retrodröm – ett ombonat hem där gammalt  
 möter nytt i en perfekt mix. 

16 DOFT AV RÖDCEDERTRÄ FÅR SKADEDJUREN  
 ATT FLYTTA HEMIFRÅN 
 De finns där i våra bostäder och ingen vill ha dem. Vi talar om  
 skadedjur som silverfiskar, mal och pälsängrar. Rödceders  
 grundare Feven Ghirmai berättar för Villanytts läsare om hur  
 vi kan få krypen att försvinna i väg och aldrig komma tillbaka. 

24 SKÅNSKT BETONGHANTVERK GER STILREN LOOK 
 Handfat, möbler och skålar av betong? Låter det klumpigt och  
 rått? Nu bevisar Eback Design att inredning av betong blir slätt,  
 behagligt och elegant med rätt formspråk och hantverk.

28 ATT BYGGA ETT ARKITEKTRITAT HUS   
  När du anlitar en arkitekt för att rita ditt nya hus kan du vara  
 säker på att få en unik lösning, skapad helt och hållet utifrån  
 din husdröm och tomtens möjligheter. Arkitekterna Fabian  
 Reppen och Samuel Vilson berättar närmare om hur det går till.

42 BYGGLOVSEXPERTEN: SÅ MINIMERAR DU  
 RISKEN FÖR BAKSLAG 
 Ett byggprojekt börjar alltid med en ansökan till aktuell  
 byggnadsnämnd. Handlingarna måste vara fackmässiga och  
 processen är komplex. Azdine Safire på Konstruktionshjälpen  
 guidar Villanytts läsare genom hela bygglovsprocessen.

12
Plattform som  
berikar idéer, projekt 
och husdrömmar

8
Förvandling 
sett genom nya 
retrofönster

6
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FÖRVANDLING 
SETT GENOM NYA 
RETROFÖNSTER
Alexandra Löfgren och hennes man Magnus har genom en  
totalrenovering skapat sin retrodröm – ett ombonat hem  
där gammalt möter nytt i en perfekt mix.

Text: Redaktionen, Villanytt

JUNI 2024 VILLANYTT    98

HUS & HEM FÖNSTER
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Alexandra och Magnus bor sedan några år tillbaka 
i Mölndal strax utanför Göteborg. Paret började 
2020 känna en längtan efter trädgård och de ville 
gärna bita tag i ett renoveringsobjekt. De visste 
precis vad de ville ha och efter ett par månaders 
letande hittade de sitt framtida hus. Ett gammalt 

charmigt trähus med mansardtak och stengrund från 1923 som 
var i skriande behov av kärlek och en varm renoveringshand.

– Trots att huset var fallfärdigt så tvekade vi inte. Vi såg poten-
tialen direkt och kände att detta ska bli vårt, berättar Alexandra.

ETT STORT BEHOV AV NYA FÖNSTER
Alexandra och Magnus ville bevara så mycket som möjligt av 
tidsandan. Något som visade sig bli en utmaning på grund av 
husets skick. Så att den stundande renoveringen skulle innefatta 
ett fönsterbyte stod klart direkt. Fönstrena hade hål rakt igenom 
på flera ställen och träet var genomruttet. Så tyvärr var de i alldeles 
för dåligt skick för att behålla. Samma sak var det med dörrar och 
golv. 

– Men vi älskar att blanda gammalt och nytt och har försökt att 
bevara känslan av 1920-tal, berättar Alexandra.

NYA FÖNSTER I RETROSTIL
Paret ville åt den äldre känslan med trä på insidan, men också 
gå på ett mer underhållsfritt alternativ på utsidan. Valet föll på 
Elitfönster Retro.

– Vi var lite rädda för aluminium först, men de här fönstren har 
otroligt slimmade aluminiumprofiler. Så för oss blev Elitfönster 
Retro ett val som vi nu är så glada över, säger Alexandra.

De valde att addera spröjs, något som inte fanns på originalfön-
stren, och de passade även på att se över fönstersättningen. Två av 
husets fönster fick bli större än föregående och ett annat fönster 
ersattes med en altanpardörr.  

BYTTE FÄRGSÄTTNING
Hela huset fick under renoveringen en ny färgsättning. Fönstren 
fick en ny fin färg på utsidan medan insidan fick förbli vit. 

– Vi visste nog redan från start att vi ville gå på en annan kulör 
än vitt på utsidan. Den grågröna färgen ger otroligt mycket liv och 
passar vårt hus väldigt bra, säger Alexandra och syftar på kulören 
RAL 7033.

Att de nya fönstren var en bra investering har visat sig på flera plan.
– Förut så drog det rätt igenom vilket har gjort att vi efter bytet 

har energisparat otroligt mycket.

" Trots att huset var fallfärdigt så  
tvekade vi inte. Vi såg potentialen  

direkt och kände att detta ska bli vårt "
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HUS & HEM FÖNSTER

" Förut så drog det rätt igenom 
vilket har gjort att vi efter bytet 

har energisparat otroligt mycket "
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PLATTFORM SOM  
BERIKAR IDÉER, PROJEKT 
OCH HUSDRÖMMAR
Inte sällan slutar ett husprojekt i meningsskiljaktigheter om vad som egentligen beslutades. 
Att samla all kommunikation och dokumentation på ett ställe har därför visat sig vara en 
framkomlig väg, både för projektägare och hantverkare. Grundarna Joakim Örn och Mandus 
Engman berättar om plattformen Berikar där allt och alla kan mötas på samma arena. 
Text: Eva Rydinger

12 JUNI  2024 VILLANYTT    13

HUS & HEM BYGGNATION

Bräck Studio
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Drömmarna på Pinterest, ritningarna i mejlen och 
kommunikationen med hantverkarna i chattar och 
i verkligheten. Vem sa egentligen vad och var finns 
dokumentationen? När drömprojektet dras igång är 
det inte ovanligt att något tappas bort på vägen, men 
med plattformen Berikar finns allt på ett ställe.

– På plattformen kan du kommunicera och samla allt från de 
första inspirationsbilderna, juridiska beslutsunderlag och viktig 
dokumentation för hela processen, berättar Mandus Engman. 

– Dessutom, när projektet är klart arkiveras det, och du kan gå 
tillbaka och hitta foton och dokumentation. Spårbarhet är viktigt, 
även för framtida ägare, tipsar Joakim Örn.

ALLA INVOLVERADE HAR SAMMA HELHETSBILD
När ett byggprojekt är igång – stort eller litet – är det många in-
blandade för att kunna ta beslut. Inte minst hos projektägarna  
kan det vara många som är involverade, men också alla hantver- 
kare och annan expertis som är delaktiga i projektet och måste  
ha tillgång till alla underlag.

– Inte sällan har man olika tankar om hur man uppfattat saker. 
Med plattformen får kund och byggare tillgång till samma grund-
data, vilket är stor poäng, säger Joakim.

– Plattformen är också perfekt för fritidshuset som ofta har 
många ägare. Att samla all information på ett ställe är därför 
perfekt. Till exempel vilken kulör som man har målat om fasaden 
med, offerter från hantverkare som ska bygga altanen, kvitton och 
utlägg för blommor till rabatter eller varför inte kontaktuppgifter 
till grannen, säger Mandus.

Joakim berättar att ett vanligt misstag som många gör är att man 
inte bollar med en hantverkare, en arkitekt eller en elektriker, 
innan det är för långt in i projektet. I plattformen finns därför till-
gång till expertis inom många relevanta områden, och en enkelhet 
att skicka iväg inledande förfrågningsunderlag.

– Ta hjälp av den potential som finns i allt kunnande. Går du på 
en billigare leverantör, kan du inte förvänta dig att få all hjälp. Och 
underskatta inte hur lång tid ett projekt kan ta. Mitt tips är att ta in 
expertis i ett tidigt skede, säger Joakim.

KLIMATSMARTA VAL
Mandus berättar att Berikar är en modern grundplattform som 
hela tiden utvecklas och får nya funktioner. Bland annat ligger 
man i startgroparna för att implementera verktyg som främjar 
klimatsmarta val.

– Plattformen har stöd för integration mot Boverkets klimat- 
databas där man kan jämföra klimatpåverkan för olika material. 
Jag menar att på sikt måste vi hitta smartare sätt att bygga hållbart. 
Hur kan vi till exempel återbruka? avslutar Mandus.

" På plattformen kan du kommunicera  
och samla allt från de första inspirations- 
bilderna, juridiska beslutsunderlag och  

viktig dokumentation för hela processen "

BYGGNATION HUS & HEMBYGGNATION HUS & HEM
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Johannes Brattgård Arkitekter
Johannes Brattgård Arkitekter

David Wettergren Arkitektur

 David Wettergren Arkitektur
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De finns där i våra bostäder och ingen vill ha dem. Vi talar om skadedjur 
som silverfiskar, mal och pälsängrar. Rödceders grundare Feven Ghirmai 
berättar för Villanytts läsare om hur vi kan få krypen att försvinna i väg 
och aldrig komma tillbaka. Och det handlar inte om kemikalier. 

Text: Eva Rydinger

Doft av rödcederträ 
får skadedjuren att 
flytta hemifrån

16 JUNI  2024 VILLANYTT    17

INTERIÖR HUS & HEM
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Fler än 80 procent av Sveriges bostäder har silver-
fiskar. Andra vanliga skadedjur är pälsängrar, 
mjölbaggar, vägglöss, mal och myror, och det som 
förenar dem är avskyn för doften av rödceder.

– Insekter är större överlevare än vad vi männi-
skor är. Med doften av rödceder kan vi få dem att 

”flytta hemifrån” på ett harmoniskt sätt, säger Feven Ghirmai 
på Rödceder. 

SPRAYA MED RÖDCEDER PÅ DERAS GÖMSTÄLLEN
För att utplåna skadedjuren från bostaden handlar det om 
att få dem att hitta sin väg ut. Feven tipsar om att placera ut 
rödcederträbitar och förstärka dem med olja. 

– Applicera rödceder längs med golvlister och under mattor. 
Hitta gömställena i sovrummet som garderober och mellan 
madrasser. I köket är det under diskhon och nära avlopps- 
system som de trivs. Men även skrymslen nära spis och  
hyllor där mat förvaras är populära tillhåll.

FARLIGA KEMIKALIER PASSAR INTE BLAND MAT
Det finns andra bekämpningsmedel än rödceder och det är 
kemikalier. Men skadedjursinsekter lever där vi lever och där 
det finns mat, därför är det viktigt med ekologiska produkter. 
De äter stärkelse och damm och går gärna i lådor och bland 
bestick där det kan finnas smulor. Att bekämpa dem med 
kemikalier, betyder därför att kemikalierna till slut kommer 
att hamna i vårt kök och på vår tallrik. 

– Problemet är att äggen inte dör av kemikalier, så när de 
kläcks måste man bekämpa larverna också. När dessa får med 
sig kemikalier med ”modersmjölken” blir det som ett vaccin 
för dem. Ju mer skadedjursbekämpning, desto högre doser och 
insekterna blir resistenta.

PÅ RESAN OCH HOTELLRUMMET
Nu är det semester och högsäsong för semesterresor. Har du 
något tips som du vill skicka med om vad man kan tänka på 
för att inte komma hem med skadedjur? 

– Många väljer att ta med sig ett resekit med rödceder. En 
gång hamnade jag själv på ett hotellrum med vägglöss. Det var 
såklart verkligen inte roligt men jag applicerade rödceder och 
blev aldrig biten, avslutar Feven. 

" Insekter är större överlevare än  
vad vi människor är. Med doften av 

 rödceder kan vi få dem att ”flytta  
hemifrån” på ett harmoniskt sätt "
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Tänk dig ett nymålat hus med tjusig fasad. Du ser att ägaren lagt ner mycket 
möda på att ta hand om huset. Men mitt på husväggen sitter en trist, gammal, 
solblekt trädgårdsslang i ett rostigt fäste och helhetsintrycket sänks direkt.  
Behöver det vara så, eller finns det snygga trädgårdsslangar som matchar huset? 

Text: Carola Bild: Jonatan Fernström

LÅT INTE EN FUL  
TRÄDGÅRDSDETALJ 
DRA NER SINTRYCKET

TRÄDGÅRD HUS & HEM
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Många villaägare lägger ner tid, pengar och energi 
på att förvandla sina hus till drömboenden. 
Kanske byter man kök, badrum och målar om 
fasaden. Men genom att inte låta det stanna där, 
utan också lägga fokus på detaljerna får man 
till det där lilla för helhetsintrycket. Villanytt 

tar kontakt med Linda Brattlöf på Garden Glory som tillverkar 
designade trädgårdsslangar och andra produkter för hemmet 
och trädgården. 

– Jag vill att trädgårdsslangen ska hänga framme som en 
inredningsdetalj snarare än att gömmas undan i ett garage eller 
förråd, säger hon. 

FÖRGYLL TILLVARON MED EN GULDFÄRGAD SLANG
Med designade trädgårdsprodukter ges möjligheten att både 
matcha huset och uttrycka sin egen personliga stil. Det som gör 
Garden Glorys slangar unika är att de finns i många olika färger 
och utföranden – vad sägs om en rosa slang med munstycke och 
hållare i samma matchande färg, eller en guldfärgad slang som 
hålls uppe av en matchande renhornshållare som pryder fasaden 
likt ett konstverk? Slangarna är tillverkade i pvc och är fria från 
bly, kadmium och ftalater. De har textilarmering och uv-skydd. 
Detta innebär att vattenslangarna inte bara är snygga, de är 
också hållbara.  

– Villaägare idag är medvetna och efterfrågar produkter som 
är så bra att man inte vill byta ut dem om ett år. Hållbarhet är en 
viktig faktor både för oss och kunderna. 

TRÄDGÅRDSDETALJER I BLICKFÅNGET
Idén att skapa designade trädgårdsslangar som kan matcha 
huset kom när Linda var på en husvisning och såg en ful 
trädgårdsslang som inte alls matchade det i övrigt fina huset.  
Efter det började hon leta snygga trädgårdsslangar utan 
framgång. 

– Jag letade verkligen överallt, både i Sverige och utomlands. 
Till slut hamnade jag på olika trädgårdsforum där andra också 
efterfrågade stilrena trädgårdsslangar i olika färger. Jag var inte 
den enda! 

Idag behöver ingen längre leta med ljus och lykta efter nytto-
prylarna som gör hemmet och trädgården rättvisa. Tack vare 
Lindas spontana idé som nu är en framgångssaga: 

– Vi har helt enkelt förvandlat något så osexigt som en 
trädgårdsslang till en iögonfallande produkt, säger hon. 

" Villaägare idag är medvetna och efterfrågar 
produkter som är så bra att man inte vill byta  

ut dem om ett år. Hållbarhet är en viktig  
faktor både för oss och kunderna "

JUNI  2024 VILLANYTT    2322

" Vi har helt enkelt förvandlat något 
så osexigt som en trädgårdsslang 

till en iögonfallande produkt "

TRÄDGÅRD HUS & HEM
HUS & HEM TRÄDGÅRD
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Nyhet:
SKÅNSKT BETONG-
HANTVERK GER  
STILREN LOOK
Handfat, möbler och skålar av betong? Låter det klumpigt och rått? 
Nu bevisar Eback Design att inredning av betong blir slätt, behagligt 
och elegant med rätt formspråk och hantverk. 
Text: Tom Swales

JUNI  2024 VILLANYTT    25

När Villanytt synar betongföremålen från 
nyligen lanserade design- och hant-
verksateljén Eback Design, så slås vi av 
elegansen. I kollektionen av handfat, 
skålar, stolar, bänkar, tvättfat, bord och 
vaser syns betongens alla spännande 

nyanser. Från vit till klassisk betonggrå, och vidare 
mot pigmenterad mörkgrå. Formspråket kan beskrivas 
som modernt, robust och minimalistiskt. Kort sagt, 
skandinavisk. Många betonghandfat på marknaden 
har problemet att materialets porer drar in fukt och 
smuts, men det har Eback Design löst. Grundarna, 
hantverkarna och formgivarna Joel Gribbson & Felix 
Backe förklarar:

– Varje produkt har behandlats med en försegling 
som täpper till porerna. Det gör dem motståndskraftiga 
mot fläckar, tåliga och lätta att hålla rena, berättar Joel.

SVENSKT HANTVERK
Många inredningsintresserade väljer idag bort in-
skeppade massprodukter från Asien, av miljö- och 
hållbarhetsskäl. Just det gör kollektionen från Eback 
Design än mer intressant. All tillverkning sker nämligen 
hantverksmässigt i Helsingborg.

JUNI  2024 VILLANYTT    2524

INREDNING HUS & HEM



JUNI 2024 VILLANYTT    2726

Produkterna bär namn från de västskånska byarna, kvarteren 
och städerna. Exempelvis Viken, Mölle, Farhult, Laröd, Lund 
och Malmö. Med undantag från stolen ”Stockholm”, men det 
passar möbelns urbana look. 
Hållbarhetstänket märks i designen för hela kollektionen,  
som har en avskalad renhet som kan kännas fräsch länge.  
Felix instämmer:

– Ja, vi vill erbjuda modern design och tidlösa klassiker  
som pryder ditt hem i många år. 

MÖJLIGT ATT FÅ SKRÄDDARSYTT
Den särskilda finish, färgning, ytbehandling och noggrannhet 
som Villanytt noterar hos Eback Design, kan man även få i 
specialbeställda föremål. Du kan alltså få skräddarsydda verk 
tillverkade efter egna mått och skisser.

– Visst. Vi hjälper gärna till att förverkliga människors egna 
visioner. Exempelvis bänkskivor, bord och andra inrednings-
detaljer som perfekt matchar dina personliga specifikationer 
och stilpreferenser. Inspireras gärna av bilderna på ebackdesign.
se, avslutar Joel. 

Att betong kan utstråla mjukhet, värme och finess är nu 
bevisat, anser Villanytt.

HUS & HEM INREDNING
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" Vi hjälper till att förverkliga människors 
egna visioner. Exempelvis bänkskivor,  

bord och andra inredningsdetaljer som  
perfekt matchar dina personliga  

specifikationer och stilpreferenser "

UTERUM, VÄXTHUS OCH MYCKET MER

SKAPA RUM 
FÖR STUNDER
TILLSAMMANS

Produkt: Växthuset Juliana Grand Oase Mur, 13 m2

HITTA DITT VÄXTHUS PÅ
skanskabyggvaror.se/vaxthus

BESTÄLL 
2024 ÅRS 
KATALOG!
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ATT BYGGA ETT 
ARKITEKTRITAT HUS
När du anlitar en arkitekt för att rita ditt nya hus kan du vara säker på att 
få en unik lösning, skapad helt och hållet utifrån din husdröm och tomtens 
möjligheter. Arkitekterna Fabian Reppen och Samuel Vilson berättar lite 
närmare om hur det går till.
Text: Carolina Carpvik
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Först: Vad menas med ett arkitektritat hus? Jo: Ett hus 
som är unikt ritat för en specifik kund av en arkitekt. 
Eller som i det här fallet, av två: Fabian Reppen och 
Samuel Vilson, som driver arkitektbyrån Reppen Vilson 
Arkitekter baserad i Stockholm och Göteborg.

– Lite förenklat kan man beskriva förutsättningarna 
för ett villaprojekt så här: 1) De drömmar, tankar, behov och 
önskemål du som ska bygga har för ditt blivande hus – och dina 
ekonomiska möjligheter. 2) Platsens förutsättningar. 3) Detaljplan 
med tillhörande planbeskrivning, säger Samuel.

– En stor skillnad med att anlita en arkitekt jämfört med att välja 
ett typhus eller kataloghus, är att du som beställare kan få ett hus 
som möter just dina önskemål. Samtidigt som det är utformat i 
samklang med platsens förutsättningar, säger Fabian.

SKISSER OCH GESTALTNING
Du har en dröm, du har en tomt, du vill anlita en arkitekt. Dags  
för det första mötet.

– I början ställer vi frågor kring hur du vill ha ditt hus: Vilken  
typ av hus du tycker om, hur många och vilka rum du vill ha,  
materialval, flöden och funktioner. Hur vill du leva och bo i  
ditt hus? Utifrån de svar vi får tar vi fram två-tre skisser.

De tar ett färskt villaprojekt i Ekerö som exempel. Här fanns 
på tomten en gammal sportstuga från femtiotalet som byggts till 
genom åren. Riva och bygga nytt eller bevara och bygga till? 

– Vi tog fram förslag på både och, kunden bestämde sig för att 
bevara och bygga till. Vi lade till två nya byggnadskroppar som 
tillför tre viktiga kvaliteter som beställaren ville ha: Ljus, rymd  
och en mer direkt koppling till trädgården.

UPPLEV DITT FRAMTIDA HUS
I dialog med beställaren utvecklar arkitekten successivt skisserna 
till ett färdigt gestaltningsförslag, därefter vidare till detaljerade 
ritningar.

– Vi vill ge beställaren en så god förståelse som möjligt för hur 
huset kan bli, bland annat med hjälp av 2D-ritningar, fysiska  
modeller, realistiska 3D-bilder. VR-glasögon gör det möjligt att  
gå in i och uppleva det framtida huset.

Något som utmärker Fabian och Samuel är att de gärna är  
med under hela processen från skiss till färdigt hus. 

– På så sätt kan vi säkerställa att de idéer och visioner som i 
tidigt skede tas fram i samråd med beställare också stämmer  
överens med det färdigbyggda huset, även om besparingar eller 
andra justeringar behöver göras under projektets gång. Allt för  
att ditt drömhus ska bli verklighet.
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Villa Asknäs, Ekerö
Fotografi av färdigt rum.

" En stor skillnad med att anlita en arkitekt  
jämfört med att välja ett typhus eller  

kataloghus, är att du som beställare kan  
få ett hus som möter just dina önskemål "
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Bild till första skissmötet.

Realistisk visualisering till avslutande möte.

" Lite förenklat kan man beskriva 
förutsättningarna för ett villaprojekt 
så här: 1) De drömmar, tankar, behov 

och önskemål du som ska bygga 
har för ditt blivande hus – och dina 
ekonomiska möjligheter. 2) Platsens 
förutsättningar. 3) Detaljplan med 

tillhörande planbeskrivning "

HUS & HEM BYGGNATION

Fabian Reppen och Samuel Vilson, som driver arkitektbyrån.
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HUS & HEM SOVRUM

HUSEN FÖR EN ENKLARE VARDAG
Familjärkollektionen är skapad för dig som uppskattar en enklare husbyggarresa utan att 

behöva kompromissa med vare sig kvalitet, känsla eller utseende. Kollektionen består 

av  tre stycken husmodeller där husets storlek eller planlösning inte kan förändras. Varje 

hustyp i kollektionen kan fås i tre olika stilar: Traditionell, Modern eller Ladhus. Utöver 

detta kan du göra en hel del personliga val och tillval.

2024
NYHET

FAMILJÄR 159 - TRADITIONELL
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Kan man få en säng skapad utifrån sin unika kropps proportioner och sömnposi-
tion? Och dessutom i naturmaterial som ger en ideal temperatur och komfort? Ja, 
säger Oscar Mattson hos den svenska sängtillverkaren Mattsons Beds. När de nu, 
efter 173 års anonym tillverkning, presenterar sina sängar så synar Villanytt  de 
speciella egenskaperna.

Text: Tom Swales

God sömn i personligt 
anpassad premiumsäng

SOVRUM HUS & HEM

Skälet till att många inte känner till anrika Mattsons 
sängar beror på att de främst skapat sängarna för 
andra högklassiga märken. Först på senare tid har de  
synts under det egna märket, men bara utomlands. 
Men nu lanseras de äntligen på hemmamarknaden 
via Sova-butikerna, och Villanytt upptäcker flera 

intressanta faktorer i dessa premiumsängar. Ett exempel är den 
speciella anpassningen till beställaren. Varje säng tillverkas ”on 
demand”, utifrån beställarens kroppsegenskaper som vikt, längd 
och axelpartiets bredd. Men även den eventuella sängkamratens 
egenskaper, och dessutom baserat på om beställaren sover på 
mage, sida eller rygg. Men, växlar inte alla sovställning under 
natten? Frågan går Oscar Mattson, vice vd hos sängtillverkaren:

– När sängen ger dig ett anpassat och jämt stöd så väljer din 
sovande kropp den mest önskade sovställningen, i högre grad. 
Ett skäl till att många vrider och vänder sig i olika ställningar är 
att de har sängar som ger ojämnt stöd. Då belastas vissa punkter, 
som blir ömma och obehagligt varma. 

EKOLOGISK ULL, BOMULL, TAGEL
När Villanytt kollar närmare på materialen i Mattsons-sängarna 
så ser vi att de skiljer sig från många andra sängar på marknaden. 
I madrasserna hittar vi nya zeeländsk fårull av ekologisk toko-typ, 
vars fördelar Oscar förklarar:

– Det är en särskild handplockad kvalitetsklass, som bara finns 
i sängar från Mattsons. Tvättproceduren sker utan kemikalier för 
att ullen ska behålla egenskaperna som gör att fibrerna  
ventilerar, avleder fukt och utjämnar temperaturer. Av samma 
skäl använder vi även finspunnet hästtagel, som med sin ännu 
större ihålighet ökar luftväxlingen. Och textilierna som möter 
huden är gjorda av bland annat ekologisk bomull från europeiska 
odlare. Skönare blir det inte, kan jag själv intyga som haft turen 
att sova i sängarna som vår familj skapat sedan 1851. Den goda 
sömnen önskar jag verkligen alla.

FÖRDEL FÖR SVENSKAR
Rent visuellt upplever Villanytt att Mattsons sängar har ett 
rundare formspråk, en mjukare elegans. Troligen ett resultat 
av de fylliga materialen och konstruktionen. Vi uppfattar även 
att tillverkningen i Falkenberg ger både användarna och miljön 
fördelar. Inrikes frakter avger betydligt mindre miljöpåverkande 
utsläpp, än frakter från utländska tillverkare. Tillverkning i 
Sverige är ju dessutom miljöreglerat på pålitligt sätt. Men mest 
värdefullt, när man investerar långsiktigt i en premiumsäng, är 
kanske att kompletterande delar, supporten och experterna finns 
i just Sverige.

" När sängen ger dig ett anpassat och jämt 
stöd så väljer din sovande kropp den mest 

önskade sovställningen, i högre grad "
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HUS & HEM UTEMILJÖ

Kakelugnar är verkligen i ropet nu när kostnaderna för el och uppvärmning 
är höga. Det är alltså inte bara för mysfaktorn, som villaägare beställer nya 
eller låter renovera sina gamla kakelugnar. De är nämligen energieffektiva, 
förklarar kakelugnsmakare Dennis Åhlström i Eskilstuna.
Text: Anna Svensson

KAKELUGNAR  
hetare än någonsin

KAKELUGN HUS & HEM
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En kakelugn är värdefull ur flera perspektiv 
eftersom den är energieffektiv att elda i, ökar 
bostadens värde och höjer trivseln. Men det är 
skillnad på antika och moderna kakelugnar, 
berättar kakelugnsmakare Dennis Åhlström:

– En gammal kakelugn kan värma upp ett 
stort rum, men en modern kan faktiskt värma upp ett 
helt hus. I de nya finns nämligen en fläkt i som gör att 
värmen cirkulerar i hela huset. Dessutom har de stor 
glaslucka som gör att man ser elden, vilket många älskar.

Men om hemmet redan har en gammal kakelugn, som 
stått på samma plats i många decennier, så rekommenderar 
Dennis att man ”sätter om” den.

– Gamla kakelugnar läcker ofta mellan kakel och tegel 
på baksidan, eftersom materialet går isär efter hundra 
år. Att montera ned och sedan bygga upp ugnen, med ny 
tätning, tar cirka en vecka. Nu när det är dyrt att värma 
hemmet med el så ringer många och vill sätta om sina 
gamla ugnar, så de är klara inför hösten.

NY SYN PÅ KAKELUGNAR
Fram till elprisets höjning, för drygt tre år sedan, 
värderades en kakelugn främst för dess charm. En inred-
ningsdetalj som gav karaktär till hemmet. Men den synen 
har förändrats, menar Dennis på Kakelugnsmakaren.

– Det finns många gamla kakelugnar i dåligt skick runt 
om i Sverige, Men nu inser många att ugnarna är mycket 
effektiva värmekällor. Så fler investerar i att få dem 
åtgärdade.

Principen för en kakelugn ka beskrivas så här:  
Värmen från elden går upp genom kanaler och värmer då 
tegelstenarna. Teglet avger sedan värmen långsamt och 
jämnt ut i rummet. Det massiva materialet fortsätter avge 
värme i många timmar efter att elden har slocknat. Har 
den dessutom moderna fläktar så når värmen längre och 
upplevs jämnare i hela hemmet.

EFFEKTIVT OCH ANRIKT
En del antika kakelugnar har stått i villor och lägenheter 
sedan 1700-talet, då de började installeras i privata hem. 
Men ända sedan medeltiden har kakelugnar värmt upp 
slott och herrgårdar. Kakelugnsmakaren i Eskilstuna, som 
även arbetar med kaminer, startades 1959 av Dennis far.

HUS & HEM KAKELUGN
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" Nu när det är dyrt att värma hemmet med 
el så ringer många och vill sätta om sina 
gamla ugnar, så de är klara inför hösten "
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KÄRLEKSFULLT  
SAMARBETE  
Få miljöer andas lika mycket hemtrevnad som Carl Larssons målningar från 
familjelivet och hemmet i Sundborn. Nu kan dessa konstverk även förgylla 
dina rengöringsmedel och skapa en vacker vardagsmiljö i ditt hem – tack vare 
ett kärleksfullt samarbete mellan Carl Larsson-gården och Ren Logik.
Text: Carolina Carpvik
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Städ- och rengöringsprodukter är sällan något  
som pryder ett hem. I stället brukar produkterna 
gömmas undan. Vem har inte önskat att det fanns 
fina flaskor som skulle kunna stå framme på 
hyllan i stället? Nu finns det! En vacker kollektion 
från Ren Logik med städ & -tvättprodukter med 

vändbara flaskor som pryds av konst från Karin och Carl  
Larssons konstskatt. En känsla av vardagslyx att ha framme, 
även när det inte är dags att städa.

– Vi vill göra vardagssysslorna mer glädjefyllda med dessa 
små minikonstverk, säger Viktoria Widengren, vd på Ren Logik, 
vars sortiment har nylanserats i samarbete med Carl Larsson-
gården.

DOFTER SOM VÄCKER KÄNSLOR
Där, i konstnärsparets forna hem i Sundborn, finns miljöerna 
vi känner från Carl Larssons välkända målningar. Carl målade 
tavlorna med motiv från familjens hem och blommande 
trädgård. Men miljöerna han avbildade skapades av hustrun 
Karin. Det var hon som designade möbler, tog fram tyger och 
med vackra detaljer skapade den hemmiljö som blivit en del  
av vårt svenska kulturarv.

De nya städ-produkterna är inte bara vackra att se på. När 
de används sprids dessutom ljuvliga blomdofter i ditt hem.

– Doften är vårt starkaste sinne, direkt kopplat till våra 
känslor. Vi vill att det ska dofta naturligt och blommigt, inte 
starkt och kemiskt. Därför är doftspråket i kollektionen viktig. 
Jag är både glad och stolt över detta samarbete säger Viktoria 
Widengren.

FINA PÅ HYLLAN
Viktoria är den kvinnliga entreprenören som står bakom både 
Ren Logik och dess systerföretag Washologi, som hon startade 
2014. Detta efter en renovering av familjens tvättstuga då  
Viktoria insåg att det saknades hållbara och effektiva produkter 
med fin design att ställa på hyllan. 

Hennes kollektion är tillverkad i Sverige, hållbar, vegansk, 
miljömärkt och biologiskt nedbrytbar, vilket är något många 
efterfrågar i dag. Det stämmer väl med Karin och Carl Larssons 
synsätt om att ”se kärleksfullt på sin vardag”.

" Doften är vårt starkaste sinne,  
direkt kopplat till våra känslor.  

Vi vill att det ska dofta naturligt och  
blommigt, inte starkt och kemiskt "
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Ett byggprojekt börjar alltid med en ansökan till aktuell byggnadsnämnd.  
Handlingarna måste vara fackmässiga och processen är komplex. Azdine Safire 
på Konstruktionshjälpen guidar Villanytts läsare genom hela bygglovsprocessen.

Text: Eva Rydinger

BYGGLOVSEXPERTEN: 
SÅ MINIMERAR DU 
RISKEN FÖR BAKSLAG

42

BYGGNATION HUS & HEM
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Ett mycket vanligt misstag i bygglovsprocessen är att 
man skickar in ansökningshandlingarna för snabbt och 
lekmannamässigt. Minsta fel som görs kan innebära 
att hela processen måste börja om och ytterligare tio 
veckor rullar på. Därför rekommenderar Azdine Safire 
på Konstruktionshjälpen att vända sig till en ”one stop 

shop” där olika typer av teknisk kompetens finns med genom hela 
bygglovsprocessen.

– Vi kan minimera risken genom att projektera noggrant och 
ge en bättre helhetsbild inför bygglovshandlingar. Vi märker helt 
enkelt saker som kan gå fel tidigare, säger Azdine Safire och går 
genom de olika stegen:

1. Alla byggprojekt börjar med en idé. 

För att byggnadsnämnden ska kunna avgöra om projektet kan 
genomföras krävs en bygglovsansökan. Här beskrivs vad du vill 
göra och anmäler vem som är byggherre, entreprenör och kontrol-
lansvarig. Kontrollansvarig är den som står mellan byggnadsnämn-
den och byggherre, ser till att allting följs enligt regelverken och är 
med på alla samråd. Byggnadsnämnden tar beslut om projektet är 
bygglovspliktigt eller om de enbart behövs en bygganmälan.

2. Byggnadsnämnden kräver in bygglovsritningar. 

En inblick på detaljplanen måste göras för att få en omfattande bild 
av möjligheterna gällande området. Byggherren framställer han-
dlingar till byggnadsnämnden som beskriver projektets omfattning 
som till exempel rumshöjder, byggnadshöjd, boyta, utformning, 
materialval och färger. Detta presenteras med olika ritningstyper 
som till exempel situations-, plan- och fasadritning.

3. Tekniskt samråd. 

Dags för genomgång av tekniska handlingar som byggnadsnämn-
den har efterfrågat, vilket tas fram av bygglovs-, konstruktions-, 
VVS- och brandprojektör. Medverkar gör olika aktörer som till 
exempel VVS-ingenjör, brandpartner, byggnadsnämndes bygg-
nadsinspektör, kontrollansvarig samt eventuellt byggherre. Om 
byggnadsnämnden anser att alla handlingar är korrekta godkänner 
de byggnationen och ger startbesked.  

4. Dags för att starta bygget. 

Nu ska konstruktionsritningarna vara omstämplade till bygghan-
dlingar, då blir ritningarna juridisk bindande. Under byggtiden bör 
också allt dokumenteras och fotograferas. Om några ändringar 
måste ske – stora som små – kan byggnadsnämnden kräva en ny 
ansökan om förändrat bygglov.  

5. Slutsamråd hålls mot slutet av projektet. 

Syftet är att sammanfatta resultatet och uppdatera dokumentation 
efter hur byggnaden uppfördes. Har inget ändrats använder man de 
ursprungliga handlingarna. Även här är kontrollansvarig delaktig.

6. Slutbesked att huset får användas. 

När alla krav är uppfyllda, och nämnden inte har funnit någon 
anledning att ingripa, ger byggnadsnämnden ett slutbesked. Innan 
du har fått slutbeskedet får du inte flytta in eller använda huset.
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GOLV FÖR
DITT DRÖMHEM
Nordic Floor skapar golv som passar alla hem. 
I vårt sortiment finns allt från klassiskt, traditionellt
till modernt och trendigt. 

Vackra kvalitetsgolv till bra priser helt enkelt.

nordicfloor.se
EK NATUR

mattlack 3-stav

Vårt sortiment finns hos:

HUS & HEM BYGGNATION



JUNI 2024 VILLANYTT    4746

Vacker konst eller minnesvärda stunder vill vi rama in. Men det 
kan kännas svårt att veta vilken ram som ramar in motivet på 
bästa sätt. Villanytt frågar Remco Groeneveld hos Nordenica.se 
om möjligheten att designa sin ram digitalt.  
Text: Emilia Brodén 

RAMAR SOM FÅR  
MOTIVET ATT  
HAMNA RÄTT 

BYGGNATION HUS & HEM

För dig som planerar att rama in dina sommarminnen och värde-
fulla stunder, finns nu digitala lösningar för att hitta den ram som 
passar ditt motiv. Att låta ramen förstärka motivet har en viktig 
funktion i designprocessen menar Remco: 

– Ramarna tillför och förhöjer bilden eller konstverket i fråga. 
Olika kulörer och träslag bidrar till att ramdesignen korrelerar 

bäst till motivet,  väggen och rummet. Kanske vill du ha en enskild bild 
inramad eller en tavelvägg och kan då välja bland många stilar.  

DESIGNA DET PERSONLIGA
Viktigt när du väljer ram och form är att fundera över vad som lyfter motivet 
och som ger det lilla extra. De vita eller svarta standardiserade ramar som 
finns på marknaden, kan oftast upplevas som plastiga och riskera att dämpa 
motivets potential. Att istället välja handgjorda ramar av trä ger en kvalitativ 
design och ett varmare utseende. Oavsett om du föredrar slätt eller ådrat, 
naturligt eller behandlat, ljus eller mörk. 

– Mitt råd är att välja en ram som matchar bilden så att motivet och ramen 
harmoniserar. Använd alltid en passepartout för att framhäva bilden på ett 
elegant sätt. Det är dessutom viktigt att träramarna har FSC- märkning, 
vilket betyder att trät är hållbart tillverkat, säger Remco.  

KLASSISKT, MINIMALISTISKT ELLER VÅGAT 
Att kunna designa sin ram online med ett enkelt klick, med ditt motiv synligt, 
sparar både tid och beslutsångest för köparen. Man kan designa sin ram från 
strandstolen eller soffan i vardagsrummet, samtidigt som du direkt får en 
uppfattning om resultatet. 

– Många väljer väldigt lika posters med motiv från samma webbshop och 
butiker. Men dina egna bilder på mobilen kan bli en jättefin och personlig 
inramad bild. Det är ju roligare än samma standardiserade bild som andra 
har, avslutar Remco. 

INREDNING HUS & HEM
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HUS & HEM INREDNING

En nära anhörig har gått bort, kanske din gamla 
förälder. En stor sorg, många känslor och tankar. 
Samtidigt mycket praktiskt som behöver ordnas, 
inte sällan på kort tid. Först kring begravning 
och bouppteckning, vilket bara det kan kännas 
överväldigande. Sedan: ett dödsbo att ta hand om, 

tömma och kanske också sälja. 
– Många beslut och mycket att tänka på när du egentligen 

bara behöver vara i din sorg och ta hand om dig och de dina. 
Samtidigt som vardagen är kvar, kanske med både jobb och 
familj. Det är lätt att ta förhastade beslut som du ångrar senare, 
säger Ann-Charlotte.

AVLASTNING OCH RÅD PÅ VÄGEN
Hennes råd är att anlita någon som kan hjälpa dig på dina 
villkor, inte bara med att tömma dödsboet utan som kan avlasta 
dig med allt praktiskt omkring.

– En slags projektledare för dödsboet kan man säga, som inte 
bara tar hand om allt utan hjälper dig tänka på allt och ger råd 
på vägen. Vi hjälper till exempel våra kunder med att rensa och 
tömma dödsboet på ett varsamt och respektfullt sätt, men inte 
bara det: Vi förmedlar gärna kontakt till mäklare, gör det fint 
inför visning och försäljning och flyttstädar innan överlåtelsen.

Istället för någon som tömmer dödsboet ”snabbt och lätt” för 
en klumpsumma (som sannolikt är för liten) rekommenderar 
Ann-Charlotte att alltid be om en offert och att anlita ett företag 
som hjälper dig få full insyn i vad bohaget är värt.

– Vi hjälper våra kunder att värdera vad som passar att sälja på 
auktion eller kanske på marknadsplatser på nätet, vad som kan 
gå till återbruk och till sist vad som eventuellt får slängas. Vi 
ser till att en auktionsfirma kommer och gör en värdering och 
hjälper sedan till med transport och all hantering – men det är 
du som får betalt.

HJÄLPEN SOM HÖJER VÄRDET
Som anhörig och sörjande är det lätt att bara vilja få försäljnin-
gen av huset eller lägenheten överstökad så snabbt som möjligt. 
Hjälp med detaljer och att göra det bästa möjliga av vad som 
finns kan emellertid göra stor skillnad och höja värdet.

– Vi städar och ställer i ordning inför fotografering och 
visning. Behövs bostaden fräschas upp eller fel åtgärdas inför 
försäljningen så kan du få hjälp med att anlita målare, golvsli-
pare, snickare eller andra hantverkare – eller om det räcker med 
att lägga till några dekorativa mattor, överkast, kuddar eller 
blommor. Allt så att hemmet kan visas upp i sin fulla potential.

" En slags projektledare för dödsboet  
kan man säga, som inte bara tar  

hand om allt utan hjälper dig tänka  
på allt och ger råd på vägen "
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SÅ FÅR DU HJÄLP  
MED DÖDSBO 
– PÅ DINA VILLKOR
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STÄDTJÄNSTER HUS & HEM

När en nära anhörig har gått bort eller ska kanske flytta till annat 
boende är det mycket praktiskt att ordna med kring hemmet eller 
dödsboet: Från tömning till försäljning. Ann-Charlotte Strömberg 
på MovinOn tipsar om hur du anlitar rätt hjälp – på dina villkor.
Text: Tobias Christoffersson
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Är du 
på 
gång att skaffa nytt kök och funderar över hur du vill ha det? Här berät-
tar Nicklas Hägg hos danska köksleverantören HTH om fyra starka 
stilar just nu: Handtagsfritt, nordiskt och minimalistiskt kök samt New 
Yorker-köket. Vilken av dem gillar du bäst?
Text: Tobias Christoffersson
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KÖK HUS & HEM

Det kallas regeneration: Att på ett hållbart sätt omvandla ett äldre hus med  
energieffektivitet och hållbarhet i fokus, men även arkitektur och design.  
Elijah Hamilton hos byggentreprenören Hamiltone  berättar mer och
 ger inspiration till dig som ska renovera därhemma.

Text: Tobias Christoffersson

REGENERATION
– hållbar renovering med själ

50

BYGGNATION HUS & HEM
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Nytt liv och nya funktioner på ett sätt som är 
hållbart för framtiden, och med aktsamhet för 
de kvaliteter som är värda att ta tillvara på. 
Så kan begreppet regeneration – med engelskt 
uttal – sammanfattas för renovering av ett hus.

– Det handlar om att ge ett gammalt hus nytt 
liv och nya funktioner och ta det in i framtiden, med blicken 
både på energi, hållbara materialval, arkitektur och design. 
Låt säga att omvandla ett kontor till bostäder, eller moderni-
sera ett äldre hus fast behålla själen hos det, säger Elijah.

FRAMTIDSSÄKRA HUSET
En av de viktigaste punkterna är energiprestandan. En låg 
energiåtgång och ett lågt klimatavtryck är viktiga faktorer för 
att ”framtidssäkra” huset och går ofta hand i hand.

– Investeringen i ett energisnålare hus går ofta att räkna 
hem över tid genom minskade energikostnader. I en villa i 
Örkelljunga till exempel omvandlar vi just nu varsamt ett 
äldre hus: Bland annat gjuter vi en ny, modern grund med 
mycket bättre isolering och golvvärme, samtidigt som vi 
lägger om taket med integrerade solceller. Du kan minska 
husets energiåtgång med smarta och hållbara materialval och 
energilösningar som värmepumpar. Nästa steg är att producera 
och lagra din egen energi med solceller och batterier och öka 
ditt oberoende från elmarknaden och svajande elpriser.

EN UNIK KONTORSMILJÖ
Elijah berättar om ett regenerationsprojekt i Markaryd där 
Hamiltone i samarbete med Fojab Arkitekter omvandlade en 
gammal verkstadslokal som ingen ville ha till ett modernt, 
hållbart och trivsamt kontor. 

– Vi behöll verkstadens stomme från 1940-talet, men rev ut 
det mesta av inredning och diverse till- och ombyggnader som 
kommit genom åren. Vi gjorde fönstren större, tog bort det 
nedsänkta innertaket som fanns i delar av fastigheten och  
öppnade upp till full takhöjd på över fyra meter. Ljus och 
rymd! 

De gamla oljepannorna åkte självklart ut och ersattes 
med bergvärme och solceller plus tilläggsisolering för bättre 
energiprestanda. Kvar lämnades flera detaljer från den gamla 
verkstaden: Traverser i taket, kedjor, maskindelar och en 
arbetsbänk som vittnar om husets historia och tillför själ och 
karaktär.

– Vi har satt in en braskamin för trivsel och inrett med en 
kombination av återbruk med begagnade möbler och nya av 
en lokal designer och tillverkare. 

Resultatet: En unik kontorsmiljö skapad för flexibelt arbete 
med trivsel och relationer i fokus.

" Det handlar om att ge ett gammalt hus nytt 
liv och nya funktioner och ta det in i framtiden, 

med blicken både på energi, hållbara materialval, 
arkitektur och design. Låt säga att omvandla ett 
kontor till bostäder, eller modernisera ett äldre 

hus fast behålla själen hos det "

HUS & HEM GOLV
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" Investeringen i ett energisnålare hus  
går ofta att räkna hem över tid genom  

minskade energikostnader "
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Brett utbud av stilrena  
uterum och pergola 
tillverkade i aluminium 
för att klarar av det  
tuffa nordiska klimatet. 

NYHET!

VÄXTHUS &  
UTERUM FÖR DET 

NORDISKA KLIMATET
Vill du veta mer? Boka in ett 
kostnadsfritt rådgivnings- 

möte, besök en av våra  
utställningar eller läs mer  

på classicum.se

En varmare plats
I 30 år har vi fört svenskar närmare värmen. Till en plats i det fria, närmare 
naturen. En plats där du kan duka upp till fest, njuta av morgonkaffet, se 
tomaterna växa fram eller bara vara dig själv – oavsett väder. 

Men det vi är allra stoltast över är nog att vi fört människor närmare varandra. 
För egentligen handlar inte Classicum bara om vårt unika sortiment av växthus, 
orangerier och isolerade uterum av högsta kvalitet. Eller att vi under lång tid lärt 
oss hur man bäst skräddarsyr lösningarna efter just dina behov och din smak. 

Classicum handlar om dig och de du älskar. Om att du ska kunna umgås 
med dem under en längre tid på året – på en vacker och trygg plats. 

Som är lite varmare. 
#envarmareplats

www.classicum.se

VÄXTHUS &  
UTERUM FÖR DET 

NORDISKA KLIMATET
Vill du veta mer? Boka in ett 
kostnadsfritt rådgivnings- 

möte, besök en av våra  
utställningar eller läs mer  

på classicum.se

HUS & HEM BYGGNATION
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Drömmer du om en gård på landet med plats för hästar, eller kanske odlingar? 
Eller är det dags att överlåta din gård till nästa generation? Mats Fröjdestam, 
på mäklarkedjan Areal som är specialiserade på lantegendomar, bjuder på 
värdefulla råd inför affären.

Text: Tom Swales

SÄLJA ELLER  
KÖPA LANTGÅRD? 
 Mäklarens bästa råd.

54

MÄKLARE HUS & HEM
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Lantgårdar, skogs- och jordbruksfastigheter omfattas av 
många fler frågor och faktorer än när vanliga småhus-
fastigheter byter ägare. Därför vänder vi oss till Mats 
Fröjdestam, skogsmästare och fastighetsmäklare på 
Areal som har fokus på just lantegendomar. Han vänder 
sig först till den som funderar på att sälja, generations- 

skifta eller överlåta sin gård:
– Tänk på att ha riktigt god framförhållning, för det är mycket 

som ska göras klart. Gårdar är inte sällan juridisk eller emotionellt 
knutna till andra familjemedlemmar. Det kan alltså finnas fler att 
ta hänsyn till eller behöva medgivande från. Det brukar också 
handla om många byggnader i varierat skick och stora fastigheter 
med unika förutsättningar som påverkar värderingen. Dessutom 
kan det finnas arrenden, servitut eller andra nyttjanderätter som 
kan behöva hanteras innan affären. Därför blir det så mycket 
enklare om man tidigt kontaktar en mäklare med erfarenhet av 
just den typen av fastigheter. 

  Mats beskriver hur många upplever att det underlättar för 
gårdsägaren, att få in någon utifrån inför affären. Någon som är 
opåverkad av historiken och har en klarsynt blick, 

SPANA BRETT FÖRE KÖP
Går du däremot i tankar på att köpa en gård, så behövs andra 
strategier och verktyg:

– Det viktigaste är att försöka titta på så många gårdar som 
möjligt först. Det ger dig extremt värdefulla insikter. Inte bara för 
prisjämförelsen, utan även förståelsen för gårdars olika förutsät-
tningar. Är det första gången du ska köpa en gård så finns risken att 
du faller för, blir förälskad i, eller övervärderar detaljer som inte bör 
vara avgörande. Ridhus eller stall kan du ju bygga efter köpet, på en 
gård som i övrigt passar perfekt, tipsar Mats Fröjdestam på Areal.

Det viktiga är snarare ytorna, läget och omgivningen. Allt som 
man själv inte kan anpassa, skapa eller påverka. Har man familj 
och barn så behöver ju platsen uppfylla behovet för alla. Ska man 
dessutom bedriva någon form av verksamhet så är det viktigt att 
analysera fastighetens och lägets kommersiella möjligheter.

HUR VÄLJA MÄKLARE?
På frågan om hur man ska välja mäklare, svarar Mats på Areal:

– De flesta som har köpt eller sålt en gård tycker att nivån 
på mäklarens arvode har ytterst lite betydelse. Det är mycket 
mer värt att mäklaren lyckas förhandla priset till din maximala 
belåtenhet. Och att byrån kan erbjuda de rätta spekulanterna när 
du säljer eller de rätta gårdarna när du vill köpa.

I stället för att jämföra någon procent i arvodet bör du alltså 
bedöma om mäklaren kan få processen att flyta smidigt, tillhan-
dahålla expertkunskaper och undvika att problem upptäcks i 
efterhand. 

– Man ska inte heller underskatta rätt mäklares erfarenhet och 
kunskap i rådgivningen. Det kan ofta hjälpa många oerfarna 
köpare att våga bjuda på en gård, vilket har stor betydelse både ur 
en köpares och säljares perspektiv. 

HUS & HEM GOLV
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MATTSONS BEDS
HANDMADE IN SWEDEN SINCE 1851

Hitta oss i butik eller på 
www.mattsonsbeds.com

SOVA Lund

SOVA Sickla

SOVA Länna

SOVA Bromma

SOVA Kungsgatan

SOVA Bäckebol

SOVA Korsgatan

SOVA Torpavallen

SOVA Helsingborg

SOVA Kungens Kurva



JUNI 2024 VILLANYTT    5958585858 JUNI 2024 VILLANYTT    5958

Visst är det lockande att själv vilja utföra allt i sin 
blivande trädgård, men det finns fallgropar:

– Ja, dels är det mycket svårt för oerfarna att 
föreställa sig hur höjdnivåer, solljus, belysning, 
proportioner, skuggor, material, rum, vyer, väder, 
dränering och andra faktorer samverkar. Blir det fel 

så kanske tungt arbete måste göras om, eller så tvingas man leva med 
det mindre lyckade resultatet. Jag ritar däremot upp hela miljön i 
en tredimensionell visualisering, så att du kan se allt på skärm från 
alla vinklar. Då blir besluten tryggare. Ofta vågar man då välja mer 
karaktärsfulla utformningar när man ser hur väl det fungerar ihop, 
berättar Jennie på Beegreen Garden & Design. 

FÖRSTÅ PLATSENS MÖJLIGHETER
Att välja fel blommor, buskar eller träd är en annan risk man tar  
som glad amatör. Växter kanske inte klarar platsens förutsättningar, 
eller så kanske upplevelsen inte blir den tänkta. Större växter som 
måste ersättas kan bli dyrt, och små växter i större mängd kostar 
etableringstid.  

– Som kvalificerad trädgårdsmästare kan jag noggrant välja  
växterna som ger den önskade upplevelsen och trivs på stället.  
Jag tipsar gärna om växter som gynnar den biologiska mångfalden 
och märker stort intresse av detta från mina kunder, säger Jennie.
Fördelen med att anlita en erfaren trädgårdsplanerare är också att  
de kan se möjligheter i det som vi ser som hinder.

– Ja, en klippa eller stenbumling kan ge mycket personlighet i 
trädgården. Sluttningar kan förvandlas till terrasser som stöttas  
med stödmurar. Står någonting i vägen för en rakt dragen stig, så kan 
vi göra den svängd på ett vackrare sätt. 

LÄTTARE ATT UNDERHÅLLA
Jennie på Beegreen Garden & Design, nämner även att välplanerade 
trädgårdar blir mer lätta att underhålla.

– I felplanerade trädgårdar ser man ofta hur stenläggningar, grus, 
sand eller gräs flyter ihop och flödar in i varandra. Det blir svårt att 
rensa och hålla snyggt. Vi skapar däremot alltid fungerade avgrän-
sningar med olika metoder och material. Och självklart planerar vi 
även in gräsklipparens åtkomst överallt.

Hon tipsar även om fördelarna med att låta designern projektleda 
anläggandet:

– Ja, det blir kostnadseffektivare och garanterar ett lyckat resultat. 
De byggare som jag samarbetar med förstår min plan för trädgården. 
Ibland måste nya val och beslut tas, för att nya förutsättningar i 
marken upptäcks. Och då är det bra att designern är med, så att 
eventuella ändringar ändå passar målbilden.

" Jag ritar däremot upp hela miljön i en  
tredimensionell visualisering, så att du  
kan se allt på skärm från alla vinklar.  

Då blir besluten tryggare "

TRÄDGÅRD HUS & HEM

DAGS ATT SKAPA  
utemiljön du drömt om?
När det är dags att ta ett helhetsgrepp för att skapa en fungerande och vacker 
trädgård ställs man inför ett val: Anlita proffs eller försöka själv? När man 
inser vilka kunskaper och arbetsinsatser som krävs, så väljer många att anlita 
en trädgårdsdesigner. Jennie Söderström, på Beegreen Garden & Design, som 
fixat många trädgårdar i Stockholmsområdet förklarar hur trista plättar 
förvandlas till upplevelserika utemiljöer.
Text: Tom Swales Bild: Smallpigart
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Nu bubblar pooldrömmarna under ytan. PVC, glasfiber eller PP-pool 
– vad är det som gäller? Mark Toth på Pooltime har många år inom 
branschen och berättar gärna om skillnaderna man ska vara vaksam 
på och de många fördelarna med PP-poolen.
Text: Eva Rydinger

POOLEXPERTEN:  
VÄLJ EN POOL SOM  
KLARAR SOLVÄRME
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Sedan sextiotalet har den mest populära pooltypen i 
Sverige varit den som är uppbyggd med en liner-duk. 
Men det många inte vet är att denna duk är av PVC 
som är förbjudet att använda inomhus. 

– PVC:n släpper ifrån sig farliga kemikalier som 
ftalater och i poolsammanhang är det tillåtet, vilket 

är lite märkligt. Men därför väljer också allt fler en pool av poly-
propen i stället, säger Mark Toth.

PP-POOLEN VINNER MARK
För att göra linern och det hårda materialet PVC mjukt och 
följsamt tillsätts mjukningsmedel. Men detta försvinner om pool-
vattnet är varmare än 28 grader, vilket gör att linern försämras.

– 28 grader är lätt att komma upp i om man har poolen under 
tak. Därför går man mer och mer bort från linern. Ett alternativ 
till liner är glasfiberpooler, men de har haft sin storhetstid. Vattnet 
kan ta sig in i materialet vilket kan få det att mögla på sommaren 
och spricka på vintern. Idag är det PP-poolen som är mest pop-
ulär i hela Europa.

RESISTENT MOT SOL, FROST OCH VASSA KLOR
PP står för polypropen, ett extremt hållbart material och resistent 
mot UV-strålning, frost och skador. En PP-pool klarar högre 
temperaturer långt över de 28 grader som en liner-pool klarar. 
Polypropen innehåller varken skadliga eller giftiga kemikalier 
och är också resistent mot poolkemikalier som klor till exempel. 

– Till skillnad mot PVC släpper polypropen inte ifrån sig 
mjukgöringsmedel. Materialet är också tjockt och hållfast så att 
barnens leksaker inte kan skada poolens insida. Även hundar med 
vassa klor kan hoppa ner i poolen, berättar Mark.

BLÅTT, TURKOST OCH MYSTISKT GRÖNT
Men att välja pool handlar inte bara om materialval och håll-
barhet. Färg och form är lika viktiga parametrar för att man ska 
trivas med sin pool under lång tid. Precis som med linern finns det 
olika färgmöjligheter av poolens insida och storleken är också 
valbar.  

– Det man kan tänka på är att färgen påverkar vattnets 
utseende. Vit insida ger klarblått vatten. Silvergrå gör vattnet 
turkost. Antracitgrå ger en mystisk grön färg och väljs ofta av 
villaägare med naturtomter. Och så finns den traditionella blåa 
färgen som ger en kall blå känsla. Vanligast idag är att välja vitt. 
Välj en pool som håller lite mer än budgetklass så kommer du bli 
nöjd med ditt poolval under lång tid framöver!

" Till skillnad mot PVC släpper polypropen 
inte ifrån sig mjukgöringsmedel. Materialet 
är också tjockt och hållfast så att barnens 
leksaker inte kan skada poolens insida "

Vi förvandlar taket till en stilfull och långsiktigt hållbar del av 
ditt hem genom att tvätta, grundmåla och toppmåla med 
 vaxbehandling, vilket inte bara bibehåller byggnadens värde 
över tid utan även minskar vår gemensamma miljöpåverkan. 
Med vår gedigna erfarenhet och expertis sedan 2006 kan du 
lita på att du är i trygga händer.

Säg hej då till ditt 
”mossiga” tak!

Vi gör taket som nytt och 
hållbart för framtiden

Boka nu för att 

säkra din plats

 för en kostnadsfri 

takbesiktning

decatak.se

Nordisk färg för 
nordiskt klimat

Miljövänligt 10 års garanti

Vi är Sveriges STÖRSTA företag inom takmålning

Tel 010 - 300 11 01, www.decatak.se
75% billigare   

mot att byta taket
62

HUS & HEM UTEMILJÖ



JUNI 2024 VILLANYTT    6564646464 JUNI 2024 VILLANYTT    65

SOVRUM HUS & HEM

Villaägare älskar däckstolar för att de är sköna 
att sitta i för att läsa, dricka kaffe, sola, vila 
eller för att sitta och njuta i trädgården.  
Magnus Persson på Stockamöllan  
Möbelsnickeri tillägger:

– Med sitt klassiskt lyxiga uttryck passar 
däckstolen både utomhus och inomhus.

 På marknaden finns en del däckstolar av sämre material 
och obekväma designs. Vi ber Magnus ge exempel på idealiska 
egenskaper, och han visar då Stockamöllans däckstol:

– Den är ergonomiskt utformad med svängda pinnar i både 
rygg, sits och fotförlängare. Det gör den skön att sitta i även 
utan dyna, men naturligtvis ännu skönare med dyna. Den 
väger bara tolv kilo och har tre ställbara lägen för ryggen. 
Träet är teak och beslagen är av rostfritt stål eller mässing, 
som aldrig kan rosta. 

SKA HÅLLA LÄNGE
När man köper däckstolar bör man tänka långsiktigt  
och välja tåliga material. Magnus på Stockamöllans  
Möbelsnickeri ger råd:

– Teak är det absoluta bästa träslaget för utemöbler.  
Det kan hålla i upp till cirka 70 år om man tar hand om  
sin däckstol. Vill man förlänga livslängden är det viktigt  
att efter utesäsongen fälla ihop sin däckstol och förvara  
den i ett förråd. Använd regnskydd på vår och sommar då 
möbeln står ute. Rengör däckstolen med såpa och vatten 
ungefär en gång per år.

– När man väljer däckstol bör man också titta på vilka 
tillbehör som ingår, eller vad som kan väljas till.

Exempelvis den praktiska brickan som kan fästas på  
både höger och vänster sida på Stockamöllans däckstol. 
Även uppskattat är Stockamöllans formsydda regnskydd. 
Både brickan och regnskydd ingår vid köp av Stockamöllans 
däckstol.

 

 

HUNDRA ÅR MED DÄCKSTOLAR
Begreppet däckstol syftar naturligtvis inte på dagens trädäck 
på villa-altaner, utan soldäcket på lyxiga kryssningsfartyg. 
Det är också därifrån som möbeltypen förknippas med 
klassisk lyx.

– Stockamöllans första leverans av däckstolar var till 
Svenska Amerikalinjens första båt, Gripsholm, som byggdes 
år 1924. Våra däckstolar har även funnits på holländska 
Amerikalinjens lyxkryssare, och även på Disney Cruise Line, 
avslutar Magnus.

" När man väljer däckstol bör man  
också titta på vilka tillbehör som  

ingår, eller vad som kan väljas till "

Däckstolen har funnits i 100 år, men vad kännetecknar en bra modell? 
Enligt Magnus Persson på klassiska Stockamöllan Möbelsnickeri ska 
däckstolen vara hopfällbar, komfortabel, lätt att flytta och tillverkad av 
ett hållbart trämaterial.

Text: Anna Svensson & Tom Swales

DÄCKSTOLEN  
– en favorit ute som inne 

64

UTEMILJÖ HUS & HEM



JUNI 2024 VILLANYTT    6766

Så hittar du det lilla extra 
till trädgård och uteplats
Nu är det högsäsong för att inreda ute, att göra det fint på altan och uteplatsen och 
dekorera i trädgården. Ingemar Gleissman hos My Mall tipsar om hur du hittar 
inspiration och unika designprodukter som passar just dig online.
Text: Tobias Christoffersson Bilderna är AI producerade
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" Det finns så många bra och välgjorda,  
designade trädgårdsdetaljer därute,  
mycket mer än du hittar i de vanliga  

stora affärskedjornas butiker " 

Tid att samlas vid grillen och ha det trevligt tillsammans. 
Tid att göra det mysigt kring loungemöblerna 

på trädäcket. Tid att tända upp med stämningsfull 
belysning när sommarkvällen sänker sig. Tid att möta 
trädgårdens öppna gröna famn och kanske även bjuda 
in och ta hand om våra bevingade vänner. Kort sagt: 

Tid att göra det fint i trädgård och på uteplats.

DESIGNADE DETALJER BLIR BLICKFÅNG
– Det finns så många bra och välgjorda, designade trädgårdsdetaljer 
därute, mycket mer än du hittar i de vanliga stora affärskedjornas 
butiker. Grilltillbehören du behöver, trädgårdsbelysningen som 
skapar vackra och samtidigt energismarta ljuspunkter, dekoration-
erna med det lilla extra och mycket mer, säger Ingemar.

Ta fågelholkar eller insektshotell till exempel. De behöver inte vara 
en låda ihopspikad av några brädlappar eller ett knippe vassrör 
och bambu, gömda i ett hörn av trädgården. De kan vara snygga 
blickfång som smälter in i stilen på din uteplats.

– Insektshotellet Bee Brick från engelska Green And Blue är 
formgivet som en tegelsten och gjort i betong av lokal granit i 
Cornwall. Finns i flera olika färger och passar perfekt för utemiljöer 
i exempelvis lantlig, rustik eller industriell stil. Eller ta fågelholken 
Birdball i lergods med klotrund design i vitt eller terrakotta.

HANDPLOCKAT FÖR DIG ATT UPPTÄCKA
Det klassiska sättet och för många även det bästa sättet att hitta 
nya spännande, fina och personliga saker att gå på en shoppingrun-
da: Strosa runt i olika affärer, se vad man stöter på, hitta något 
intressant som du inte visste fanns, upptäcka nytt, bli överraskad 
– något som ju också är kul att göra tillsammans. Online kan det 
vara svårare, och framför allt tråkigare.

– Online shopping kan lätt bli opersonligt, otillfredsställande och 
lite som att leta efter en nål i en höstack. Men det finns alternativ. 
Mitt råd är att utgå från en e-handelsplattform med bra urval som 
du trivs med och litar på. Vi på My Mall handplockar, kurerar och 
samlar webbutiker, designers och produkter under ett och samma 
tak. Vi vill kombinera bekvämlighet och en personlig digital upp- 
levelse med ett unikt utbud. Så är vårt motto också " Handpicked 
by us to be handpicked by you".

UTEMILJÖ HUS & HEM
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Med utomhusbelysning i olika former skapar du atmosfär och mysfaktor 
i trädgården. Villanytt vände sig till Peter Aslan, vice vd, och ljusexpertisen 
hos Elbutik som tipsar om hur villaträdgården får en extra dimension 
med rätt utomhusbelysning.
Text: Eva Rydinger

LJUSEXPERTEN:  
Så får du trädgården  
att lysa upp

Redan efter midsommar kommer skymningen allt 
tidigare. Så det är hög tid att skapa mys och ljus 
i trädgården för att kunna njuta under de varma 
augustikvällarna. 

– Kombinera olika typer av ljuskällor och placera 
i olika höjdnivåer, på altanen, i orangeriet och runt 

om i trädgården. Är du tveksam hur du ska göra, prata med 
proffs som har elkompetens eller är elektriker, tipsar Peter Aslan 
på Elbutik. 

VÄLJ LJUSKÄLLOR FÖR OLIKA BEHOV
Precis som när vi väljer lampor för inomhusbruk har olika 
ljuskällor olika funktioner. Belysning på väggar har ofta en 
funktionell och praktisk roll medan spottar och ljusslingor i 
trall, trappor och under räcken skapar en vacker visuell effekt 
och en mysig atmosfär. Vägglampor kan även ge fasaden ett lyft 
och en känsla av lite lyx.

– Något som är populärt är att använda decklights, små 
lampor inbyggda direkt i trädäcket. Dessa ger ett mjukt ljus 
som också gör det lättare att se var du går. Ett annat populärt 
alternativ är LED-strips, speciellt de som är IP67-klassade. Detta 
innebär att de är skyddade mot damm och kan stå emot regn 
och stänk, vilket gör dem perfekta för utomhusbruk.

För själva trädgården kan man tänka i termer som avskiljning 
och rumskänsla, tipsar Peter.

– Punktmarkera i din trädgård genom att trycka ner 
trädgårdsspottar i backen som lyser upp buskar och träd. Eller 
lägg ölandssten på gräsmattan som avskiljare och kanta med låg 
belysning. På så sätt skapar du ett rum i trädgården, precis som 
en matta kan göra i ett rum. Även i rabatter kan du ha lågvolts-
belysning för att punktmarkera. För orangeri och växthus kör 
många indirekt belysning som ledslingor och ledlister i stället för 
hängpendlar.  

OLIKA LJUS OCH FÄRGSTYRKA
Peter rekommenderar att man använder sig av samma ljusfärg i 
alla armaturer för att skapa en enhetlig och harmonisk be-
lysning. Detta gör att ljuset är sammanhängande och behagligt 
för ögat.

– Många frågar om vilken ljusfärg och ljusstyrka man ska ha 
på de olika lamporna. Ljusfärg mäts i Kelvin och det vanligaste 
idag är 2700 Kelvin, det vill säga varmvitt. 

Utomhus går vi mer på känsla än effekt, men allmän belysning 
bör hålla 10 watt och dekorationsbelysning under 3 watt. 

SMART BELYSNING VIA APP
Trender kommer och går, men en trend som verkligen kommit 
för att stanna är så kallade smarta lösningar som timers och 
dimmers. 

– Dessa lösningar välkomnas både för att sänka energiför-
brukning och för att göra det enkelt. Idag kan du hantera och 
styra belysningen i hela trädgården via både fjärrkontroll och 
app. Riktigt smart, avslutar Peter. 
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Att renovera eller bygga till ett gammalt hus kräver både initierad byggnadsvård 
och arkitektonisk fingertoppskänsla. Moa Lundholm och Merel Hobbenschot, 
grundarna bakom Vide Arkitektur, berättar om deras tankar när det kommer till 
byggnadsvård och hållbart byggande.
Text: Eva Rydinger

SEKELSKIFTESHUSET:  
värna detaljer och proportioner

BYGGNATION HUS & HEM

Villaägare är oftast intresserade av byggnadsvård 
och i den mån det går vill man bevara husets  
själ vid renovering, berättar arkitekten Moa 
Lundholm. Tillsammans med byggnads- 
ingenjören Merel Hobbenschot driver de  
Vide Arkitektur och har nischat in sig på  

byggnadsvård och hållbart byggande.
– Många hör av sig för att renovera, bygga till eller bygga  

om en bostad till sin ursprungliga karaktär. De ser charmen  
och potentialen, äldre byggnader har fina material, till  
exempel timmer och fönster av kärnfuru som håller över tid.

BEVARA DET SOM GÅR
Med byggnadsvård menas att vårda befintlig bebyggelse och 
att använda sunda, hållbara material. Det kan vara ett gammalt 
hus som ska anpassas efter moderna behov och då gäller det att 
bygga om och hitta pusselbiten som kan fungera för huset. 

– Vi vill bevara och ta hand om material som har hög kvalitet 
och bygga vidare på husets grundförutsättningar. Men ibland 
är planlösningen begränsande, då kan man behöva ta större 
grepp för att få ett bättre flöde genom huset. Det kan till ex-
empel vara begränsande med branta trappor eller en jättestor 
murstock, men ofta är det just detta som bidrar till husets själ 
och charm, så vi försöker att inte fiffla för mycket, säger Moa.

En del i byggnadsvården handlar om att välja gedigna mate-
rial som håller över tid. Alternativt att välja moderna material 
som inte förstör huset, till exempel träfiberisolering. Det finns 
också en estetisk aspekt, att skapa något som man faktiskt vill 
behålla och vårda år efter år. 

– Huset har kanske stått i 200 år och ska stå i 200 år till.  
Men det måste ändå fylla dagens funktion, menar Merel.

DETALJERNA SOM GÖR DET
På frågan om det finns något som man absolut inte får förändra 
svarar Merel att gamla originalfönster är ett sådant exempel. 
De har ofta bra kvalitet med fina fönsterglas som ger mycket liv 
till ett hus. 

– Många som har ett hus som är sönderrenoverat, önskar 
i samband med renovering att sätta in just gamla fönster. I 
slutändan är det detaljerna som gör husets karaktär som till  
exempel, en vacker takfot, snirkliga snickerierna eller en 
charmig glasveranda, säger Merel.

PROPORTIONER OCH HARMONI
Att bygga till ett äldre hus kan ha sina utmaningar. Något att 
tänka på är framför allt är att proportioner är i harmoni med 
det befintliga huset. 

– Utgå från husets befintliga karaktär och hitta ett stråk som 
hänger ihop. Välj till exempel fönster som stämmer överens 
eller takvinklar som harmonierar, då kan man också medvetet 
skapa kontraster.

Till sist, vilken är ditt råd till den som nyss köpt ett renover-
ingsprojekt?

– En bra grej är att bo in sig lite för att upptäcka vilka behov 
man har för att sedan börja i rätt ände. Ta hjälp för att göra allt 
i rätt ordning! avslutar Merel.

Exempel på en handskiss där befintligt hus får en ny takkupa,  
ny glasveranda samt en ny groventré på gaveln.

Exempel på bygglovsritning för diverse tillbyggnader/ändring av befintligt 
hus med fokus på att behålla och förstärka dess befintliga karaktär. 
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Gamla fönster ger huset en vacker karaktär.  
Bilden är tagen vid uppmätning av ett äldre hus.

Hur huset ser ut idag.  
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BATTERI SOM BÅDE 
GER INTÄKTER OCH 
LAGRAR BILLIG EL
Allt fler husägare skaffar hembatteri, både för att tjäna och spara pengar med. 
Men många suckar över att lagringsutrymmet för egen el blir begränsat av den 
intäktsbringande delen, som man ”hyr ut” till allmänna kraftnätet. Men nu 
blir tillgången till båda fördelarna, friare och flexiblare. Lösningen lanseras av 
Varberg Energi, och Villanytt tar en närmare titt.
Text: Tom Swales
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HUS & HEM DRYCK

Möjligheten att tjäna pengar på hembatteriet, samtidigt 
som man har möjlighet att lagra billig el på samma 
enhet, är efterlängtad. Lösningen heter ”Flex Batteri” 
och är en avtalstjänst hos Varberg Energi.  Men först 
en förenklad förklaring till hur hembatterier generellt 
används:

Ett batteri kan laddas med gratis el från en egen solcellsanläggning, 
eller med el från sin elleverantör när dygnspriset är lågt. Den billiga elen 
kan hushållet sedan använda när dygnspriset är högt, vilket oftast är 
just de tider då du behöver mest el. På så vis blir elkostnaden lägre. Vill 
man dessutom få intäkter, så kan man erbjuda en del av hembatteriets 
lagringsutrymme till Svenska Kraftnät. De ansvarar för det allmänna el-
nätet, vilket blir stabilare om det får buffra på många små batterier ute 
i landet. Som tack för att en del av ditt batteri reserverats för kraftnätets 
balansering så får du bra betalt. Det låter kanske komplicerat, men kan 
lätt automatiseras. Den reserverade delen av ditt batteri har tidigare inte 
kunnat användas för hemmets egen ellagring. Men med Varberg Energis 
och batterileverantören Ferroamps flex-funktion så reserveras ingen 
bestämd andel av batteriet åt Svenska Kraftnät, utan du kan själv nyttja 
den del som för stunden är fri. För faktum är att den del som vanligtvis 
är reserverad, ofta står outnyttjad.

KOPPLAT TILL FERROAMP-BATTERI
En förutsättning för de multipla fördelarna är att man har ett batteri av 
märket Ferroamp, vilket kan köpas och installeras av lokala elinstal-
latörer runtom i landet. När det är uppkopplat till tjänsten så prisop-
timerar Varberg Energi ditt inköp av el för att ladda batteriet, och ditt 
pris för att låna ut en del till kraftnätet. Det sistnämnda sker nämligen 
också på en rörlig marknad, med olika bud om utrymmet i ditt batteri, 
som man tjänar på att Flex-tjänsten nyttjar. Det sker alltså lönsamma 
affärer i en greige, tyst och oansenlig låda medan man sover. Och enligt 
Henrik Näsström på Varberg Energi så kan fördelarna återbetala bat-
teriet på bara 5–6 år.

FLER FÖRDELAR
Villanytt frågar Henrik Näsström, på Varberg Energi, om avtalet och 
batteriet ger fler fördelar:

– Absolut. De flesta hushåll har stunder på dygnet då man behöver 
särskilt mycket el. Exempelvis för tvätt, disk, dammsugning, matla-
gning, uppvärmning och laddning av bilen. Det belastar husets hu-
vudsäkring mycket, och är den lågt säkrad så slås strömmen ofta av.  
Men genom att använda elen i batteriet så sänks ditt effektbehov, och 
belastningen på ditt elsystem minskar. Producerar man egen el via sol-
celler så gör batteriet att man i högre grad kan använda den egna elen, 
som solcellerna producerar. Elen kan då lagras i batteriet, och användas 
senare när hushållets aktiviteter och enheter dras i gång.

" Ett batteri kan laddas med gratis el från en  
egen solcellsanläggning, eller med el från sin  

elleverantör när dygnspriset är lågt "
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Ingen köper en bensinklippare idag om det går att ersätta 
den med en robot. Men det är en djungel att hitta rätt. Det 
menar Magnus Andersson på Robotmower som har följt 
utvecklingen sedan över tio år tillbaka.

– Håll dig till kända varumärken som Honda, Gardena, 
Robomow, Segway och Husqvarna. Då har du tillgång till 

reservdelar, service och support och en auktoriserad verkstad, 
tipsar Magnus.

UPPKOPPLADE ROBOTAR BRA FÖR FRITIDSHUSET
Dagens robotar är naturligtvis uppkopplade, vilket är bra 
om villaägaren inte är på plats eller om den är installerad i 
ett fritidshus. Om något händer får robotägaren en notis, en 
gren kan ha trasslat in sig eller om det blivit ett strömavbrott. 

– Fördelen med en trådlös maskin är också att den elim-
inerar kabelbrott. Det finns flera typer av trådlösa maskiner. 
GPS-satellitnavigering är en beprövad teknik som vi vet 
fungerar väl, men också kamerabaserade maskiner har  
kommit stort i år, avslutar Magnus.

INGA HINDER FÖR NYA GENERATIONENS ROBOTAR 
Magnus menar att det är få trädgårdar som en robot inte  
passar för. Visserligen kan långsmala eller komplexa trädgår-
dar med hinder som till exempel rabatt-öar eller stenar stöka 
till det, då roboten behöver kunna röra sig.   

– Fast nu är nya generationers maskiner är utrustade med 
kamerateknik och GPS-stöd. Smarta klippare har en kartbild 
över trädgården och vet var den har varit, så problemet med 
komplexa trädgårdar håller på att försvinna. Idag är det 
snarare lutning och underlag som är mer avgörande, berättar 
Magnus.

RÄKNA NER KAPACITETEN
Många robotar laddar lika nästan länge som de klipper. Ett 
vanligt misstag är därför att välja en maskin som inte har 
tillräcklig kapacitet. Magnus menar att om det står angivet 
att maskinen klarar till exempel 1 000 kvm behöver man 
räkna av 20 procent. Siffran bygger nämligen på en helt plan 
gräsyta som är lättklippt.

– Tänk på att din trädgård troligen är mer komplex än en 
helt plan yta, då får du marginal. För att få en jämn, tät och 
fin gräsmatta, måste du ge den två hela klippcyklar i veckan. 
Så köp inte en för liten maskin. Ju bredare klippbredd, desto 
snabbare klipper den färdigt.

FYLL UPP HÅLIGHETER
Misstagen många villaägare gör är att de tror att de kan  
klippa överallt. Men kan du inte klippa med en vanlig 
gräsklippare går det inte med robot heller, menar Magnus. 

– Många tror att det har en jämn och slät gräsmatta, men 
roboten kommer hitta varenda hålighet. Därför behöver 
man fylla upp hålen med lite jord eller dress före klippning, 
avslutar Magnus.

SMARTA ROBOT-
GRÄSKLIPPARE 
VINNER MARK
Uppåt var fjärde gräsmattehushåll har en robotgräsklippare idag, och de blir 
alltmer smarta och lättanvända tack vare ny teknik. Magnus Andersson på 
Robotmower ger Villanytts läsare några tips på vägen.  
TEXT EVA RYDINGER

JUNI 2024 VILLANYTT    7776

UTEMILJÖ HUS & HEM



JUNI 2024 VILLANYTT    7978

Appen som 
tryggar och tar 
hjälp till båten
Motorn trilskas, varven är fullbelagda och 
reparatörerna är upptagna. Som båtägare 
på okänd ort eller okänt vatten är det lätt 
att få panik. Villanytt har varit i kontakt med 
Jan Kristiansson, han berättar hur man 
säkrar båtsäsongen, främst på västkusten, 
med appen 48marine.
TEXT EVA RYDINGER

Många båtägare upplever att det är svårt att 
få snabb hjälp av kompetent reparatör om 
det händer något ute på sjön, havet eller i 
hamnen.

– Som båtägare vet vi av erfarenhet att det 
kan vara problematiskt om något händer. 

Varven är många gånger fullbokade och är man på sjön eller i 
gästhamn är problemet ännu större då båtägaren inte känner 
till varven på orten. Man får googla och ringa tills man får 
tag i någon som både har tid och rätt kompetens för jobbet, 
vilket kan vara en utmaning. Därför utvecklade vi appen 
48Marine, berättar marknadsansvarig Jan Kristiansson.

NÄTVERK AV KOMPETENTA REPARATÖRER
48Marine hjälper båtägare att enkelt och snabbt komma i 
kontakt med kompetenta reparatörer när problemen uppstår. 
När appen har laddats ner och båtägaren har registrerat sin 
båt får leverantörerna all data de behöver vid förfrågan. 

– Användare behöver inte leta upp årsmodell, motornummer 
eller annan nödvändig information. Nätverket av de erfarna 
mekaniker som kontaktas har marknadens bästa omdömen, 
handplockade av 48Marine. Endast de mest kompetenta 
verkstäderna medverkar och är noggrant utvalda, berättar 
verksamhetschefen Göran Flodin.

HJÄLP INOM 48 TIMMAR
Båtägaren registrerar sin förfrågning av önskad tjänst i 
appen och får då hjälp inom 48 timmar, vilket även omfattar 
försäkringsärenden. Leverantörerna i närheten av kundens 
position blir aviserade och kunden får en offert.

– Betalningen för jobbet som utförs i appen överförs till 
leverantören först efter att användaren har godkänt slutfört 
uppdrag. 

ENKEL ATT LADDA NER KOSTNADSFRITT
Appen kan som vanligt laddas ner på App Store och Google 
Play och kostar ingenting, varken att ladda ner eller använda. 

– Något som uppskattas är att leverantörerna betalar 
oss för tjänsten, vilket innebär att båtägaren inte har några 
extrakostnader för att använda 48Marine.  

Så hur lång tid tar det från app-tryck till hjälp? 
– Vi garanterar hjälp och offert inom 48 timmar. Vi har ett 

nätverk av leverantörer så vi kan hantera alla typer av jobb 
gällande båtar på västkusten. I övriga landet finns några 
luckor, men dem kommer vi fylla till säsongen 2025, avslutar 
Jan Kristianssson.

 

" Båtägaren registrerar sin förfrågning  
av önskad tjänst i appen och får då  
hjälp inom 48 timmar, vilket även 

omfattar försäkringsärenden "

Get it right med

Med 30 års erfarenhet av robotgräsklippning 
utvecklar vi teknik som du kan lita på. 
Husqvarna – världsledande på robotgräsklippning.
www.husqvarna.com

Läs mer genom att 
skanna QR-koden!

78

HEM & FRITID BÅT



JUNI 2024 VILLANYTT    8180

STARTA BILLADDNING 
SNABBT MED ETT BLIPP 
PÅ OLIKA STATIONER
Trött på olika inloggningar, appar och kort när du ska ladda bilen 
på olika stationer? Nu är det möjligt att blippa och ladda med en 
och samma bricka, på många laddstationer. Villanytt tittar på 
pilotprojektet som välkomnar fler elbilister.
Text: Tom Swales
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Norges Elbilsförening var tidiga med att erbjuda 
sina medlemmar en universal laddbricka, vilket 
välkomnades varmt av ägare till elbilar och 
publika laddstationer. Nu tar föreningen Elbil 
Sverige stafettpinnen vidare och erbjuder svenska 
elbilister samma laddbricka. Det har inletts som 

ett pilotprojekt där många redan är användare. Föreningen Elbil 
Sverige välkomnar nu fler att bli medlemmar och därigenom få 
tillgång till blipp-brickan. Parallellt växer systemet i flera andra 
länder, och brickan fungerar inte bara inrikes utan i större delar 
av Europa. 

VÄLKOMNAD FÖRENKLING
Ingegerd Sikström, medlemsansvarig på Elbil Sverige förklarar:

– Med den här nya laddbrickan hängande på nyckelknippan så 
blippar och tankar man direkt. Elbilister är så tacksamma över 
att slippa hantera olika inloggningar, appar, bankidentifieringar 
och kort beroende på vilken laddstation de kommer till. Att starta 
laddningen ska ju inte behöva ta flera minuter, kräva perfekt 
mobiltäckning eller att man registrerar sitt betalkort till en ännu 
en kedja. Med en universal blipp så får man samma enkelhet hos 
flera.

Kjell Nordén, vice ordförande i Elbil Sverige, tillägger:
– Ju fler som blir medlemmar och ansöker om laddbrickan,  

desto mer lockande blir det för ägarna av alla publika ladd- 
stationer att ansluta sig, i flera länder. Kontakta elbilsverige.se  
så får du veta mer.

GER ELBILISTER INFLYTANDE
Elbil Sverige är en ideell förening som jobbar för att förbättra  
elbilismens möjligheter, sprida kunskap, uppmärksamma bra 
teknik och påverka. Tack vare samarbetet med GEVA (Global 
Electric Vehicle Aliance) så finns en global styrka.

– Laddbrickan är ju bara ett exempel på hur vi elbilsägare,  
med konsumentmakt, kan åstadkomma förbättringar. För  
varje ny medlem så ökar elbilisternas gemensamma inflytande, 
understryker Ingegerd Sikström.

Som medlem får man tillgång till mängder av kunskap kring  
ägandet och användandet av sin elbil. Framför allt är kunskapen 
rejält förankrad, till skillnad från påståenden och vilda gissningar 
som kan spridas i olika forum. 

– Även våra regelbundna elbilsträffar är populära, av både  
hängivna entusiaster och de allra vanligaste elbilsägarna,  
hälsar Kjell Nordén.

" Laddbrickan är ju bara ett exempel på hur  
vi elbilsägare, med konsumentmakt, kan åstad-
komma förbättringar. För varje ny medlem så 
ökar elbilisternas gemensamma inflytande "

MOTOR HEM & FRITID
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Faktorer som direkt kan påverkas av propellern är 
styrka, förmågan att plana ut, acceleration, varvtal, 
toppfart eller korrekt lågfart för trollingfiske. Och 
det är inte ovanligt att man har helt fel propeller:

– Nej, man kanske har köpt båten av någon som 
haft helt andra behov. Eller, så har man fått en 

propellerskada och bytt till en ny, som man tyckte liknade den 
förra, berättar Niklas.

Din båts tidigare ägare kanske tyckte att den gick för fort för 
att dörja makrill, och satte då på en propeller med lägre stign-
ing för att få ner farten. Men, som ny ägare kanske du hellre 
vill åka långa sträckor med högre marchfart. 

– Ja, då blir man besviken för att båten går sakta, varvar 
högt och drar mycket bränsle. Men det löser vi genom att  
justera stigningen eller byta propellern, säger Niklas.

ACCELERATION FÖR VATTENSPORT
Som en av landets mest erfarna propellerverkstäder så kontaktas 
de av båtägare som, trots att de har samma båttyp, kan ha helt 
olika propellerbehov. Som exempel kan en stor familj med 
lastbehov uppleva båten som trög, eftersom den ligger djupare 
i vattnet. Men, genom att minska stigningen på propellern så 
kan båten få bättre acceleration och därmed gå högre, med 
minskat motstånd som följd. 

– Då blir det också roligare att åka vattenskidor eller en 
dragen lekring. Älskar man vattensport så kan man välja en 
rostfri propeller med låg stigning och tunnare blad med en 
cup på toppen för att få riktigt bra grepp. På starkare motorer 
rekommenderar jag verkligen rostfria propellrar. De greppar 
bättre, är starkare och flexar mindre i hög fart vilket ger bättre 
funktion och hållbarhet.

OLIKA LÄNDER, OLIKA ÖNSKEMÅL
Om man köper en nyligen importerad båt så kan det finnas 
särskild anledning att be ett proffs kolla propellertypen.  
I Tyskland och Holland har man exempelvis gärna lägre  
propellerstigning för att få en behaglig låg fart i kanalerna. 
Men, på våra öppna vatten ger de för låg fart och högt varvtal.

– Och många större fritidsbåtar från bland annat USA har 
propellrar för kortare dagsturer med lättare packning, medan 
vi skandinaver gärna packar och tankar fullt för längre båt- 
semestrar, avslutar Niklas. 

OPTIMERA  
PROPELLERN  
FÖR DITT BÅTLIV
Går båten trögt? Vibrationer? Planar den inte ut som förr? Förklaringen 
hittas ofta i propellern. Redan små skador kan skapa obalans och minskad 
drivkraft, men även en fräsch propeller kan vara av fel typ för ditt båtliv. 
Hur propellrar kan lagas, justeras och väljas för att få bättre båtupplevelse, 
berättar experten Niklas Berglund på Propellerservice i Göteborg.
Text Tom Swales
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" Blir man besviken för att båten går  
sakta, varvar högt och drar mycket 
bränsle. Men det löser vi genom att j 

ustera stigningen eller byta propellern "

MOTOR HEM & FRITID
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HUS & HEM UTEMILJÖ
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Trygghetslarm för äldre är en produkt som lika mycket berör och intresserar 
de anhöriga. Olika modeller och tjänster erbjuder olika möjligheter, men ett 
märke som sticker ut är svenska Sensorem. Villanytt noterar att larmklockan 
ingår i tjänsten och varken kräver bindningstid eller mobiltelefon.  
Villanytt ber medgrundaren Johan Danielsson beskriva konceptet.

Text: Tom Swales

ÖKAD FRIHET MED  
RÄTT TRYGGHETSLARM  
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När Johan Danielsson och kollegorna utvecklade 
tjänsten, så ville de öka tryggheten och friheten 
för användaren och dennes anhöriga.

– Trygghetslarmet skulle fungera överallt, 
till skillnad från en del andra klockliknande 
larm som bara fungerar innanför boendet, eller 

tillsammans med en mobiltelefon. Det var också viktigt att 
trygghetslarmet skulle kunna kopplas till anhöriga eller till 
vår privata larmcentral utan att blanda in hemtjänst. Och den 
diskretare designen, känns inte som ett handikapphjälpmedel, 
säger Johan.

SNABB LARMKEDJA 
Inget tekniskt kunnande krävs för att hantera larmklockan 
i en eventuell nödsituation: Johan förklarar förloppet när 
larmknappen trycks in:

– Då får de anhöriga en notis via Sensorem-appen som 
dessutom visar positionen för var den larmande befinner sig. 
Samtidigt rings de anhöriga upp automatiskt i en överens- 
kommen ordning. Om ingen av de anhöriga svarar kopplas 
samtalet vidare till vår larmcentral, som pratar med den 
larmande. Är situationen akut så kopplar de samtalet till SOS 
Alarm, men annars försöker personalen få tag på användarens 
anhöriga. Och eftersom klockan har högtalarfunktion så kan 
den drabbade tala fritt ut i luften.

Det kan uppfattas som många steg, men med automatiken 
går det fort och enligt Johan så svarar de anhöriga oftast  
mycket snabbt och hjälper den äldre. Appen har flera  
funktioner och Villanytt bedömer de som lättanvända.

SÄLJER INTE KLOCKOR
På frågan om varför man inte kan köpa larmklockan separat, 
förklarar Johan Danielsson: 

– Användaren får en heltäckande trygghetstjänst i vilken 
klockan ingår, tillsammans med inloggning till Sensorem- 
appen. Där kan anhöriga bland annat kan se användarens 
position på en karta i realtid. Tjänsten har även koppling till 
larmcentral, dygnet runt. 

Att man som kund betalar månatligen utan bindningstid  
innebär att tjänsten alltid måste leva upp till de högsta 
förväntningarna, enligt Johan.

" Användaren får en heltäckande trygghets- 
tjänst i vilken klockan ingår, tillsammans 

med inloggning till Sensorem-appen. Där kan 
anhöriga bland annat kan se användarens 
position på en karta i realtid. Tjänsten har  

även koppling till larmcentral, dygnet runt "

TEKNIK HEM & FRITID
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Är du på gång att skaffa nytt kök och funderar över hur du vill ha det? 
Här berättar Nicklas Hägg hos danska köksleverantören HTH om fyra 
starka stilar just nu: Handtagsfritt, nordiskt och minimalistiskt kök 
samt New Yorker-köket. Vilken av dem gillar du bäst?
Text: Tobias Christoffersson

FYRA STARKA 
STILAR FÖR 
DITT NYA KÖK
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KÖK HUS & HEM

Butiker ute på landet blir alltmer populära, shopping lockar i harmonisk 
miljö där upplevelsen är så mycket mer än kommersiell. Smyckesdesignern 
Hans Edblad berättar om juvelen Gåsvik i Roslagen, som han har utvecklat 
till ett utflyktsmål för hela familjen. 
Text: Eva Rydinger

DESTINATION GÅSVIK: 
ETT GLITTRANDE  
UTFLYKTSMÅL 
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RESOR & UPPLEVELSER ROSLAGEN
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Smycken, kläder och trädgårdscafé – livets goda lockar 
besökare under hela året till Gåsvik i Roslagen. 

– När vi behövde ett lager för våra smycken, valde 
vi denna plats ute vid kusten. I bakhuvudet hade 
jag att utveckla det till ett utflyktsmål. Det blev ett 
lyckokast, det fanns mycket nyfikenhet på bygden och 

många sommarboende hittar årligen hit, berättar Hans Edblad.

SMYCKEN OCH KLÄDER 
Butiken i Gåsvik är ett litet varuhus, berättar Hans, men med ett 
stort fokus på smycken, kläder, inredning, trädgårdsmöbler och 
järnhandel. Smyckena kommer både från varumärket Edblad 
och nytillskottet Altavario, även det grundat av designern Hans 
Edblad.

– Många förvånas över vår häftiga, harmoniska miljö. Idag ryms 
butik och restaurang på hela 3000 kvm. En del av butiken är också 
en outlet med billiga märkeskläder och en hel del Edblad-smycken, 
säger Hans.

INDUSTRIELL KARAKTÄR 
Som den designer han är, har han inte låtit lämna något åt slumpen 
i utvecklingen av Gåsvik. Den gamla industribyggnaden i funkisstil 
har medvetet fått behålla sin avskalade, råa industrikänsla, allt för 
att skapa en spännande och harmonisk atmosfär.  

– Jag vill att människor ska få med sig så mycket mer än bara 
en kommersiell upplevelse och vi jobbar därför hela tiden med att 
skapa en tydlig spirituell dimension. Ofta får vi höra från besökar-
na att ”Wow, vilken miljö, vilken oas!” 

NÄSTA DESTINATION: OKÄND 
Hans Edblad vill gärna ta ut svängarna på ett udda sätt när han 
kikar in i framtiden. Successivt ser han fram emot att jobba mer 
och mer med idéer, visioner och konstnärer.

– Det som intresserar mig mycket är framtiden, vart är vi på 
väg någonstans? Jag menar att mänskligheten saknar visioner och 
därför vill jag hitta spännande människor som kan detta. Jag vill sy 
ihop det till något helt eget som inte följer gängse regler, en riktig 
mix. Men mer om det lite längre fram! avslutar Hans Edblad.

JUNI  2024 VILLANYTT    89

A l t a v a r i o

H a n s   E d b l a d

D e s i g n

a l t a v a r i o . c o m
G  Å  S  V  I  K
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" Jag vill att människor ska få med sig så  
mycket mer än bara en kommersiell  

upplevelse och vi jobbar därför hela tiden  
med att skapa en tydlig spirituell dimension "

RESOR & UPPLEVELSER ROSLAGEN
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UTFLYKTSTIPS:
Mycket att upptäcka 
i vackra Karlsborg
Med sand mellan tårna, varma vindar och upplevelser för stora som små är Karlsborg 
en plats att upptäcka. Emelie Wååg på Visit Karlsborg tipsar bland annat om känslan i 
att landa mjukt i en hotellsäng efter en dags vandring i en storslagen vildmark. 
Text: Redaktionen, Villanytt
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KARLSBORG RESOR & UPPLEVELSER

Karlsborg är byn vid Vätterns kant med ett rikt naturliv 
mellan de två sjöarna. Många beskriver platsen som 
en sommaridyll, inte minst Emelie Wååg på Visit 
Karlsborg: 

– Ja, i ljumma kvällar är det många som tar ett 
kvällsdopp i det glittrade vattnet precis runt hus- 

knuten, eller packar med sig matsäck för att äta kvällsmat i 
magiska Tiveden. I småstadslugnet kan du och din familj enkelt 
ta er fram med cykel. Att hyra en cykel är utmärkt om man vill 
upptäcka alla guldkorn. Exempelvis centrala Karlsborg, eller den 
mäktiga fästningen som tronar på Vanäs Udde. En historisk plats 
för alla åldrar. 

Det går att hyra cyklar i Tiveden för de som vill ta sig fram 
genom en trolsk natur med mäktiga berg och vackra sjöar. För 
den lite mer äventyrslystne finns det dessutom fina MTB-leder i 
Tiveden. 

NATTA NÄRA VATTNET
Villanytt ber om tips på boenden:

– På något av Karlsborgs hotell och vandrarhem går det att 
landa mjukt. Tänk att bli omsvept av vita lakan med oslagbar 
utsikt över Göta Kanal, eller sova med Bottensjön precis utanför 
fönstret. Eller ta en natt i centrala Karlsborg efter en god middag 
på någon av alla Karlsborgs restauranger, föreslår Emelie.

I Forsvik finns det boenden med historisk prägel, möjligheter 
att gå på musikal eller guidas på ett spännande industriminne.  
Att äta lunch bara några centimeter från Göta Kanals högsta  
och äldsta sluss är också möjligt i Forsvik. Det är en trakt som 
erbjuder många vackra platser för picknick i det gröna.

VANDRING I VILDMARK
För den som älskar att vandra är Karlsborg ett utmärkt 
besöksmål, inte minst för att Tivedens nationalpark med mycket 
vildmark, börjar här.

– Det finns utmärkta vandringsleder överallt här. Stora Fjället 
och Granvik är bara några älskade vandringsområden. Att sova 
under stjärnorna bäddar för ett äventyr. Omsluten av naturen 
gungas du till söms av en viskande vildmark. Tiveden bär även 
på en sagolik historia med berg, dalar och med aktiviteter för de 
små, nämner Emelie.

Villanytt möter många som njuter med en god glass vid kanalen 
efter cykelturen, och andra som äter pizza på soliga uteserveringar 
efter en dag på stranden.

– After beach bara några steg från vattnet är också populärt 
här, avslutar Emelie Wååg på Visit Karlsborg.

" Att äta lunch bara några centimeter från  
Göta Kanals högsta och äldsta sluss är också  
möjligt i Forsvik. Det är en trakt som erbjuder 
många vackra platser för picknick i det gröna "
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MATLAGNING HUS & HEM
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" Omsluten av naturen gungas 
du till söms av en viskande 

vildmark. Tiveden bär även på en 
sagolik historia med berg, dalar 
och med aktiviteter för de små "
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Hike in,
Hike out
Upplev sommarfjällen i Jämtland och njut 
av långa ljusa vandringar över fjällets 
landskap. Här finns både långa och korta 
vandringsleder. Efter dagens äventyr kopplar 
du av med pool och bastu och goda middagar 
i vår botaniska Vinterträdgård.

 

EN AVSLAPPNAD FJÄLLOAS I VEMDALEN

I hjärtat av Vemdalen hittar du Storhogna 
Högfjällshotell & Spa. En avslappnad plats som bjuder 
på skidåkning, spa och god mat. En värmande bastu och 
ett dopp i poolen är inte så illa efter långa dagar fjället. 
Spainträde ingår för alla våra gäster. Varför inte lyxa 
till vistelsen lite extra genom att boka in en massage, 
ansiktsbehandling eller kroppsbehandling! Vi erbjuder 
flera olika spabehandlingar för både stora och små. Upplev Fjällen

Längre!
STANNA LÄNGRE & SPARA MER   
Dags att planera årets fjällmester? Boka in några 
extranätter för dig själv, familjen eller vännerna och få 
mer tid att spaa, vandra och upptäcka naturen. Under 
perioden 1/7-30/11 2024 får du 20% rabatt* när du 
stannar minst två nätter.

Oavsett om du är ute efter en fjällresa med barnbarnen, 
en getaway för hela familjen eller en äventyrlig resa på 
tu man hand finns det ett hotellpaket för dig. 

P.S. Vill du ta med dig vovven? Inga problem! Här finns 
hundrum och andra hundvänliga ytor��

*Online-erbjudandet gäller begränsat antal rum och paket under 
utvalda datum, så passa på att boka din fjällsommar till ett riktigt 
förmånligt pris. Kan ej kombineras med andra erbjudanden. 

VÄRDSHUSVÄGEN 4,
846 99 STORHÅGNA

0682-413030
INFO@STORHOGNA.COM

Läs mer & boka via QR-koden eller på
storhogna.se/upplev-fjallen-langre/

HUS & HEM DRYCK

Utmaningarna i Ukraina finns där av förklarli-
ga skäl. Trots det satsar landet på att utveckla 
sin vinindustri och landet gör sig nu ett namn 
på den internationella vinkartan. De ukrain-
ska vinerna finns än så länge bara på System-
bolagets beställningssortiment men Jan-Erik 

Bäckfors hoppas att de snart har en självklar plats på hyllan. 
Om inte annat så för ukrainarnas skull. 

– Ukraina har de bästa förutsättningar rent klimatmässigt 
för att producera fina, välgjorda viner. När landet nu bygger 
upp sin vinindustri höjer man kvaliteten för att kunna 
möta den kräsna marknaden utanför landet, säger Jan-Erik 
Bäckfors.

VILLA TINTA – VITT OCH RÖTT
Jan-Erik berättar att Grapeskin Wines rödvin Villa Tinta 
med druvan odessa black är ett klassiskt grillvin med myck-
et fruktighet, svarta vinbär samt en fin ek- och vaniljton och 
en lång eftersmak. 

– Även vårt vita vin Villa Tinta, en klassisk gewürztramin-
er, kan jag rekommendera. Den har en hög syra-nivå och 
är mer åt det torra hållet. Perfekt till kallrökt lax, rökta 
räkor eller en sallad. Eller varför inte prova Tintarella Brut 
som passar väl för sommarens fester. Den har fina dofter av 
äpplen och päron och är ett perfekt sällskapsvin. 

UKRAINAS STORA DRUVA – ODESSA BLACK
Även om Ukraina, liksom Georgien, är vinets vagga odlar 
Ukraina sina druvor på ett mer konventionellt sätt än 
Georgien med sina traditionella qveris. Druvorna är också 
mer av de vanliga druvsorterna som till exempel cabernet 
sauvignon. Men en landstypisk druva är odessa black, som 
lämpar sig väl för lagring och eleganta viner.

– Odessa black är en klon av cabernet sauvignon och 
alicante bouchet som utvecklades på 40-talet. Det är en blå 
druva men som inte är vit eller genomskinlig i köttet utan 
röd, vilket ger viner som är väldigt mörka och bäriga. Som 
jämförelse kan nämnas en kraftfullare cabernet sauvignon 
eller syrah.

Grapeskin Wines tar hem viner från Bessarabien, ett 
område som gränsar till Rumänien, Moldavien och Odessa. 
Området lämpar sig väl för vinodling, det är torrt samtidigt 
som sjöar ger fukt till druvorna.

– Området ligger relativt norrut, men är varmt. Bred-
dgraderna motsvarar norra Frankrike eller södra Tyskland, 
avslutar Jan-Erik Bäckfors.

Ta hem en buffé av ukrainska viner till sommarfesten, 
både för ukrainarnas och vinernas skull. Jan-Erik 
Bäckfors på Grapeskin Wines, vinimportör av 
georgiska och ukrainska viner, tipsar om rött, vitt och 
bubbel som förenar njutning med den goda saken. 

Text: Eva Rydinger

Ukrainska  
viner för den 
goda smaken 
och saken 

RESOR & UPPLEVELSER DRYCK

" Ukraina har de bästa förutsättningar rent 
klimatmässigt för att producera fina, välgjorda 
viner. När landet nu bygger upp sin vinindustri 
höjer man kvaliteten för att kunna möta den 

kräsna marknaden utanför landet "
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FJÄLLVANDRING  
MED GULDKANT
Sugen på att uppleva fjällen i sommar eller i höst? I Vemdalen är fjällen nära 
och lätt tillgängliga. Linnéa Frisk på Storhogna Högfjällshotell tipsar om några 
fina turer och om hur du sätter guldkant på din fjällvistelse med mat- och 
spaupplevelser av högsta klass.
Text: Tobias Christoffersson
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Högsommaren, sensommaren och höstkanten är alla 
fantastiska tider för att fjällvandra. Att komma 
upp på fjället och uppleva den unika naturen och 
de storslagna vyerna gör oerhört gott för både 
kropp och själ – och det behöver inte alls vara 
särskilt mödosamt. Sverige har många vackra 

fjällområden värda ett besök, men här vill vi tipsa särskilt om i 
Vemdalen i södra Jämtlandsfjällen och fjället Storhogna.

– Storhogna är ett ganska slätt fjäll som är bekvämt att vandra 
på och lätt tillgängligt. Perfekt för dig som är ny och nyfiken på 
fjällvandring, för barnfamiljer och dig som kanske är lite äldre. 
Från oss är det bara 200 meters fallhöjd innan du är uppe på 
fjället, och du har vyerna och naturen på alla håll bara du tittar ut 
genom dörren, berättar Linnéa.

FJÄLLVANDRA OCH BO MED HUND
Även fyrfota vänner är välkomna till fjäll och hotell.

– Att ta med hunden på vandringen går jättebra. Till våra gäster 
med hund erbjuder vi både hundrum och hundvänliga ytor.

Linnéa tipsar om tre vandringsturer med olika längd och 
innehåll:

1) Samevistet och Fallmorafallet.
– Vår absoluta favoritvandring är den 7,5 kilometer långa 

turen till samevistet och Fallmorafallet. Njut av vacker natur och 
imponerande vyer längs kalfjället och bada i vattenfallets laguner 
på sommaren – ett kul mål inte minst för barnen! 

2) Fettjeåfallet.
– Ett av Sveriges högsta vattenfall, som du kommer till på en 

3,5 kilometer delvis stenlagd stig genom djupa skogar.
3) Pluppstigen.
– En 0,8 kilometer lång och rolig tur för de små med massor av 

aktiviteter på vägen som att hoppa på stubbar, gå balansgång och 
smaka på fjällvattnet.

AVRUNDA MED GOD MAT OCH SPA
Det som idag är Storhogna Högfjällshotell började som kaffestuga 
och har välkomnat besökare sedan 1965. För dig som helst vill 
klara fjällvandringen utan tält, sovsäck och spritkök och hellre 
bo och ha det lite bekvämare så finns alla möjligheter till det.

– Att avsluta en dags vandring och upplevelser i det fria med 
relax, en god middag och vila i en riktigt skön säng är svårslaget. 
Vi har en spa-avdelning med bland annat en stor pool, bastu och 
massage. I vår vinterträdgård med en fjällbäck som rinner igenom 
kan du slå dig ner vid vita dukar för en trerätters middag.  
Vi kallar det fjällvandring med guldkant.

" Storhogna är ett ganska slätt fjäll som är 
bekvämt att vandra på och lätt tillgängligt "

VEMDALEN RESOR & UPPLEVELSER
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De soldater som marscherade här vid kanonerna 
under 1600-1800-talen, anade nog inte att de 
tuffa förhållandena senare skulle ge plats för 
betydligt festligare stämning. I festvåningen, 
med plats för sällskap från tjugofem upp  
till femhundra personer, arrangeras mellan 

abonnerade eventen, konferenser och kalas även populära 
publika evenemang. Vi frågar krögaren Thomas Berndtsson 
om vad läsarna kan uppleva här i sommar:

– Operasångaren Marco Stella bjuder på härlig sång under 
titeln ”Piazza Opera” i juli. Då använder vi kulisser för att 
skapa känslan av ett italienskt torg, inramat av fästningens 
stenväggar och autentiska atmosfär. Självklart står då italienska 
rätter på restaurangens meny.

MUSIKTEATER MED STEFAN ANDERSSON
En årligen inbjuden och omtyckt artist är singer- och 
songwritern Stefan Andersson. Hans hyllade musikaliska 
föreställning ”Fånge no 90 Kleist” handlar både om livet för 
soldaterna och fångarna här på Carlstens fästning. 

Men det finns fler sätt att känna historiens vingslag på 
Carlstens fästning :

– Känslan av platsens unika historia får man också på 
de dagliga guidade turerna under sommartid. De är väldigt 
populära att boka i samband med att man förlägger sin fest, 
kickoff eller sitt årsmöte här. Tillsammans med mer äventyrliga 
aktiviteter som kajakpaddling, fisketur med båt, fartfylld 
utflykt med RIB-båtar och geocaching, så finns en passande 
upplevelse för alla gäster. Väljer man att bo över här på  
Soldathotellet så kan alla umgås hela kvällen.

VÅFFELCAFÉ OCH HÖSTSHOW
Fästningen är också förknippad med den mytomspunne 
brottslingen Lasse-Maja, som satt fängslad här under hela  
26 år. Till skillnad från dåtidens meny på vatten och bröd  
njuter många av dagens besökare av våfflor, fika eller en lätt 
lunch i fästningens populära våffelcafé – som du kan besöka 
utan att betala entré till fästningen.

När sommaren övergått i, hoppas vi, en varm tidig höst, 
närmare bestämt den 14:e september, väntar en efterlängtad 
föreställning i Restaurang 1860:

– Då bjuder David Carbe med band och gäster på en show 
i två akter med allt från vispop och musikal till schlagers och 
rock’n’roll. Gäster är sångerskan Hanna Boquist och ingen 
mindre än Nanne Grönvall. Det ser vi fram emot!

" Känslan av platsens unika historia  
får man också på de dagliga guidade  

turerna under sommartid "
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FEST, MUSIK  
OCH MAT PÅ  
Marstrands fästning

Välkommen till 
Äventyrsberget!
I hjärtat av södra Sverige ligger äventyrsberget Isaberg. Här finns  
ett svårslaget utbud av sport- och friluftsaktiviteter, från lugna  
strövområden till pulshöjande aktiviteter som höghöjdsbana,  
Bike Park med liftburen cykling och nordens största pump- 
track. Vår unika rodelbana på räls går 1000 meter nedför berget 
och vår senaste nyhet är discgolf med lift uppe i backarna! 

När mörkret faller efter en aktiv dag finns en 4-stjärnig camping  
och 74 mysiga stugor att vila ut i samt restaurang och café  
för påfyllning av energireserverna.

Skynda dig att boka!  
Många aktiviteter är populära och det finns så mycket att 
göra, så du gör säkrast i att boka upp både aktiviteter och 
boende i camping eller stugbyn så fort du bara kan!
Mysigt stugboende för 4 personer finns från 1 090:-

www.isaberg.com

Ta liften 
till toppen!
Liftburen cykling
hela sommaren

Nyhe
t!

Även
tyrs-

pass
et

Carlstens fästning på Marstrand är en imponerande 
anläggning med välbevarade historiska miljöer 
och atmosfär. Med restaurang och festvåning är det 
också populär en plats för stora kalas, konferenser 
och bröllop med vigsel i fästningens kapell. I sommar 
väntar dessutom musikunderhållning med opera, 
musikteater och show. 
Text: Tobias Christoffersson

RESOR & UPPLEVELSER MARSTRAND
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Sommarliv är uteliv. Therese Orlino, på natursköna Wemboö Gårdsbutik, 
på självaste Vemboö utanför Urshult, tipsar om fem ”måsten” när sol och 
värme klär naturen i grönt och vardagen flyttar utomhus.
 Text: Eva Rydinger

HOS GÅRDSBUTIKEN: 
FEM MÅSTEN FÖR 
LIVET UTOMHUS

I idyllisk, lantlig miljö driver Therese Orlino 
gårdsbutiken som lockar människor från när 
och fjärran, tack vare att de har följt Wemboö 
Gårdsbutik på Instagram. Här i butiken hittar 
besökarna heminredning för både trädgård och 
inomhusmiljö och mången ting är perfekta för 

den varma årstiden när vi gärna hänger utomhus, 
antingen på uteplatsen eller i naturen. Therese tipsar 
om fem måsten som hon inte gärna vill vara utan: 

1. FÅRSKINNSPLÄDEN. 
För att den både värmer och är en snygg inrednings-
detalj. Fällarna är lätta att ta med ut i naturen, bara 
rulla ihop den och sätt på ryggsäcken. Fällen funkar 
lika bra för campingen, på en bänk eller en stubbe 
i skogen. Just att det är naturskinn gör att de andas 
också, dessutom är de trendiga med sina bruna, 
beigegråa jordnära toner.  Mina fårskinn är från 
hälsingefår och kommer från en närliggande gård 
här i trakterna.

2. LJUS. 
Jag vill gärna slå ett slag för stormglas, de är bra för 
att de ger en mysig effekt under kväll och skymning 
och förhöjer stämningen. Vi har efterfrågan på både 
cylinderformade och välvda stormglas för värmeljus, 
kronljus och olja som alla brinner fint. Stormglasen 
är superpopulära och kan förstås användas under 
alla årstider. 

3. MINIVASER. 
Perfekta för sommarblommor eller en torkad kvist 
när hösten kommer. Vaserna kan placeras och stå för 
sig själv eller varför inte ställa ett par stycken i grupp 
och skapa små arrangemang? Variera gärna med 
olika storlekar, färg och former så får du ett vackert 
middagsbord med enkla medel.

4. RETROKAFFEKANNAN. 
Denna kaffekanna är naturfärgad med ett plasthölje 
i juteimitation. Tack vare höljet skyddar den för 
aktiviteter utomhus och är perfekt för picknicken. 
Dessutom tummar den inte på kvaliteten och håller 
kaffet varmt. Kannan flirtar med femtiotalet och den 
tv-kanna som blev så populär när tv:n flyttade in i 
var mans hem. 

5. JUTEUNDERLÄGG. 
Dessa naturfärgade tabletter är perfekta för midda-
gen utomhus, men självklart är de fina även inomhus 
när hösten kommer. Med enkla medel kan man 
förhöja myset för utomhusupplevelsen och just att 
tabletterna har den varma, jordnära tonen, är av 
naturmaterial och i en grövre struktur, ger en skön 
och härlig känsla till dukningen. 
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När man kliver ombord på Grayhound så kittlar det i 
näsan av linolje- och tjärdoft. Det majestätiska skeppet är 
hemmahörande i hamnen i Douarnenez, Bretagnekusten i 
Frankrike, men båtens ägare är svenska: Wille Christiani 
och Oskar Hejll köpte denna tremastade 1700-talsreplika 
när deras tidigare cirkuskarriärer gick mot sitt slut. Som 

gäst och kund får man segla med på turer som har fokus på hållbarhet 
och miljö. Det handlar om allt från dagsturer till flerdagarsseglatser längs 
kusterna och öarna i Bretagne, Cornwall, skotska Hebriderna, Portugal, 
Biscayabukten och över Atlanten till Karibien. 

ALLA VÄLKOMNAS FÖLJA MED
Originalfartyget var en tullare som jagade smugglare i engelska kanalen. 
Men även smugglarna hade liknande fartyg. Så det var riktiga kapplöpningar 
som utspelade sig mellan ordningsmakt och smugglare. Wille berättar:

– Grayhound var dåtidens svar på ett Volvo Ocean Race-fartyg. Väldigt 
snabb för sin tid. Hon är vacker och har en alldeles speciell stil. Många 
gäster är nyfikna seglingsentusiaster i ålder 25–55, som gillar miljövänliga 
äventyr och att lära sig klassisk segling, till unika platser.

Men Wille välkomnar alla, från barn till pensionärer, och intygar att det 
inte krävs någon seglingsvana:

– Vi lär ut det man behöver medan vi seglar.

BORTKOPPLAD ALL INCLUSIVE
Man kan beskriva resorna med Grayhoud som “all inclusive”, fast utan 
internet.

– Deltagarna varvar verkligen ner när de blir bortkopplade från internet. 
Det har en lugnande effekt och plötsligt pratar de om livet och de stora 
frågorna. Ändå är det ett äventyr i likhet med forspaddling, bergsklättring 
eller safari. Men här är det hands on-segling därman är en del av besättnin-
gen. Drar i tampar, hissar och revar segel, medverkar i navigering, tjärar 
knopar och utför underhåll.

Många företag seglar med Grayhound som teambuilding och övning i 
samarbete.

– När man lämnar båten så har man garanterat ett väl sammansvetsat 
team, avslutar Wille.

ÄVENTYRLIG SEGELTUR  
GENOM TID OCH RUM
I en fransk hamn ligger skeppet Grayhound. Det är en magnifik replika av ett 
brittiskt tull- och smugglarfartyg från 1776, som erbjuder spännande segelturer. 
Även vana seglare intygar att det är ett äventyr att delta på hennes turer.
Text: : Tommy Jeppsson & Tom Swales

SEGLING RESOR & UPPLEVELSER
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Det är kring stekhällen som vi samlas i sommar för att 
laga mat utomhus och njuta av friska luften. Med 
stekhällen låter du vinden ta med sig stekoset och du 
slipper ha det inomhus.

– Stekhällen är perfekt får maträtter som lämpar sig 
för stekning, till exempel smashburgare, wokrätter, 

dumplings, pyttipanna, grönsaker. Själv kommer jag laga frukos-
ten utomhus i sommar och steka pannkakor, äggröra och bacon på 
stekhällen, säger Isabella.

HÖG TEMPERATUR OCH JÄMN VÄRME
En av fördelarna som många stekhällsälskare framhäver är att hällen 
kan komma upp i rejäl värme och därför kan ge den där härliga 
stekytan. Detta tack vare att stål och gjutjärn har så goda värmeled-
ningsegenskaper, berättar Isabella.

– Med stekhällen får man många gånger en jämnare värme jämfört  
med en vanlig grill. Men mitt tips är att ha tillgång till både en grill och  
en stekhäll, för de kompletterar varandra. Grillen är trots allt bättre för 
traditionell grillning av kött och fisk. 

SAMLING KRING LÄGERELDEN 
Isabella berättar också att många som använder sin stekhäll upplever 
att det gärna blir en naturlig punkt som alla vill hänga vid. Kanske är 
det den nedärvda känslan av att samlas kring lägerelden? 

– Om man är ett större gäng eller ska laga olika mat på samma gång 
funkar hällen verkligen bra, både funktionellt och socialt. På hällen 
får du plats med stora mängder mat och kan skapa olika matzoner. 
Placera hällen över en öppen eld eller använd en gasolbrännare för att 
få bättre kontroll över värmen.

Med en stekhäll samlas hela gänget och lagar mat tillsammans, antingen 
över öppen eld, till exempel på utflykten, eller över en gasolbrännare 
hemma. Isabella Kron på Bluegaz berättar för Villanytt om stekhällen 
som blivit vår nya lägereld att samlas kring. 
Text: Eva Rydinger

SAMLAS KRING ELD 
OCH MAT UNDER 
BAR HIMMEL
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Färgglad kycklingwok 
av Matbymonica | Portioner: 4-6 | Tid: ca 45 min

Ingredienser
Wok:
750 g nudlar
1 buljongtärning av grönsak
2 msk sesamolja
700 g kycklinginnerfilé
1 burk minimajs
1 hel röd paprika
1 rödlök
1 broccoli
1/2 spansk peppar

1/2 kruka koriander (frivilligt)
Olja till woken

Woksås:
1 dl ljus soya
1/2 dl ostronsås
1/2 dl fisksås
1/2 dl vatten
2 msk socker
1 tsk vitpeppar
2 pressade vitlöksklyftor
1 msk riven ingefära

Gör så här: 
1. Koka nudlarna med buljongen 
enligt anvisningarna. Häll av 
nudlarna och häll i sesamolja 
och rör om.
2. Blanda ingredienserna till 
woksåsen. Låt stå och dra under 
tiden du förbereder kycklingen 
och grönsakerna.
3. Dela kycklingen i bitar. 
4. Tärna paprika och dela på 
minimajsen. Strimla rödlöken. 
Dela broccolin i mindre buketter. 
Skär chilin i tunna skivor.
5. Värm upp stekhällen och häll 
på lite olja.

6. Stek kycklingen med ca  
2 matskedar av såsen tills  
kycklingen är genomstekt. 
7. Lägg på grönsakerna och 
woka med ca 3 matskedar av 
såsen i cirka 5 minuter.
8. Häll sedan på nudlarna  
och resten av såsen. 
9. Blanda samman woken  
och woka i ca 3-5 min till.
10. Avsluta med chilin och strö 
på koriander. 
11. Servera med extra chili och 
hackade jordnötter. 

Här förenas saftig kyckling med nudlar 
och färgglada grönsaker i en härlig wok 

som du enkelt gör på stekhällen.
TÄNK PÅ ATT FÖRST BRÄNNA IN STEKHÄLLEN
Första gången du använder stekhällan måste du bränna in 
den så att den får en beläggning.  

Detta gör att maten inte bränner fast lika lätt. Se till att 
stekhällen är rengjord och inoljad när du köper den, så 
behöver du inte använda extra matolja.

– Placera hällen över värmekällan och låt den långsamt 
värmas upp på medelhög värme. När hällen mörknar har 
inbränningen börjat och då kan du höja värmen. Låt hällen 
mörkna tills du känner dig nöjd, ge den gott om tid, ca 45 
min. Därefter låter du den svalna och kan torka av den.  
Och till sist oljar du in den med ett tunt lager olja för att 
förebygga mot rost, avslutar Isabella.

" Med stekhällen får man många gånger en 
jämnare värme jämfört med en vanlig grill.  

Men mitt tips är att ha tillgång till både en grill 
och en stekhäll, för de kompletterar varandra "
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Dofter av humle, frukt och malt. Tusentals ölälskare och hantverksöl 
från hela världen. Förväntningarna är stora på årets Brewskival som 
firar tio år och blir Marcus Hjalmarssons sista och ”la grande finale”.
Text: Eva Rydinger

Cheers! Ölfestivalen med  
internationella bryggerier 

Med hantverksöl från drygt 85 bryggerier är 
den internationella ölfestivalen Brewskival 
årets höjdpunkt för många ölälskare.  
Festivalen pågår i dagarna tre i Helsingborg, 
23–25 augusti, och lockar uppåt 10 000 
besökare från hela världen. Men nu går  

sista rundan av denna ölfestival, berättar drivkraften  
Marcus Hjalmarsson på Brewski.

– Att rodda den kräver enormt mycket arbete. Bara att 
organisera hur ölen ska komma hit är nästan ett heltidsar-
bete i sig. Men nu kör vi en sista gång. Det känns bra, årets 
festival kommer bli maxad och vi kommer gå all in!

NAMNKUNNIGA BRYGGERIER
Precis som ölen kommer festivalens besökare från hela 
världen. I år hoppas Marcus att de kan locka ännu mer 
folk från Helsingborg med omnejd och räknar med att det 
blir mycket folk i staden under hela veckan. Brewskis eget 
taproom samt flera andra barer i stan öppnar upp för egna 
events under festivaldagarna. 

– Besökarna kan förvänta sig en fantastisk festival med  
en otroligt fin stämning och inte minst en festival för smak-
lökarna. Besökarna får njuta av god mat och dryck i en 
festlig atmosfär. På plats och bland många andra grymma 
bryggerier finns Monkish från USA, Uchu Brewing från 
Japan och Taihu från Taiwan, för att bara nämna några.

HANTVERKSKUNNANDE I FOKUS
Marcus lovar att det blir en upplevelse oavsett om man är 
nybörjare inom ölvärlden eller inbiten ölälskare.

– Till de som är nya hoppas vi att vi får dem att glänta på 
dörren till en ny värld av sköna människor och ett fantas-
tiskt hantverk. Även en ökad förståelse och uppskattning 
för det arbete och den kunskap som ligger bakom produk-
tionen av hantverksmässig mat och öl.

Till sist, vad får vi absolut inte missa på festivalen? 
– Missa inte vårt exklusiva släpp av vår jubileumsöl som 

kommer i början på augusti.
Håll också lite extra utkik efter Pophin från Frankrike 

och Collective Arts från Toronto i Canada, tipsar Marcus 
Hjalmarsson.

" Till de som är nya hoppas vi att vi får dem 
att glänta på dörren till en ny värld av sköna 

människor och ett fantastiskt hantverk.  
Även en ökad förståelse och uppskattning för 

det arbete och den kunskap som ligger bakom 
produktionen av hantverksmässig mat och öl "
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Varför välja lokala matråvaror och vad lägger vi på grillen i sommar? 
Vi bad grundarna Anna Viklund och Johan Viklund bakom Bondens 
Skafferi Väst att berätta och att tipsa om nya smaker. 
Text: Eva Rydinger

LOKALA RÅVAROR  
möblerar om på grillen

Tack vare Bondens Skafferi och butiken i Alingsås 
ser Anna och Johan dagligen hur intresset och 
viljan växer att välja råvaror direkt från bonden. 
Man anpassar matlagningen till vad säsongen och 
de lokala gårdarna kan erbjuda på daglig basis.

– Jag menar att det inte bara är en trend med 
lokala råvaror, utan medvetenheten är här för att stanna. Den 
unga generationen har ett annat miljöengagemang, säger Anna.

– Sedan den dag då vi kunde transportera livsmedel över 
hela världen, har våra mormödrars kunskap fallit i glömska 
och vi har kunnat äta jordgubbar på nyårsafton. Nu tror vi att 
trenden är bruten, säger Johan.

OVANLIGA PRODUKTER PÅ GRILLEN
Anna berättar att många blir förvånade över att det faktiskt 
finns ett så stort utbud av lokala råvaror som det gör och hon 
menar att det kommer nya grejer varje vecka. Nu på sommaren 
är det fina buntade grönsaker, hängmörad entrecote och karré 
från utegrisar i Gråbo. Och så korvar så klart! 

– Tack vare att vi hämtar våra råvaror direkt hos våra 
gårdsproducenter, får vi ibland tag på speciella produkter när 
vi ändå hämtar, till exempel roliga styckdetaljer som kan passa 
väl på grillen, säger Johan.

– Men du måste inte lägga kött på grillen, prova med gurka 
och sallad, dela grönsakerna på mitten, de blir krispiga och 
goda, tipsar Anna.

TÄNK SÄSONG, TÄNK ANNORLUNDA
Lokala matråvarubutiker aldrig kommer att kunna erbjuda 
allt, menar Anna, och det är inte meningen heller. Man får helt 
enkelt tänka om och jobba med naturen och säsongen, använ-
da det som finns. 

– Du klarar dig långt på att handla det mesta lokalt. Anpassa 
dig hellre än att gå till storköpet och komplettera. Det är inte 
meningen att vi ska äta jordgubbar på nyårsafton.

Johan berättar att hållbara grönsaker inte bara handlar om 
hållbarhet utan att de korta transporterna mellan gård och 
butik inverkar på smaken. Ju mindre råvarorna har rest, desto 
bättre smakar det. Oftast har de hämtat de nyskördade grön-
sakerna på morgonen, så transporten blir extremt kort. 

– Vi hämtar grönsakerna mogna i stället för att de ska mogna 
under transport och på lager. Detta gör definitivt något med 
smaken. Grönsakerna är så fräscha att du kan äta den krispiga 
blasten på rödbetorna. Det gör sommarens middagar ännu 
godare, avslutar Johan.

" Tack vare att vi hämtar våra råvaror 
direkt hos våra gårdsproducenter, får  

vi ibland tag på speciella produkter när  
vi ändå hämtar, till exempel roliga styck- 

detaljer som kan passa väl på grillen "
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Vid Vätterns nordvästra strand ligger Karlsborgs  
fästning, uppförd under större delen av 1800-talet. 
En imponerade anläggning som är en av Sveriges 
bäst bevarade fästningar med stor aktivitet. Här hittar 
man fästningsmuseet som är ett militärhistorisk 
museum som särskilt lyfter upp verksamheter som 

funnits i närheten, men även hela landets försvarshistoria.
– I nya utställningen om Västgöta Flygflottilj, allmänt kallad 

”F6”, kan man se vilka flygplan som landade och verkade på 
flygbasen. Man möter även de olika uniformerna och mängder 
av spännande storbilder av flygplan, fallskärmssoldater och den 
avancerade flottiljen. När man besöker fästningsmuseet får man 
bra insikt i flygbasens utveckling och viktiga betydelse fram till 
nedläggningen 1994, berättar representanter för muséet.

Under den era som F6 var som mest verksamt hördes flygplanen 
dagligen över hela Karlsborgs stad med omgivning. Inte bara strids-
flygplan utan även skol-, transport- och spaningsflygplan. 

SKYDDA KUNG, GULD OCH REGERING
Karlsborg Fästning är mycket populärt som besöksmål, bland 
annat byggnaderna som uppförts för att vara ointagliga, historiken 
och den vackra omgivningen. Men även för anläggningens tidigare 
betydelse för Sverige, om krig skulle uppstå. Susanne Eriksson på 
Fästningsmuseet:

– När Sverige förlorade Finland år 1809 låg plötsligt Stockholm 
oskyddat för ett möjligt angrepp från Ryssland. Därför byggdes 
denna centralförsvarsfästning mitt i landet. Här förvarades rikets 
guldreserv och hit skulle kungen, riksdagen och regeringen flyttas 
för att kunna styra landet i krig.

EN EGEN HISTORISK VÄRLD
Så fort man träder in genom den stora Götiska Porten så förflyttas 
man i tiden, cirka 150 år tillbaka. Fästningsområdet är en egen 
värld med kullerstensgator och vackra byggnader i olika arkitek-
toniska stilar. Längst ut på udden ligger kungavillan, inbäddad i en 
parkliknande grönska med många ovanliga träd och växter. 

– Ett tips är att ta den guidade historiska äventyrsturen. Besök 
restaurangen och kaféet i fästningens historiska miljöer. Eller ta 
ett svalkande dopp i Vättern eller i Bottensjöns varma vatten. Och 
självklart bor man härligt på hotellen eller vandrarhemmen i Karls-
borg, tipsar Susanne Eriksson.

"Ett tips är att ta den guidade historiska  
äventyrsturen. Besök restaurangen och  
kaféet i fästningens historiska miljöer.  
Eller ta ett svalkande dopp i Vättern  
eller i Bottensjöns varma vatten.  "

Flygflottiljen F6  
på Karlsborgs  
Fästnings museum
 Ett besök på Karlsborgs Fästning är alltid 
spännande och intressant. Särskilt i sommar 
då den nya utställningen om Kungliga Västgöta 
Flygflottilj F6 visas på Fästningsmuseet.
Text: Tom Swales

RESOR & UPPLEVELSER KARLSBORG
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Den som besöker Maria Ginmans ateljé och show-
room, Studio Vilhelmina, i byggnaden Brewhouse 
i Göteborg, möts av abstrakta målningar. De flesta 
tavlor är uppemot en meter i bredd eller längd, 
vilket är perfekta format om man vill att motiven 
ska sätta prägel på rummet. 

  – Många inredningsintresserade väljer mina målningar just för 
att de inbjuder till betraktarnas egna tolkningar. De säger ofta att 
de tilltalas av en skön dramatisk känsla i bilden, men också att de 
tycker sig se något i bilden. Det kan vara en detalj som jag med-
vetet lagt i bilden, men också detaljer som bara uppstår i olika 
personers tolkning. Att kunna ladda motiven med en egen känsla 
är det som gör abstrakt konst fantastisk i inredning.

 KULÖR I MOTIV OCH RUM
I hem och miljöer där målningar från Studio Vilhelmina hänger 
finns ofta en koppling mellan färger i motivet och färger i inred-
ningen.

  – Ja, instämmer Maria Ginman. Det är effektfullt när ett rött 
eller grönt streck återspeglas som en accentfärg på en kudde, en 
fåtölj eller en matta. Det ger både rummet och bilden en förläng-
ning, in i varandra. Den kopplingen finns ju inte när jag målar 
intuitivt, ovetandes om var den en dag hängs. Men den som väljer 
målningen vet ofta var den ska hänga, och då kanske en viss färg 
i rummet eller i bilden har påverkat. Eller så fastnar de helt enkelt 
för hela motivet och kompositionen.
  Men ibland handlar det om rena beställningsverk, och då finns 
ofta ett önskemål om någon kulör och ett bildformat att utgå 
ifrån. Samtidigt vill de såklart att målningen får den karaktäristis-
ka stil som de fallit för i Marias kompositioner.

TOLKAS LIKA OLIKA INTERNATIONELLT 
Eftersom Maria Ginmans målningar oftast har många färgton-
er, så kan man ju välja att plocka upp en annan accentfärg och 
byta i inredningen senare, om man vill ha variation. Däremot 
upplever hon att tavlan blir kvar hela livet. En originalmålning 
får ju ofta en stark personlig koppling, när man köpt den direkt 
av konstnären. Många av hennes verk har mött utställningspub-
lik i bland annat Madrid, Paris och Milano, och bredden av hur 
bilderna tolkas märks överallt. Hon ger ett exempel:

– I en turkos målning såg vissa betraktare en skog, medan 
andra såg vatten, någon såg en sten och en annan ett ägg. En sa 
att det var dag, och en annan att det var natt i bilden. Att lyckas 
göra bilderna så öppna är härligt, avslutar Maria och välkomnar 
läsarna till ateljén eller ”studiovilhelmina” på Instagram.

Att krydda sin moderna inredning med något konstföremål som 
tillför mystik eller drama är populärt. Något som avviker från det 
i övrigt självklara och förväntade. Som de abstrakta målningarna 
av Maria Ginman, som bidrar med spänning i många interiörer. 
Text: Tom Swales

MÅLNINGAR SOM 
GER RUMMEN  
SPÄNNING
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"  Många inredningsintresserade väljer  
mina målningar just för att de inbjuder  

till betraktarnas egna tolkningar "

KONST HUS & HEM
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HUS & HEM UTEMILJÖ

Turister från 60 olika länder har besökt Backgården 
under de senaste tjugo åren. De har bott i de 
rödmålade stugorna med vita knutar, belägna i det 
idylliska svenska sommarlandskapet. Följt med på 
en guidad vandring på en led genom den forna byn, 
som ligger precis intill den gamla 1200-tals kyrkan i 

västgötska Lavad. Besökarna har också fått ta del av historia från 
både gården och byn runtomkring genom de samlingar som finns 
bevarade. 

GÅRD MED GAMLA ANOR
 I det gamla spannmålsmagasinet finns Backgårdens museum. 
Dit har alla gästerna som bor över på gården fri entré. Där finns 
både personligt arvegods, bruksföremål, träskulpturer och antika 
föremål som har köpts in. 

– Vi vill gärna dela med oss av vår och bygdens historia, säger 
Ingbritt Johansson, som driver verksamheten tillsammans med 
sin make BengtGöran.

Backgården har funnits inom samma familj sedan 1600-talet. 
Men det var först när Ingbritt blev pensionär, för tjugo år sedan, 
som de började ta emot övernattande gäster och bjuda på kultur- 
upplevelser. 

Det är inte bara föremål från forna tiders lantbruk och gården 
som visas. Där finns även ett dockmuseum med gamla cellodock-
or som tillverkades i Lidköpingstrakten på 1940-talen. Ingbritt 
berättar att det var männen som göt dockorna, medan kvinnorna 
målade dem och sydde deras kläder.

Några äldre fullt möblerade dockskåp från dåtid till nutid finns 
också – till glädje för både små och stora besökare.

POPULÄRA JULTALLRIKAR
En verklig kulturskatt i form av 250 olika broderade väggbonader 
med visdomsord på ryms också i Backgårdens museum, även om 
alla förstås inte är uppsatta samtidigt.

Dessutom finns där en komplett samling av alla jultallrikar 
från närbelägna Rörstrand från 1968 och framåt. 

– Tallrikarna med sina motiv från Selma Lagerlöfs berättelse 
om Nils Holgersson brukar vara mycket uppskattade, inte minst 
av våra utländska gäster, säger Ingbritt.

Tallrikarna säljs numer ofta till en billig peng på loppis och i 
secondhandbutiker. Men för Backgårdens besökare från andra 
länder är en jultallrik från Rörstrand en riktig klenod. 

I sommar firas Backgårdens Turism & kulturs 20-årsjubileum. 
– Vi börjar bli till åren komna, både jag och min make. Så det 

är i all ödmjukhet som vi fortsätter och kör verksamheten på 
gården detta år också, avslutar Ingbritt Johansson och hälsar alla 
välkomna att uppleva historiens vingslag hos dem i Lavad.

" Backgården har funnits inom samma familj  
sedan 1600-talet. Men det var först när Ingbritt blev 

 pensionär, för tjugo år sedan, som de började ta emot  
övernattande gäster och bjuda på kulturupplevelser "

Upplev kulturskatter 
och historiens ving-
slag på semestern
Vill du göra en tidsresa till svunna tider i sommar? 
Uppleva en gammal gård från 1600-talet och få ta 
del av historia från det forna livet i byn?  
Då rekommenderas ett besök på 20-års jubilerande 
Backgårdens Turism & Kultur i Lavad, mellan 
Lidköping och Grästorp. 

Text: Carolina Carpvik

BackgårdensTurism
&

Kultur

VÄLKOMMEN TILL  
BACKGÅRDENS  
TURISM & KULTUR!
Backgården är ett jordbruk med gamla anor, 
det ligger vackert beläget intill Lavad 1200-tals 
kyrka och omgärdas av kuperad hagmark. 

På gården kan du bo och genom vandringar  
uppleva bygdens historia. Backgården har  
funnits i familjens ägo sedan 1600-talet  
och mycket historia från såväl gård som by,  
finns bevarat i gårdens samlingar och museum. 

Se mer på www.backgardens.se

GÅRDSMUSEUM • BOENDE • GÅRDSVANDRING • NATURUPPLEVELSER • DOCKMUSEUM

RESOR & UPPLEVELSER KULTURUPPLEVELSE
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering
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Totalentreprenören: 
SÅ VÄLJER DU RÄTT 
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NYLANSERAT: 
EFFEKTIVA  
SOLCELLER  
integrerat i takmaterialet

Så blir sommarens 
POOLDRÖMMAR  
VERKLIGHET

Bad- & bastutunnor
Även utomhusspa och alla tillbehör

spadealers.eu

Se alla modeller,  
utvecklade av svenska SpaDealers:

spadealers.eu

Se alla modeller,  
utvecklade av svenska SpaDealers:

spadealers.eu
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NYLANSERAT: 
EFFEKTIVA  
SOLCELLER  
integrerat i takmaterialet
Ett nytt taksystem med integrerade solceller i skivorna är nu 
tillgängligt för svenska villaägare, arkitekter och byggare. Prefa 
Solar har flera intressanta egenskaper i jämförelse med andra 
integrerade soltak. Att slippa utanpåliggande solpaneler som 
förfular huset är mycket efterlängtat, och Villanytt ser både 
estetiska, praktiska och ekonomiska fördelar.
TEXT TOM SWALES

TAK BYGG & FIXA

Systemet, Prefa Solar, har redan funnits i två år 
i några länder. Men intresset blev så stort att 
man pausade en bredare lansering tills fabriken 
utökats för att matcha den stora efterfrågan. 
Kvaliteten och effekten får beröm av montörer 
och husägare men främst är det designen som 

hyllats. Eftersom vanliga utanpåliggande solpaneler tenderar 
att sänka vackra byggnaders utseende så är en del husägare 
tveksamma till solceller. Prefa Solar ger däremot intryck 
av ett elegant plåttak, vilket det delvis också är. För i takets 
ytterkanter kan man placera Prefas matchande takskivor 
som ”passbitar”, vilket ger hela taket en enhetlig look. Inga 
tomma luckor, utspridda moduler eller bara delvis täckning, 
som man får med utanpåliggande paneler.

GRÖN-TEKNIK-AVDRAG FÖR TAKBYTE
Villanytt tittar vidare på taksystemets ekonomiska fördelar 
för dig som är husägare: Kanske är ditt nuvarande tak i reno-
veringsbehov, och du funderar på ett nytt plåt- eller panntak, 
och tänker montera solpaneler ovanpå? Den kostnaden är 
ungefär lika som att i stället välja integrerat soltak som Prefa 
Solar – vilket dessutom producerar lika mycket el. Eftersom 
det både är solcellssystem och takmaterial i ett, så kan det 
statliga Grön-teknik-avdraget även delbetala ditt nya tak. 

En annan positiv fördel är värdeökningen: Flera mäklare 
intygar att en villa med integrerat soltak värderas högre av 
köpare, än liknade hus med utanpåliggande paneler. Och ju 
vackrare huset är, desto större blir skillnaden när utseendet 
inte störs. Att välja integrerat soltak redan vid nybyggna-
tionen kommer sannolikt bli en standard. Få ser någon fördel 
i att bygga två separata koncept; först ett komplett tak, och 
sen ett solpanelsystem ovanpå.

STOR TILLIT TILL SOLTAKET
Att Prefa sedan länge är internationellt stora på tak- och 
fasadbeklädnad, gör såklart att fastighetsägare har stor tillit 
för Solar-systemet. I synnerhet jämfört med mindre lever-
antörer, varumärken, agenturer och tillverkare. Långsiktig 
trovärdighet är ofta helt avgörande i valet av produkter som 
förväntas hålla i 25–30 år.

" Flera mäklare intygar att en villa med 
integrerat soltak värderas högre av köpare, 

än liknade hus med utanpåliggande paneler. 
Och ju vackrare huset är, desto större blir 

skillnaden när utseendet inte störs "
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WWW.PREFA.SE
Produkten bedömd i

SundaHus

PREFA SOLAR - 
FRAMTIDENS TAK!

DET INNOVATIVA SÄTTET ATT PRODUCERA EL

BYGG & FIXA SOLCELLER

Enskilda ströjobb kräver inte alltid en hel byggfirma. 
Men att hitta en hantverkare kan vara svårt om 
man inte har blivit tipsad. Även mindre jobb som 
lättare fönster- eller staketmålning kräver någon 
som vet vad den gör och kan göra jobbet med 
omsorg. 

– Här på Saltkällans säteri i Munkedal märker vi att många 
husägare ofta behöver hjälp snabbt med bygg-, renoverings- 
och underhållstjänster. Och att vi kan erbjuda det är mycket 
uppskattat, säger Rolf.

SNABBT OCH EFFEKTIVT
Tjänster som målning och tapetsering, sten- och plattsättning, 
arbeten i trädgården med gräsklippning och rabatter samt di-
verse snickeriarbeten är exempel på vad villaägare kan få hjälp 
med. Sysslor som man själv kan göra men inte har tid med. 
Eller helt enkelt vill få det proffsigt utfört.

– Det vanligaste uppdraget som hantverkarna har är måleri-
arbeten av både hus och fönster. Rot- och rut-avdrag är såklart 
en självklarhet, säger Rolf.

HANTVERKARE FRÅN POLEN
Rolf Silvstrand berättar att det är mycket svårt att rekrytera 
inhemsk arbetskraft inom jordbruks- och trädgårdsnäringen 
i Sverige. Därför tar han hjälp av hantverkare från Polen som 
gärna återkommer varje år och stannar under hela som-
marsäsongen. Tack vare den stora gården kan de bo i något av 
de många husen som Rolf har förvärvat under åren. 

– Våra hantverkare från Polen hugger in på mindre jobb och 
är därför väldigt eftertraktade. Vi har också byggnadsingen-
jörer som kan ställa upp med sin expertis. Alla gör de ett bra 
arbete till ett förhållandevis lågt pris. Men de har samma avtal 
som våra svenska så de tjänar bra medan de är här, berättar 
Rolf Silvstrand.

LYCKAT KONCEPT
Han berättar att konceptet har varit mycket lyckat tack vara 
hantverkarnas stora kunnighet och lyhördhet för uppdragen. 
Fyra av hans anställda har arbetat på gården sedan 2004. 

– Det är inte alltid så lätt att få tag på duktiga hantverkare 
till ett bra pris, men att kunderna återkommer vittnar om att 
jobbet blir väl utfört, en referens så god som någon. Många 
tipsar sina vänner och grannar, säger Rolf. 

KULTURHISTORISKT ARV
Familjen Silvstrand, vill bevara det kulturhistoriska arvet och 
fortsätter att odla på Säteriets marker. På gården har det odlats 
kulturella grödor sedan 1700-talet och en stor del av det gamla 
finns kvar än idag.

– Vi förvaltar gården löpande. Till vår hjälp har vi en utbil-
dad hortonom och agronom som även hon kommer från Polen, 
avslutar Rolf Silvstrand.

 

BYGG & FIXA BYGGNATION

Så hittar du 
hantverkaren för 
enkla byggjobb
Många villaägare vittnar om hur svårt det kan 
vara att hitta en hantverkare som kan hugga in på 
mindre renoveringsjobb. Men det finns lösningar. 
Rolf Silvstrand på bemanningsföretaget Saltkällans 
säteri i Munkedal berättar.
TEXT EVA RYDINGER
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Är söderläge ett måste, vilken takform är bäst – och går det att matcha 
solpanelerna med färgen på tegelpannorna? Niklas Österberg, som 
jobbar med produktion och installation av solceller, reder ut några 
vanliga takrelaterade frågetecken. 
TEXT CECILIA BÄCKLUND

TAKET MED BÄST 
FÖRUTSÄTTNINGAR 
FÖR SOLPANELER

TAK BYGG & FIXA
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Söderläge är ett vanligt säljargument i mäklarannonsen. 
Det är också något som ofta lyfts fram i diskussioner 
om solpaneler – men att tro att huset måste ha söder-
läge för att montera solceller är en vanlig missuppfa-
ttning, menar Niklas Österberg, på PPAM Solkraft i 
Ljungsbro.

– Alla tak funkar, förutom de som ligger i norrläge. Där får man 
inte så mycket produktion, säger han.

De absolut bästa husen är de som har ett södertak med två flyglar 
så man kan sätta solceller åt såväl söder som åt öst och väst. 

– Då kan man följa solkurvan från morgon till kväll vilket är bra 
då man ofta har den största elförbrukningen på just morgonen och 
kvällen, förklarar Niklas.

DEN OPTIMALA VINKELN
Det bästa vädret för solcellerna är en solig och vindstilla vårdag, 
med runt 20 grader, och för att solen ska studsa så rakt som möjligt 
mot anläggningen behöver solpanelerna ligga i en vinkel mot himlen 
på mellan 40-45 grader.

– De vanligaste sadeltaken har den graden av vinkling. Om man 
har ett platt tak vinklar vi upp panelerna, så det är inga problem, 
säger Niklas.

När man sätter solceller på sitt hus får man räkna med att de ska 
sitta där länge, i runt 30 år. Det är därför bra att se till så taket har 
en minst lika lång livslängd. 

– Om det börjar bli dags att byta tak så rekommenderar jag starkt 
att göra det innan man monterar upp solpaneler. Annars kan det bli 
onödigt dyrt när man måste plocka ner solcellerna och montera upp 
dem igen. Montaget är det som tar tid när det ska vara säkert för 
både personalen och utrustningen, säger Niklas. 

SVART DEN BÄSTA FÄRGEN
Eftersom taket är en så stor del av husets utseende kan det kanske 
kännas lockande att matcha färgen på solpanelerna med den på 
exempelvis tegelpannorna. Där bör funktion dock gå före utseende, 
enligt Niklas Österberg.

– Om man väljer en färgad panel, som terracotta, så ska man veta 
att det sänker effekten som man får ut. Det absolut bästa är svarta 
paneler med vita mönster, som många av de tidiga panelerna hade. 
Av estetiska skäl och det som våra kunder vill ha så jobbar vi på 
PPAM Solkraft med högpresterande helsvarta profiler, säger han.

" Om det börjar bli dags att byta tak så  
rekommenderar jag starkt att göra det i 

nnan man monterar upp solpaneler. Annars 
kan det bli onödigt dyrt när man måste plocka 

ner solcellerna och montera upp dem igen "

TAK BYGG & FIXA
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POOLTAK BYGG & FIXA
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När du ändå hänger i solstolen kan du fundera 
på var i trädgården som du vill bada nästa 
sommar. Låt blicken vandra och leta efter den 
bästa platsen där det även finns plats för att 
koppla av efter badet. 

– Med lite framförhållning kan du få en 
pool badklar inom tre månader. Men mitt tips är att börja 
fundera redan i sommar, då ser man hur solen står och var 
man helst vill placera poolen. Du behöver också ta beslut 
om som hur stor poolen ska vara, vilken färg som linern ska 
ha och hur området runt poolen ska utföras, menar Johnny 
Klinthede, Jörlanda Pool & Tak.

HELLRE FÖR STOR POOL ÄN FÖR LITEN
Johnny tipsar om att inte placera poolen allt för långt bort 
från huset. Det blir gärna mycket springande fram och till-
baka då. Men framför allt är det fördelaktigt att utse rätta 
läget, där söder- eller sydvästläge är det bästa. Lägesvalet 
bör också avgöras av att det är för mycket berg i backen. 
Visserligen gör grävaren en provgrävning och det går alltid 
att spränga.

– När det gäller storleken på poolen är det bra att tänka 
”hellre för stor än för liten”. Men med en pool över 5x10 
meter, då börjar det bli rejält dyrt att bygga. En vanlig storl-
ek är 4x8 meter, och den går att få fram för rimliga pengar, 
berättar Johnny. 

GRÅ LINER GER HAVSKÄNSLA
Ett avgörande beslut för utseendet är färgen på linern, 
poolens insida. Trendigt just nu är en ljusgrå liner som ger 
ljusblått vatten, en mörkare grå ger mörkblått vatten. Den 
gråa färgen imiterar sten och det kan kanske låta lite tråkigt, 
men det blir fint vatten, menar Johnny. Ett annat val är att 
matcha linern med huset eller välja en färg som verkligen 
sticker ut.

– Fundera också över om du vill ha en trappstege eller en 
sittbänk. Det beror på hur du kommer att använda poolen 
såklart, för lek eller motionssim. En annan sak att ta beslut 
om är om du vill ha ett pooltak och om det får plats. Många 
uppskattar att ha ett bra skydd som dessutom ser upplyst 
och trevligt ut under vinterhalvåret.  

Finns det något misstag som är lätt att göra inför pool-
byggandet? 

– Att man anlitar en oseriös firma. Vi har åkt ut mycket 
och lagat pooler, vilket inte ska behövas. Anlita en total-
entreprenör som håller i allt, det blir smidigare för dig som 
villaägare och du slipper jaga alla inblandade, avslutar 
Johnny Klinthede.

BYGG & FIXA POOL

Så blir sommarens 
POOLDRÖMMAR  
VERKLIGHET
Sitter du i solstolen och längtar efter en egen 
pool? Med många år i branschen har Johnny 
Klinthede, på Jörlanda Pool & Tak, uppfyllt 
många villaägares pooldrömmar på västkusten. 
Några av hans bästa tips är att ha god framför-
hållning och att anlita en totalentreprenör.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

EFFEKTIVA 
ENERGILÖSNINGAR
SOLCELLER | BATTERILAGRING | LADDBOXAR

Nyckelfärdiga solcellsanläggningar har varit vår lösning sedan 
starten 2010. Tekniken går ständigt framåt och idag kan du både lagra din 
producerade solel för att använda den på natten samt ladda din elbil med den.

Vi hjälper er från idé till färdig installation - utan krångel.  
Ett komplett energisystem som bidrar till ditt boendes ekonomi och 
energiförsörjning.

Ta reda på hur mycket solel ditt tak kan producera 
och hur mycket pengar du kan spara. 

Kontakta oss genom att surfa in på ppam.se 

ppam.se
013-39 20 40 
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" Med lite framförhållning kan du få  
en pool badklar inom tre månader "
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TÄNK PÅ VEM 
DU SLÄPPER 
UPP PÅ TAKET
Att takpannorna hålls fria från påväxt och smuts är avgörande 
för takets livslängd. Men vem som anlitas för att rengöra taket 
kan vara lika avgörande. Alla har nämligen inte samma teknik, 
utrustning, erfarenhet, försäkringar och växtborttagningsmedel. 
Vi vänder oss till landets största aktör, LA Takvård, och frågar vilka 
skillnader man bör känna till, innan man nappar på ett erbjudande? 
TEXT TOM SWALES

De flesta husägare vet att mossa på takpannorna 
orsakar sprickbildning, risk för läckage och sänkt 
värde för huset. Men vad händer om man anlitar fel 
taktvättare, som kanske orsakar skada på taket eller 
lämnar ett dåligt tvättresultat? Tero Lehtola, på LA 
Takvård svarar:

– Ju större organisation man anlitat, desto mer troligt är det att 
det finns ett huvudkontor som kan ta ansvar, och att uppdragen 
omfattas av ansvarsförsäkring, som hos oss. Alla små aktörer har 
inte samma resurser, och det kan bli jobbigt för husägaren att tjata 
och ställa krav på en enskild taktvättare. 

Råkar husägaren dessutom nappa på ett erbjudande från en 
billig taktvättare som visar sig sakna F-skattsedel, så riskerar 
husägaren bli ansvarig om denne skadar sig. Då räknas nämligen 
husägaren som arbetsgivare, och då tillkommer fler avgifter om det 
uppdagas.

RÄTT METOD VIKTIGT
Att taket rengörs med rätt metod, kan också vara avgörande.

– Vi skrapar alltid skonsamt av påväxten, berättar Tero. Ofta 
med LA Takvårds egenutvecklade handskrapa. På så vis skadas 
inte takpannornas skyddande ytskikt, som annars är risken med 
högtryckstvättning. Högtryckstvättens hårda stråle bör bara 
användas när husägaren beställt målning av panntaket, eftersom 
pannorna behöver ett nytt ytskikt efteråt. 

Alla taktvättade företag behandlar inte heller taket med samma 
medel, och där kan den långsiktiga effekten skilja.

– Medlet som vi har använt i flera decennier har en imponer-
ande effekt. Innan jag började jobba i takvårdsbranschen så valde 
grannen att låta behandla sitt tak. Våra hus byggdes samma år, men 
vartefter åren gick så förblev deras tak lika fräscht, medan vårt 
sakta fick en trist beläggning. Medlet håller påväxten borta i cirka 
fyra år och förstör inte trädgården eller dricksvattnet i brunnar.

RISKABELT SLÄPPA MOSSA FRI
– Fabriksgarantin för takpannorna förutsätter ett visst underhåll. 
Om man låter smuts och mossa vara kvar på taket, så kan man inte 
åberopa den förlängda garantin, om pannorna spricker. Därför 
väljer allt fler vår takvårdsplan, där kontroll och behandling görs 
med intervaller och felande takpannor direkt kan fixas. Det blir 
billigare, eftersom påväxten hålls borta och då behöver man inte 
upprepa någon omfattande taktvättning, förklarar Tero på LA 
Takvård.

Bristande underhåll är också något som kan begränsa ersättningen 
från villaförsäkringen, om takläckage orsakar skador på huset. 

" Ju större organisation man anlitat, desto mer 
troligt är det att det finns ett huvudkontor som 
kan ta ansvar, och att uppdragen omfattas av 

ansvarsförsäkring, som hos oss "
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Solceller minskar behovet av köpt 
energi och sänker energikostnaderna. 
Samtidigt bidrar villaägaren till ett 
hållbart samhälle. Daniel Liljeklev på 
Alingsås Energi svarar på fem vanliga 
frågor som han ofta stöter på i dialogen 
med solcellskunder i Västra Götaland.
TEXT EVA RYDINGER

SOLCELLS-
EXPERTEN:  
DETTA 
FRÅGAR  
VI OM NU

2030 har vi skapat ett tryggt, smart och hållbart Al-
ingsås, säger Daniel Liljeklev på Alingsås Energi. En 
del av det målet är att allt fler villaägare har skaffat 
solceller för att på sikt blir självförsörjande av el.

– Jag möter många invånare som vill vara med och 
bidra till en bättre värld. Och sedan finns det så klart 

de som räknar på inkomst i kronor och ören. Båda drivkrafterna 
är viktiga för att samhället ska bli självförsörjande i framtiden, 
säger Daniel. 

KAN MAN BLI HELT SJÄLVFÖRSÖRJANDE PÅ EL IDAG? 
– Nej, det går inte. Även om du kan lagra el med en batterilösning 
kan du inte lagra upp inför vintern. Förbrukningskurvan rör sig 
olika över året. Från december till februari är det minst sol och 
mest uppvärmning. Mars, däremot, är en underbar solcellsmånad. 
Då har solen börjat komma upp och det är kallt ute. Mars kan 
faktiskt producera hälften av vad en junimånad gör. 

HUR MYCKET AV PRODUKTIONEN KAN DU ANVÄNDA SJÄLV? 
– Tänk att en vanlig solcellsanläggning kan producera ungefär 10 
000 kWh per år. Du kommer då att ha användning för ungefär en 
tredjedel av detta direkt till din förbrukning. Överskottet kan du 
antingen sälja, eller, om du har ett batteri, kan du lagra det för att 
använda vid en annan tid på dygnet. Som jämförelse förbrukar en 
normalvilla ca 16 000 kWh per år.

HUR FUNKAR EN BATTERILÖSNING? 
– Elpriserna varierar över dygnet och en batterilösning kan 
hantera prisvariationerna under dygnet. Men en batterilösning 
kan du köpa el till låga elpriser på natten och ladda batteriet för 
att sedan använda på morgonen. När solen börjar komma upp 
använder du egenproducerad el. Batteriet laddas under dagen och 
kan sedan användas under kvällen. Vi har faktiskt många kunder 
som inte köper el alls under soliga sommardagar. Vi ser också att 
det kommer flera typer av lösningar i framtiden för att stötta den 
akuta elbristen.

VILKEN AKTÖR SKA MAN VÄLJA?
– Titta inte bara på priset utan välj en helhetslösning och en 
trygg och seriös partner för framtiden. Välj en lokal partner och 
lokalproducerad energi. Köp solceller av lokala firmor som finns 
kvar och går att lita på. Varje projekt är ett unikt projekt och 
därför bör installatören ha gjort ett hembesök och sett huset, husets 
läge och vilka möjligheter som finns för att installera solcellerna. 

MÅSTE JAG FÖRBEREDA NÅGOT INFÖR INSTALLATIONEN? 
– Egentligen inte, en seriös aktör tar hand om allt. Vi är ute hos 
villaägaren och mäter in tak och placering av växelriktare. Vi tar 
hand om föranmälan till nätbolag, installation och färdiganmälan. 
Det enda du behöver göra är att undersöka hos din kommun om 
du behöver bygglov. Normalt sätt behövs det inte men det kan 
finnas lokala undantag, avslutar Daniel Liljeklev. 

Hos oss får du råd
SHOWROOM & BUTIK

INSPIRATION, WEBBUTIK & BOKNING

fonster24sju.se

VARLABERGSVÄGEN 21, KUNGSBACKA
Mån-fre 08-17 (Lunch 12-13)
Lördag endast bokade besök

Välkommen in i webbutiken eller till vårt 
showroom i Kungsbacka!

VÅ R A VA RUM Ä R K EN

Rotprojekt eller
nybyggnation?
Vi ger dig råd - i stora 
som små projekt  
I vårt showroom finns både klassiska och nya 
modeller av fönster, takfönster, ytterdörrar och 
skjutpartier. En perfekt mötesplats för att få en 
känsla för de olika fabrikaten. 

Du hittar även hela sortimentet i vår webbutik. 
Varför inte låta dig inspireras där innan du kom-
mer och besöker vårt showroom? På webben kan 
du också boka tid för personlig rådgivning. 

Vi på Fönster 24 Sju är en oberoende återförsäljare
 av de flesta av marknadens främsta varu-märken. Vår 
uppgift är att guida dig till det 
bästa alternativet utifrån dina förutsättningar och 
behov. 

fonster24sju.se

Boka  
rådgivning för 

ditt kommande 
projekt!
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Är du på gång att skaffa nytt kök och funderar över hur du vill ha det? 
Här berättar Nicklas Hägg hos danska köksleverantören HTH om fyra 
starka stilar just nu: Handtagsfritt, nordiskt och minimalistiskt kök 
samt New Yorker-köket. Vilken av dem gillar du bäst?
Text: Tobias Christoffersson

FYRA STARKA 
STILAR FÖR 
DITT NYA KÖK

130

KÖK HUS & HEM

Golvlister och andra lister är viktiga men ibland förbisedda de-
taljer i inredningen av ett hus. Pär Bergkvist hos UNE-Produkter 
ger Villanytts läsare en snabbguide till olika kvalitetslister samt 
några smarta tips.

Text: Tobias Christoffersson

MED LISTERNA 
I FOKUS

130130

TRÄ HUS & HEM
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Det är de små, små detaljerna som gör det, sjöng 
Povel Ramel en gång i tiden. Nu ska sägas att de 
olika listerna i ett hus knappast är några små, små 
detaljer: Tvärtom finns i de flesta hem åtskilliga 
meter list och i stort sett i varje rum. De spelar 
däremot inte någon huvudroll i inredningen och 

pockar inte på så mycket uppmärksamhet. Likväl kan smakfulla 
lister av hög kvalitet på ett förtjänstfullt sätt bidra till helheten.

– En list har ofta till funktion att på ett snyggt sätt bilda en 
övergång och binda ihop olika delar av husets konstruktion: 
Golv och vägg, vägg och tak, fönster och vägg till exempel,  
säger Pär.

SÅ FÅR DU SNYGGA ÖVERGÅNGAR
Mellan golv och vägg finns i ett hus ofta en lite bredare list som 
kallas golvsockel. Den är i regel 12 eller 15 millimeter tjock. 
Skillnaden kan spela roll mer än rent estetiskt.

– För dig som ska sätta golvsockel mellan parkettgolv och 
vägg är det viktigt att ha marginal för den rörelsemån som ska 
finnas mellan golv och vägg. Då är en 15 millimeters sockel bäst.

Foder är en list som löper runt en dörr eller ett fönster. För att 
skapa en bra övergång nedtill vid en dörr, där dörrfodret möter 
golvsockeln, har Pär ett tips:

– Du bör alltid ha ett dörrfoder som är något tjockare än golv-
listen, för att dölja ändkanten på golvsockeln. 15 millimeters 
dörrfoder och 12 millimeters golvsockel är en lagom skillnad.

Kvartsstav är en smalare, rundad list som är praktisk att  
komplettera med i en del fall där glipor uppstår.

– Om du river ut en golvmatta men inte vill byta sockeln till 
exempel, eller mellan en gammal dörrtröskel och ett nytt golv. 
Du kan också sätta kvartsstav i ett vägghörn där tapetskarven 
har dragit sig: Skär då isär tapet och sätt listen över så blir det 
fint igen!

ÄVEN I ALLMOGESTIL
Smyglist kallas en tunnare form av täcklist som kan användas 
lite där det behövs, till exempel runt en taklucka eller ett mindre 
fönster.

En taklist binder ihop tak och vägg och finns i olika modeller 
för fäste i taket eller väggen. En hålkärlslist erbjuder en inåt 
rundad variant.

– Vi tillverkar alla de här listerna och fler därtill i vår serie 
SEBE-listen, med ett stort utbud av standardprofiler. Vi har även 
foder och golvsockel i allmogestil. De flesta modeller finns i både 
furu och mdf-träfiber, vi arbetar bara med certifierad träråvara, 
har även måleri och levererar bara direkt till bygghandeln och 
byggföretag.

" Du bör alltid ha ett dörrfoder som  
är något tjockare än golvlisten, för att  

dölja ändkanten på golvsockeln "
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Oavsett höjd så sänker pooltaket energikost-
naderna för uppvärmning och rening. Även 
underhållningsarbetet och förbrukningen 
av kemikalier minskar när poolen skyddas, 
vilket gynnar både miljön och plånboken. 
Men, den mest lockande fördelen är kanske 

den ökade användbarheten:
– Ja, särskilt om man väljer ett högre tak, som ligger mer 

än en och en halv meter ovanför poolkanten. Då kan man 
verkligen bada, hoppa och leka fritt under glastaket, även en 
regnig och blåsig höstdag. Dessutom är de högre pooltaken 
enklare att hålla rena, och risken för påfrestande snötyngd 
minskar, eftersom taken är välvda. Vill man däremot värna 
en viss vacker utsikt från huset, så bör man välja ett lite lägre, 
berättar Susanna Eliasson.

ANPASSAT FÖR VARJE TOMT
De pooltak som kan öppnas delvis, på mitten eller i valfri 
ände, är extremt uppskattade.

– Ja, och eftersom vi ritar pooltaken helt efter kundens 
unika förutsättningar, så är det heller inget hinder om man 
har en unik form på sin pool, tillägger Susanna.

Hon framhåller även säkerhetsaspekten och visar att alla 
tak och sektioner är låsbara, så att barn inte kan ramla i när 
poolen är stängd.

Ett mellanhögt pooltak, omkring en meter ovan poolkanten, 
går också att bada under. Man får ståhöjd i mitten där taket 
är som högst. Och precis som i ett växthus så alstrar solljuset 
en del värme, som hålls kvar längre innanför glaset och i det 
uppvärmda vattnet. 

– Mellanhöga pooltak tar ju inte heller så mycket upp- 
märksamhet och kostar dessutom lite mindre än de högsta.

LÅGA OFTAST PLANA
Villanytt betraktar Termatecs många olika modeller och inser 
att det faktiskt finns en lösning för varje tomt. På frågan om 
när ett lågt pooltak är bästa valet, svarar Susanna:

– När man vill ha de värmeisolerande, renhållande och 
estetiska fördelarna, men inte behöver kunna bada under det. 
De är jättesmidiga att öppna, delvis eller helt, när man ska 
bada. Och i stängt läge får man en friare vy över tomten och 
omgivningarna. Men, eftersom de lägsta pooltaken inte är 
välvda, utan plana, så får man vara lite noggrannare med att 
hålla undan snö och smuts.

Villanytt noterar att ”klarglaset” av polykarbonat, i 
Termatecs fall omfattas av hela femton års garanti. Det ökar 
säkerligen chansen för att investeringen återbetalar sig vid en 
husförsäljning.

" Eftersom vi ritar pooltaken helt efter kundens 
unika förutsättningar, så är det heller inget  

hinder om man har en unik form på sin pool "

POOLTAK BYGG & FIXA
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HOS OSS HITTAR DU FLERA OLIKA  

VÄRMESYSTEM  
KLIMATSMARTA PELLETSBRÄNNARE 
och även reservdelar till din pelletspanna

Mer info & kontakt: 

www.pbs.nu

Pelletsprodukter  
från kända märken:
Ariterm • CTC • Ecotec 
Metrotherm • Effecta 

Eurofire • Janfire • Nibe 
Nymo • Gordic Pellx 

Kmp Pellx • Ulma  
Roslagsbrännaren 

Värmebaronen • Zibro

Välkommen att  
kontakta oss om du 

har några frågor!

Så väljer du  
rätt pooltak
Många poolägare vill uppgradera till glasat pooltak, 
efter några år med enklare pooltäcken. Fördelarna är 
många, och eftersom det är en stor investering så bör 
man vara noga med att välja rätt modell. Teleskopmo-
dellerna med flera skjutbara sektioner är populärast, 
eftersom de är lätthanterliga och kan öppnas på många 
sätt. En avgörande fråga är höjden, och för att få väg-
ledning pratar vi med Susanna Eliasson, på Termatec.

TEXT TOM SWALES

BYGG & FIXA POOLTAK
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Checklista för  
solcells-installation:  
VALEN ATT GÖRA
Sneglar du avundsjukt på grannens solpaneler? Isak Matsson på Solarcom 
hjälper örebroarna att lagra solenergi på sina tak. Nu vägleder han Villanytts 
läsare om vilka val som ska göras på när det är dags.
TEXT EVA RYDINGER

Dags att installera solpaneler på taket? Checkat av 
alla frågetecken? Marknaden är lite av en djungel 
idag, menar Isak Matsson på solcellsinstallatören 
Solarcom i Örebro. Därför kan det vara bra 
att granska och vara påläst inför vissa val inför 
beslutet av installatör. Isak listar: 

FÖRETAGET  
Kolla vilka installatörer som finns lokalt och be de göra ett 
hembesök hos dig. Då får du en känsla och kännedom om 
människorna och firman. Undersök att de följer regelverk 
som arbetsmiljölagen. Ett måste är också att de är registrerade 
för produktionsanläggningar på Elsäkerhetsverket. Har de 
dessutom ett certifikat genom Svensk solenergi är det bra. Ta 
referenser!

OFFERTEN 
Be om en offert och läs den noggrant. Se till att antal paneler 
är angivet, många har frånskrivningar i offert och man får 
betala mer än man får installerat. Undersök vilka garantier som 
kan lämnas och vilken tillgång till efterservice som finns. Det 
är svårt att veta om en firma finnas kvar efter några år, men i 
den mån du kan är det bra om du får en bra magkänsla för en 
långlivad relation.

SOLPANELSVALET 
De traditionella solpanelerna är helsvarta och väljs ofta för att 
de är snygga. Men ofta får du mer effekt om du inte väljer de 
som är helsvarta. Nu finns ett nytt val på marknaden och det är 
dubbelglas. Denna typ av panel är lite dyrare men håller längre, 
nästan tio år. Dubbla glasskivor ger längre garantitider. 

INSTALLATIONEN
Undersök hur firman gör med kabelgenomföringar för att un-
dvika problem. Kolla också så att installatören följer regelverk 
och myndigheter. Idag finns ännu inte någon större kravställan, 
men detta blir hårdare och hårdare, så följ utvecklingen. Till 
exempel har brandkåren börjat komma med krav, på grund av 
att det har uppstått en bränder. 

VÄXELRIKTARNA 
Det finns en uppsjö av produkter och märken av växelriktare. 
Om du inte vet vad du vill ha rekommenderar jag att du går på 
rekommendation från installatören. Fasbalansering börjar bli 
populärt på grund av att det kan uppstå problem med ojämn 
belastning på en av de tre faserna. Med fasbalansering kan man 
ofta kliva ner i storlek av säkring och spara lite pengar på det!

134



JUNI 2024 VILLANYTT    137136

HECO INVISIBLE
- Nästan osynlig skruvskalle

- 50% bättre utdragsvärde

- Sammandragande effekt

- Inga sprickor kring skruvskallen

- Perfekt för trall och ytterpanel

Produkterna finns  bland annat på

JUSTERBAR TERRASSFOT
- Steglös justering i höjd 35-70 mm eller 65-140 mm

- Varje fot tål upp till 350 kg

DECKING TOOL
- Dold montering utan synliga skruvar
- Steglös justering för virkesbredder  
  mellan 95 och 150 mm
- Slipp sprickor och stickor

SMIDIGA PRODUKTER FÖR
PERFEKTA TRÄDÄCK

Läs mer på www.heco.seHeco Nordiska AB, 335 73 Hillerstorp, 0370-375100

Badrum och relaxavdelningar är det som prioriteras 
i hemmet, de får gärna ha lite hotellkänsla, berättar 
Anders Ström på Ovansjö kakel.

– Folk vill ha större utrymme nu och gör om 
möjligt om kök till badrum. Man vill skapa ett rum 
för själen. 

TRENDEN: STORFORMATSPLATTOR
För att skapa den där härliga hotellkänslan är storformatsplattor 
en trend som hänger i. Plattan vinner mark tack vare den lite  
lyxigare upplevelsen med stora rena ytor och mindre fogar. 
Framför allt är det villaägare till ett nyare hus som väljer stor- 
format. Anders tipsar om att ta hjälp av plattsättaren för att 
räkna ut hur många plattor som behövs. Med storformat kan  
det bli extra spill nämligen.

– En annan trend är kakel av den viktorianska stilen med 
fasade kanter. Det är framför allt villaägare som renoverar hus 
från sekelskiftet och som därför vill bevara och plocka upp den 
nostalgiska känslan.

POLERAT KAKEL GER GLANS
När det kommer till kakelplattan förordar Anders en platta av 
granit då den är underhållsfri. 

Fördelen med granit är att den kan ha ett utseende som marmor 
eller kalksten. En granitplatta som ser ut som en kalksten är 
lättskött, medan kalksten kräver underhåll.

– Sedan har vi de högglanspolerade plattorna. En polerad 
granitplatta med marmorutseende ger verkligen mer hotellkänsla. 
Men oavsett vad du är ute efter är det jättebra om du har en 
idé om vilka plattor du vill ha. Annars brukar det bli att man 
kommer in och det blir lite vilset och fel. Det finns ju en uppsjö 
av plattor såklart att välja mellan.

DETALJER SOM SKAPAR DET LILLA EXTRA
Stora speglar, inbyggd toalett och infällda hyllor med spottar, är 
också ett måste för att få till drömbadrummet. En annan detalj 
är insertbrunnar i duschen som döljer avloppet och smälter in i 
golvet.

– Insertbrunnen är endast en ram med en kakelplatta placerad 
i mitten. En annan oersättlig detalj är det så kallade kuvertfallet 
i duschen med en fris runtomkring. Det är lite dyrare, men ger en 
lyxigare känsla. Kuvertfall kan man få oavsett vilken kakelplatta 
man väljer, det behöver inte vara storformat. Ytterligare en sak 
som trendar nu är att man vill ha en dubbeldusch, med ingen 
vägg i emellan, avslutar Anders Ström.

KAKELEXPERTEN:  
DETALJER FÖR  
HOTELLKÄNSLA
Den där hotellkänslan i ett badrum, vad handlar det 
om egentligen? Anders Ström, grundare till Ovansjö 
kakel, tipsar gärna om detaljerna som ger badrum en 
lyxig känsla.
TEXT EVA RYDINGER
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Anders tipsar! 
3 PLANERA BADRUMMET OCH SE TILL ATT DET INTE BLIR FÖR TRÅNGT 

3 VAR INTE DUMSNÅL NÄR DET KOMMER TILL ATT VÄLJA RÄTT KAKEL 

3 SE TILL ATT PLATTSÄTTAREN ÄR ANSLUTEN TILL BKR



JUNI 2024 VILLANYTT    139138

TAK BYGG & FIXA

JUNI 2024 VILLANYTT    139

GLÖM INTE TA 
HAND OM STEN 
OCH TRALL
Rätt tvätt och underhåll förlänger inte bara livet på trädäckstrall och 
marksten – utan gör dem även mer motståndskraftiga mot påväxt och 
slitage. Och så blir det förstås riktigt rent och snyggt på din uteplats! 
Micael Wolf hos Trallstentvätt ger sina bästa tips.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

Att anlägga ett trädäck är något som många, många 
svenska husägare gjort under de senaste tio åren. 
Även stensatta uteplatser har blivit allt populärare. 

– Vad jag dock tycker mig se är att det hos många 
brister i underhållet av uteplatserna. Att bygga 
och anlägga är en sak, att vårda och ta hand om en 

annan. Men du har mycket att vinna på rätt tvätt och underhåll av 
trall och sten, säger Micael.

SÅ TAR DU HAND OM DITT TRÄDÄCK
Påväxt av alger eller lav samt smuts och slitage är de främsta hoten 
mot din trädäckstrall. Ta för vana att se över den varje år och låt 
regelbundet göra tvätt och nödvändigt underhåll. I de flesta fall 
rekommenderar Micael Wolf en behandling i tre steg: Avdödning 
av påväxt, tvätt och impregnering.    

– Innan själva behandlingen gör vi alltid en besiktning av 
trädäcket. Då kan vi se om det till exempel finns spruckna eller 
dåliga bitar som behöver bytas. För avdödningen använder vi 
beprövade medel som Japes Grönfri. Efter ett dygn med det på är 
det dags för tvätt. Vi använder oss av högtryckstvätt, en bra metod 
om du är hantverkskunnig och varsam. För känsligare ytor har vi 
skurmaskiner.

Sista steget är en impregnering av trädäcket för att förebygga 
slitage och skador.

– Vi använder gärna ett ytskydd med kisel i, då det gör materialet 
hårdare och mer motståndskraftigt, både på trall och sten faktiskt. 
En bonus är att du också efter hand får den där gråaktiga ytan som 
många tycker om.

SÅ TAR DU HAND OM DIN MARKSTEN
För rengöring och underhåll av marksten rekommenderar Micael i 
de flesta fall högtryckstvätt och vid behov behandling mot påväxt 
och impregnering med kiselmedel. Han betonar att du ofta kan 
rädda också stenar i till synes dåligt skick och få dem fina och 
starka igen – som ett alternativ till att byta ut dem.

– Du kan till och med få bort oljefläckar. När kiselbehandlingen 
tränger ner i stenen sker en kristallisering som gör betongen hård-
are. Vissa naturstenmaterial är känsligare, och då får du självklart 
anpassa tvätt och behandling därefter.

En närmast ofrånkomlig följd på högtryckstvätt av marksten är 
att fogsanden far iväg.

– Om fogen legat länge innehåller den ofta mer matjord än sand 
och kan behöva en påfyllning hur som helst. Utöver vanlig sand 
kan du få fogsand med ogräshämmande medel i eller hård fogsand 
som stelnar liksom cement.

" Innan själva behandlingen gör vi alltid  
en besiktning av trädäcket. Då kan vi se  
om det till exempel finns spruckna eller  

dåliga bitar som behöver bytas "
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UTEMILJÖ BYGG & FIXA
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En väl fungerande dränering runt husgrund och 
källare är viktigt för att du ska slippa fuktskador och 
hålla ditt hus friskt. Det är vanligt särskilt hos äldre 
hus att den gamla dräneringen tjänat ut och att en ny 
behöver göras. Ett klassiskt tecken på att det är dags 
är att färgen på källarväggarna börjar släppa. 

– I många äldre finns en fuktspärr med tjära och asfalt på väg-
garna, en äldre metod för att hindra fukten från att komma in. 
Men när dräneringen runt huset inte längre fungerar kan fukt 
komma in ändå, och med spärren kan den inte komma ut igen 
och stannar kvar – och fuktskadorna blir ett faktum, berättar 
Daniel.

FUNGERAR SOM GORE-TEX
Att göra en ny dränering runt huset är – både bildligt och 
bokstavligt – ett omfattande arbete. Först måste ett 1,5-2 meter 
djupt och ett par meter brett schakt grävas runt hela huset.

– Vi börjar med att slipa eller blästra väggens utsida, så att det 
gamla tätskiktet försvinner och väggen kan börja andas igen. 
Sedan isoleras väggen på nytt, med modern metod. Vi arbetar 
med isoleringsskivan Optidrain och utanpå den i de flesta fall 
också isoleringsduken Optiweb. Båda kan samtidigt avvisa fukt 
och vatten utifrån släpper igenom fukt inifrån – de har en gore 
tex-funktion kan man säga.

Längst ner i dräneringsschaktet läggs sedan en ny dränering-
sledning, över den och kring huset ett lager singel som släpper 
igenom väta.

SÅ VÄLJER DU RÄTT FIRMA
En ny dränering är en ganska kostsam åtgärd: Räkna med 150 
000-200 000 kronor för en normal villa. Samtidigt är den en 
viktig investering i värdet på ditt hus – och berättigad till ROT-
avdrag.

– En dränering kan skifta mycket i både kvalitet och pris, och 
en felaktigt utförd dränering kan på sikt bli väldigt dyr. Tänk 
på att anlita ett företag med erfarenhet och rätt kunskap som 
jobbar med moderna material. Hos oss till exempel har alla rätt 
utbildning och vi är certifierade av ledande branschföretaget 
Fuktspärrteknik, säger Daniel Eriksson.

Eriksson & Svärd med Örebrotrakten som område är expert 
på alla sorters markarbeten, vilket ofta kommer till nytta på 
dräneringsuppdragen.

– Det blir ju lite stökigt kring huset efter en dränering… 
därför är det bra om det företag du anlitar också kan hjälpa 
dig återställa och kanske även göra nya, fina utemiljöer kring 
ditt hus: En ny stenläggning eller en ny uteplats kanske? Till 
skillnad från övriga markarbeten är återställning efter dränering 
ROT-berättigat.

BYGG & FIXA DRÄNERING

Tänk på det här  
inför dräneringen
En ny dränering är ett ganska stort och kostsamt 
men mycket viktigt arbete för att undvika fuktskador 
i många äldre hus. Daniel Eriksson hos Eriksson & 
Svärd berättar hur det går till och tipsar om hur du 
väljer rätt firma för jobbet.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON
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" Vi börjar med att slipa eller blästra väggens 
utsida, så att det gamla tätskiktet försvinner 

och väggen kan börja andas igen. Sedan isoleras 
väggen på nytt, med modern metod "

BY RYDÉNS - LOU LOU TAKLAMPA DESIGN STUDIO LISA BENGTSSON
SE MER PÅ BYRYDENS.COM
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Drömmer du om att bygga hus, totalrenovera, 
göra en tillbyggnad? Eller bara renovera bad-
rummet? Drömmar är snart nya projekt som 
kräver sin hantverkare. Det många villaägare 
frågar sig är om det lönar sig att ta in en total-
entreprenör eller om man kan sätta ihop ett 

kvalitativt team själv. 
– Totalentreprenad är mycket smidigare för köparen. 

Byggföretaget löser allt genom sina etablerade kontakter inom 
bland annat VVS, el och måleri, tar ansvaret hela vägen och 
får kvalitet på allt. Det blir ett samspel med företagen. Ibland 
börjar det med ett litet projekt som sedan växer. Finns det en 
tillit är det så det fungerar, berättar Max Robnik för Fair Bygg. 

VILKA FÄLLOR ÄR DET LÄTT ATT GÅ I? 
– Den största fällan är att man väljer det billigaste alterna-
tivet. Många gånger kan dessa totalentreprenörer inte lämna 
garantier, att vilja ha något billigt kommer med konsekvenser. 
Man kanske fuskar och följer inte byggnormer och regler. Det 
tas genvägar, man får inga våtrumsintyg och materialvalen är 
inte korrekta. 

”SERIÖS HANTVERKARE” – VAD ÄR DET EGENTLIGEN?
–  Seriösa hantverkare tål att granskas noggrant. Kontrollera 
att företaget kan tillhandahålla referenser och referenspro-
jekt. Hantverkarna bör ha genomgått adekvat utbildning och 
kunna uppvisa ett giltigt yrkesbevis. Se även till att företaget 
har relevanta certifikat, såsom exempelvis BKR och GVK 
vilket ofta krävs av försäkringsbolag. Det är också viktigt att 
företaget kan visa upp en giltig F-skattsedel, annars kan du 
som villaägare inte utnyttja ROT-avdraget. Genom att nog-
grant granska dessa aspekter säkerställer du att hantverkarna 
är kvalificerade och att arbetet kommer att utföras enligt gäl-
lande standarder och regler. Detta minskar risken för problem 
under och efter byggprocessen och garanterar att projektet 
uppfyller både kvalitets- och säkerhetskrav.

HUR LÅNG FRAMFÖRHÅLLNING MÅSTE MAN HA? 
– Ja, den vanligaste frågan är hur snabbt kan ni göra det? Ofta 
beror det på dålig framförhållning hos kunden. Men ju längre 
innan man planerar, desto bättre är det för både entreprenör 
och kund, med god framförhållning kan vi få bra priser hos 
våra partners. Minst sex månader rekommenderar jag inför 
för större renoveringar. Det är många detaljer som ska funka.

SKA MAN VÄLJA LÖPANDE ELLER FAST PRIS? 
– Det har helt med tilliten till hantverkaren att göra. För vår 
del är nästan alltid smårenoveringar löpande, men större 
projekt kan ha ett fast pris med öppen redovisning. På så sätt 
vet vad du betalar.

Totalentreprenören: 
SÅ VÄLJER DU RÄTT 
HANTVERKARE
Varför välja totalentreprenad när villan ska renoveras eller byggas om?  
Vi ställde frågan till Max Robnik på Fair Bygg som har mångårig  
erfarenhet som totalentreprenör för stora prestigeprojekt i  
Nacka-området och ute i Stockholms skärgård.
TEXT EVA RYDINGER

BYGGNATION BYGG & FIXA
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VILL DU ANNONSERA? KONTAKTA VILLANYTT TEL. 031-382 32 01 ELLER MAILA INFO@VILLANYTT.SE KÖPGUIDE

BYGG & RENOVERA  
UTAN KRÅNGEL
BERIKAR – FÖR ENKLARE BYGG- & RENOVERINGSPROJEKT!

3	ERFARNA EXPERTER 
 - förverkliga din husdröm med  
 professionella aktörer

3	EFFEKTIVT SAMARBETE  
 - smidig och transparent kommunikation   
 genom hela projektet

3	TYDLIG ÖVERSIKT  
 - realtidsuppdateringar av beslut  
 och förändringar

3	ENKEL PROCESS  
 - användarvänlig plattform för  
 en sömlös upplevelse

www.berikar.se

Få kostnadsfria  
offerter från våra  

samarbetspartners  
för att förverkliga  

din husdröm!



JUNI 2024 VILLANYTT    147146

VILL DU ANNONSERA? KONTAKTA VILLANYTT TEL. 031-382 32 01 ELLER MAILA INFO@VILLANYTT.SE KÖPGUIDEKÖPGUIDE VILL DU ANNONSERA? KONTAKTA VILLANYTT TEL. 031-382 32 01 ELLER MAILA INFO@VILLANYTT.SE

EXPERTER PÅ ROBOTGRÄSKLIPPARE!
Vi säljer robotgräsklippare till privatpersoner, 
företag, fastighetsägare och fotbollsföreningar!

VINTERFÖRVARING
Gör som hundratals kunder! Vinterförvara din 
robotgräsklippare hos oss. Vi utför rengöring, 
service, uppdatering och underhållsladdar. Vi kan 
även hämta och lämna.

INSTALLATION
Vi hjälper dig med installation.

SERVICE & SUPPORT
Hjälpen finns endast ett telefonsamtal bort. Vi har 
alltid reservdelar och tillbehör på lager för snabb 
hjälp om olyckan skulle vara framme.

RESERVDELAR PÅ LAGER!
Vi har alltid reservdelar och tillbehör på lager.
Ett tryggt ägande!

Tel 0303-650 30
Epost: info@robotmower.se

BESÖKSADRESS VERKSTAD & BUTIK
Östra Romelanda 250, 442 92 Romelanda
Stationsvägen 34, 519 31 Horred (Horreds Lantmanna)

SEGWAY NAVIMOW

Ring oss för rådgivning!
Tel: 0303-650 30

NAVIMOW H500E
500m2

18.499 kr

NAVIMOW H800E
800m2

20.999 kr

NAVIMOW H1500E
1500m2

25.999 kr

NAVIMOW H3000E
3000m2

34.999 kr

NYHET! 
SEGWAY 

NAVIMOW 
i108E
800m2

15.999 kr

A LIFE WITHOUT BOUNDARIES

Konferens med frisk luft i vackert 
naturreservat, god mat, roliga tema-

middagar som 1700-tals maskeradbal, 
vikingamiddag, mordgåta och hemlig 

agentfest. Be oss om en off ert!

www.sundbyholms-slott.se/konferens/

Konferenspaket 

Vacker slottsmiljö vid Mälarens södra strand, en mil norr om Eskilstuna - mellan Stockholm, Västerås och Örebro. 
Det är här Bonde Söker Fru har spelats in under 16 säsonger. Här ligger ett fyrstjärnigt hotell med slottsrestaurang, 

festvåning och konferenslokaler med året-runt verksamhet i vackert naturreservat.

Promenader i naturreservatet,
lån av packad ryggsäck med fi ka, 

två- eller trerätters middag, 
logi & frukost: från 1445 kr/person

www.sundbyholms-slott.se
/weekendpaket/vandringspaket/

KONFERENS, WEEKEND, FEST & BRÖLLOP

Välkomstbubbel, middag på 
slottet, övernattning i  herr-
gårdssvit eller spa-svit samt 

frukost vardagar.
från 1895 kr/person

www.sundbyholms-slott.se
/weekendpaket/vardagslyx/

info@sundbyholms-slott.se
016 - 42 84 00

www.sundbyholms-slott.se

Provning av sommelierens val av champagner 
och mousserande viner, trerätters 

middag med 2 glas vin, logi & frukost: 
27/9, 18/10, 22/11, 18/1

från 2345 kr/person och natt
www.sundbyholms-slott.se

/weekendpaket/champagneweekend/

Slottets ordinarie paket med 
mousserande vin och pralin, två- 

eller trerätters middag 
logi & frukost:

från 1725kr/person
www.sundbyholms-slott.se

/weekendpaket/slottspaket/

Slottspaket

Sundbyholms Slott

En spännande interaktiv mordgåta med 
skådespelare till en trerätters middag med vin, 

logi & frukost: 
7/9, 28/9, 4/10, 19/10, 26/10, 2/11, 15/11, 16/11, 23/11

från 2445 kr/person
www.sundbyholms-slott.se

/weekendpaket/mordweekend/

Vem löser mordgåtan?

Välkommen till

Vardagslyx i svit

Champagneweekend Sommarpaket

Hurra! Änligen är sommaren här! 
Unna dig och dina nära och kära ett 

semesterpaket på Sundbyholms 
Slott i Södermanland. 

från 1398 kr/person & natt
www.sundbyholms-slott.se

/weekendpaket/sommarpaket/

Vandringspaket
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Design
Växtval
Rådgivning
Anläggning
Skötsel

Låt BeeGreen ta tag i din

TRÄDGÅRD

beegreen.se
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ÄVENTYR ELLER 
AVKOPPLING?
I KARLSBORG KAN DU VÄLJA

VISITKARLSBORG.SE
UPPTÄCK MER OM GULDPLATSEN VID VÄTTERN

MILITÄR- OCH HEMBYGDSMUSEUM
Fästningsmuseet skildrar
militärhistoria och nutid samt
hembygd med utrustning,
vapen, uniformer och andra
föremål.
På övre plan finner ni
Garnisonskyrkan med sin
storslagna bajonettkrona.

I år öppnade vi upp vår nya
Kungliga Västgöta Flygflottiljen
F 6 utställning.
För mer information och
öppettider finner ni på vår
hemsida:
www.fastningsmuseet.se

KARLSBORGS
FÄSTNINGSMUSEUM

BEFÄLSGATAN 18 - 546 30 KARLSBORG
TELEFON: 0505-45 18 26

MILITÄR- OCH HEMBYGDSMUSEUM
Fästningsmuseet skildrar
militärhistoria och nutid samt
hembygd med utrustning,
vapen, uniformer och andra
föremål.
På övre plan finner ni
Garnisonskyrkan med sin
storslagna bajonettkrona.

I år öppnade vi upp vår nya
Kungliga Västgöta Flygflottiljen
F 6 utställning.
För mer information och
öppettider finner ni på vår
hemsida:
www.fastningsmuseet.se

KARLSBORGS
FÄSTNINGSMUSEUM

BEFÄLSGATAN 18 - 546 30 KARLSBORG
TELEFON: 0505-45 18 26

MILITÄR- OCH HEMBYGDSMUSEUM
Fästningsmuseet skildrar
militärhistoria och nutid samt
hembygd med utrustning,
vapen, uniformer och andra
föremål.
På övre plan finner ni
Garnisonskyrkan med sin
storslagna bajonettkrona.

I år öppnade vi upp vår nya
Kungliga Västgöta Flygflottiljen
F 6 utställning.
För mer information och
öppettider finner ni på vår
hemsida:
www.fastningsmuseet.se

KARLSBORGS
FÄSTNINGSMUSEUM

BEFÄLSGATAN 18 - 546 30 KARLSBORG
TELEFON: 0505-45 18 26

 

Vi hjälper dig med ditt byggprojekt!
 

Allt från rådgivning och skisser till bygglovsritningar och bygg-
handlingar. Vi bistår med vår kompentens under hela processen.

Vi tar emot små som stora projekt, gammalt som nytt!
 

ÄR DU INTRESSERAD AV ATT ANLITA OSS?
Skicka ett mejl till info@videark.se

 
Instagram: @videarkitektur www.videark.se

 
 

ARKITEKTUR · BYGGNADSVÅRD · HÅLLBART BYGGANDE
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08-38 67 68 order@rodceder.se

VN50
Ange för halva
priset på ditt

första köp

rödceder.se
- Köp på

Swedish Red
Cedar
Spray 85 ml

249 :-

Hundratusentals svenskar använder
regelbundet rödcederolja i hemmet

Swedish Red Cedar tillverkas i Uppsala
och är den globalt populäraste
rödcederoljan

Oljan är dessutom helt naturlig och kan
användas i hem med barn och husdjur.

 GALLERI  ARTSIGHT  STOCKHOLM
DIDIER JORDAN
CARTOGRAPHIES

Galleri Artsight AB
Hornsgatan 36, 118 20 Stockholm
Onsdag till Söndag 12:00 - 17:00

+46 73 716 51 55

Även om man tittar noga är det nästan omöjligt att fastställa 
ursprunget till dessa bilder. Genom valda vinklar har den 
schweiziske fotografen Didier Jordan medvetet raderat alla 
referenser eller indikationer på det fotograferade objektets 
verkliga natur. Didier, som älskar målningar av Mark Rothko, 
Gerhard Richter och Hans Hartung, ville åstadkomma något 
mycket bildligt, samtidigt som han önskade behålla en 
koppling till verkligheten och vardagen. 

Det är  nämligen under sina stadsvandringar i Aten 
som fotografen gradvis uppmärksammade motorhuvarna 
på parkerade bilar. På  era fordon noterade han en markant 
erosion av själva karosserifärgerna. Genom att rikta 
kameralinsen mot dessa bilar uppstår en helt ny syn, 
underliga geogra ska kartor som ritats av solen, saltet 
och vinden. Bilderna, i storformat är elegant monterade på 
aluminium skivor.

Utställningen “Cartographies” pågår till den 24 augusti. 
Galleri Artsight, Hornsgatan 36, 118 20 Stockholm.
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Areal har förmedlat egendomar i över 40 år.

areal.se | Fastighetsförmedling och rådgivning för jord- och skogsbruk.

Vad är din dröm?

Kontakta mig för ett första samtal mot din drömgård! | VD Markus Forsbäck | 070-402 91 07

Sveriges 
bästa erbjudanden 
på Poolpaket och tillbehör

0585 31661   www. jf-fritid.se

Sveriges mest 
sålda pool !

Se hemsidan för ev. Rabatter 
och Erbjudanden

Villanytt 230x297 utfall 2023.indd   1 2023-04-11   10:09:35
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För snabb hjälp med båtenFör snabb hjälp med båten
- Registrera dig och säkra din båtsäsong med  - Registrera dig och säkra din båtsäsong med  

försäkran om hjälp vid behov.försäkran om hjälp vid behov.

4848MarineMarine-appen-appen

Vill du veta mer? 
Besök oss på 

www.48marine.se

• Få tillgång till ett nätverk av erfarna     
mekaniker som tar hand om din båt. 

• Du bokar ditt ärende i appen och får svar 
inom kort med offert på jobbet. 

• Full säkerhet! Utbetalning av arvode sker 
först efter avslutat och godkänt arbete. 

• Vi hanterar även försäkringsärenden. 

• Erfarna leverantörer godkända av oss. 

• Kostnadsfri användning. 

Teakmöbler i klassisk, 
svensk design.

Stockamöllan står för geniunt hantverk och har genom tiderna 
varit föregångare för de flesta däckstolar inom svensk design.

stockamollan.eu

Däckstolar 
Loungemöbler och utemöbler
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konstruktionshjalpen.nu
VI FINNS ÄVEN PÅ INSTAGRAM

BEHÖVER DU 
 HJÄLP MED 

BYGGLOVS- ELLER 
KONSTRUKTIONS-

RITNINGAR?
Planerar du att bygga och vill ha 

hjälp med projektering? Låt oss ta 
hand om allt! Vi hjälper dig med alla 
kommunala ärenden och levererar 

kompletta handlingar till dina  
entreprenörer. Gör din byggdröm 

till verklighet med vår expertis!
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Easy gör det enkelt. Du behöver inte längre bry dig om väder. Easy tål hela sommarens 
väder. Möbelkollektionen är vattenavstötande och därmed också lättskött.
Efter regn så torkar du bara av dynorna. En halvtimme senare är de sittbara igen. 
Easy kan stå ute i regn och snö mm. 

MÖBLER FÖR ALLA VÄDER

På vår hemsida fritab.se hittar du hela vårt sortiment av dynor och möbler för livet utomhus eller i uterum.

Möbelkollektion

EASY
MÖBLER FÖR ALLA VÄDER

Easy gör det enkelt. Du behöver inte längre bry dig om väder. Easy tål hela som-
marens väder. Möbelkollektionen är vattenavstötande och därmed också lättskött.
Efter regn så torkar du bara av dynorna. En halvtimme senare är de sittbara igen. 
Easy kan stå ute i regn och snö mm.

EA
SY

På vår hemsida fritab.se hittar du hela vårt sortiment av dynor och möbler för livet utomhus eller i uterum.

Easy gör det enkelt. Du behöver inte längre bry dig om väder. Easy tål hela sommarens 
väder. Möbelkollektionen är vattenavstötande och därmed också lättskött.
Efter regn så torkar du bara av dynorna. En halvtimme senare är de sittbara igen. 
Easy kan stå ute i regn och snö mm. 

MÖBLER FÖR ALLA VÄDER

På vår hemsida fritab.se hittar du hela vårt sortiment av dynor och möbler för livet utomhus eller i uterum.

Möbelkollektion

EASYEASY
Möbelkollektion

27 juli – 25 aug 2024

Trädgård

TJÖRNEDALAGÅRDEN BASKEMÖLLA I WWW.OSKG.SE

HUVUDSPONSOR:

VERNISSAGE 27 JULI KL. 13:00 INVIGNING. 14:00 ÖPPETTIDER UNDER UTSTÄLLNINGSPERIODEN TIS-SÖN KL. 12-17
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alnarpcleanwater.se
Boka ett möte eller ställ frågor: 
info@alnarpcleanwater.se

Kemikalie- 
fritt!

ACT® Bioreningsverk är ett  
kemikaliefritt enskilt avlopp som 
imiterar skogsbäckens sätt att 
rena vatten. 

Med hjälp av mikroorganismer 
och vattenväxter håller du både 
vatten och samvete rent. Utan 
både serviceavtal och slamtöm-
ningar om du vill.

Med hjälp av ett 
ACT® Regnåtervinningssystem 
sparar du regnvatten till torra 
dagar och hushåller med  
dricksvatten. 

För vem vill egentligen spola  
toaletten, tvätta kläder och  
vattna trädgården med  
värdefullt dricksvatten?

REGNÅTERVINNING

Via QR-koden kommer 
du till vår webbsida. 
Läs mer eller bli kon-
taktad via formulär.

HÅLLBART VATTEN
I ditt hem:

BIORENINGSVERK

VillaNytt_230x297+5_25februari.indd   1VillaNytt_230x297+5_25februari.indd   1 2024-01-29   11:00:032024-01-29   11:00:03

alingsasenergi.se

Vill du producera egen el?
När du köper dina solceller hos oss får du:
- konkurrenskraftiga priser
- ett kostnadsfritt hembesök
- trygg och snabb leverans
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SKJUTBARA POOLTAK
Toppkvalitet • Design • Variabilitet

www.pooltak.se

Festa på fästningen!
Förlägg bröllopet, konferensen, familjefesten eller övernattningen till  
Carlstens Fästning, Marstrand.  
Se mer på carlsten.se

Boka en vattentät takvårdsplan för ditt tak.
Helt kostnadsfritt såklart!

1. Kontakta oss via telefon,
    mail eller hemsidan.

2. Kostnadsfritt hembesök då ni också
    får en gratis offert för just ert tak.

3. Arbetet på taket genomförs, 
    hängrännor rensas och platsen städas.

4. Uppföljning enligt överenskommelse
    efter 1 år eller 4 år.

010-11 33 30     -     info@takvard.se
www.takvård.se
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Reparation, försäljning och service av

Propellrar, axlar och tillbehör

Kvarnv. 3 (Surte Åkeri), Surte •propellerservice.se • info@propellerservice.se • 031 – 51 95 00 • Mån-fre 7-16, lunch 12:15-13

45 år i branschen.
Erfarenhet ger kunskap, kunskap ger service. 

Tel: 0247-125 00, 127 40  |  sebe@une.se
www.uneprodukter.se

Standardprofil | Specialprofiler | Allmogelister | Egen design | Certifierad råvara

Vi tillverkar 

SEBE-listen
Vi har ett av Europas modernaste listmålerier och 
använder miljövänliga vattenbaserade färger 
enligt Bastagodkända färgsystem.
 

Nu använder vi även växtbaserad ytbehandling för trä.

Inga tekniska  
förkunskaper krävs

App för  
anhöriga

Från 249kr/mån  
– ingen bindningstid

Fungerar överallt i hela 
världen (även utomhus)

Inbyggd  
högtalartelefon

Trygghetslarm som fungerar överallt 
och ökar friheten för användaren

BESTÄLL PÅ SENSOREM.COM 
ELLER RING 08-46 00 77 00

Beställ med  
kod ”Villanytt”  

så får ni 20% rabatt 
det första året
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BÄTTRE EKONOMI
MED ETT HEMBATTERI 
ANVÄND VÅRA SMARTA FLEXTJÄNSTER

På Varberg Energi går vi i täten och är bland de
första energibolagen att erbjuda våra kunder möj-
ligheten att vara en del av framtidens energisystem.

Vi har tidigare lanserat Flex Ladda som ger våra kunder möjlig-
heten att enkelt koppla upp sina fordonsladdare via vår mobilapp 
och därmed kunna ladda till halva elpriset. 

Nu lanserar vi även Flex Batteri som ger kunder med ett batteri-
system från Ferroamp möjligheten att spara pengar genom flex-
intäkter och på så sätt förbättra investeringen väsentligt.

Läs mer om fördelarna på
vår hemsida och bli en del av
framtidens elsystem.

steni.se

MARKNADENS BÄSTA 
FASADSKIVA
– 60 ÅRS FUNKTIONSGARANTI

FÖRNYA DIN SOCKEL 
TERRA by STENI är en sockelskiva av glas- 
fiberarmerad sten-komposit med en yta av 
krossad natursten. Den är mycket lämplig för 
inklädning av socklar, vind- skydd, garage, 
stödmurar m m.

BÄSTAGARANTI

25Y

STENI Colour är ett flexibelt fasadsystem 
med fasadskivor och hörnlösningar i en 
mängd olika format, färger och glanstal. 
Skivorna kräver minimalt med underhåll 
och kan monteras året om. 

Enkel monteringTidlös Design

60 års Garanti

Robust och slagfast

Enkelt underhåll
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Går du i tankarna på en eldstad? Vi hjälper dig från 
inspiration, tips och råd till färdig installation. Boka in ett 
möte redan idag. Vi lyssnar till dina behov och diskuterar 
fram vilka eldstäder som uppfyller dina krav på värme, 

funktion och design. Vi kommer att fråga dig om tänkt 
placering och skorstenslösning och när du väl bestämt dig 
hjälper vi till med leverans, installation och taksäkerhet. 
Boka in ett möte med din närmaste Eldabutik.

Boka in ett möte via KaminkollenTM

Välkommen till Sveriges ledande expertkedja inom brasvärme. 
Boka in ett möte på eldabutiken.se/boka-mote

Från första tanke 
till färdig installation.

Tulikivi Salvo

Contura 856 Style

Norpeis Capri High Jøtul F 602 Eco

Brunner BKH Tunnel 50 Spartherm Premium A-3RL 80h

TermaTech TT23RGW Gabriel Kungsholm Scanspis 65
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KOMBINERA SMAKFULLT!
Våra markprodukter och murar i natursten och 
betong kompletterar varandra perfekt - ett smart 
sätt att skapa spännande och livfulla miljöer 
med kvaliteter som står sig. Utnyttja de olika 
materialens styrkor till din fördel, så håller du 
nere kostnaderna utan att pruta på vare sig 
funktion eller estetik.

www.benders.se

Det naturliga valet

INVESTERA 
FÖR FRAM-

TIDEN!

Upptäck fördelarna med vårt 
kompletta infästningssystem 
Bender Solar - det ultimata valet 
för infästning av dina solpane-
ler. Med vår specialtillverkade 
takpanna behövs inga urtag 
på pannan och monteringen 
är enkel. Du får en tät, hållbar 
och säker lösning för framti-
den, med vidbehållen garanti 
på takpannorna på 30 år. 

cwlundberg.com

Upptäck ett komplett infästningssystem för solpaneler på 
tak, som tillverkas i Dalarna. 

Med vårt Solar System har du möjlighet att välja ställbara konsoler till 
utvalda taktyper för att hitta optimal position genom att justera höjd och 
vinkel. Infästningssystemet är av hög kvalitet och är anpassat till våra 
nordiska tak och det nordiska klimatet.

Samtliga detaljer är utvecklade för att på ett tryggt, enkelt och säkert 
sätt förse taket med solpaneler.



172 MALMÖ  |  HELSINGBORG  |  GÖTEBORG  |  STOCKHOLM  |  golvpoolen.se

BAD, KAKEL
OCH GOLV
FÖR ALLA
I våra butiker hittar du trägolv,
vinylgolv, laminatgolv, kakel,
klinker och allt för ditt badrum.
Alltid till bästa priser. 

Välkommen till våra
butiker så hjälper vi dig!

                                       HAFA   |   BRICMATE
 Tvättställsskåp  HAFA GO MED TVÅ LÅDOR OCH TVÄTTSTÄLL
  Spegelskåp HAFA GO MED LED-LAMPA
 Tvättställsblandare HAFA RECO LÅG SVART
 Handdukstork HAFA GRACE SVART
 Duschhörna HAFA IGLOO PRO VIK MED SVARTA PROFILER
 Takduschset HAFA MIX SLIM SQUARE SVART
 Vägg KLINKER BRICMATE J66 JURA SELECT IVORY 60X30 CM
 Golv KLINKER BRICMATE J66 JURA SELECT IVORY 60X60 CM


